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Zwrotna chwila
Na froncie zagadnień rozbrojenio

wych zaszedł zwrot zasadniczy. Fran
cja opracowała nowy projekt bezpie
czeństwa. który będzie jutro przedłożo
ny prezydjum konferencji rozbrojenio
wej w Genewie. O projekcie tym mó
wił we francuskiej izbie deputowanych 
p. Ilerriot.

Największą jego sensację i oryginal
ność stanowi zamiar zniesienia armij 
zawodowych, a więc również Reicłis- 
wehry. Francja domaga się, by armje 
we wszystkich krajach oparte były na 
powszechnym poborze i na skróconej 
służbie wojskowej. Sama projektuje u 
siebie skrócić służbę wojskową z 12 do 
9 miesięcy. Projekt francuski wprowa
dza więc system milicyjny, wzorowany 
na armji szwajcarskiej. Oczywiście znie
sienie Reichswehry oznacza rewizję 
traktatu wersalskiego.

Premjer Herriot, uzasadniając ten 
projekt, dowodził, że w czasie konferen
cji pokojowej marszałek Foch przeciw
ny był wprowadzaniu do Niemiec armji 
zawodowej. Pomysł ten wyszedł od 
Lloyda George‘a i dał ujemne wyniki, 
gdyż umożliwił Niemcom zorganizowa
nie armji o Charakterze wybitnie ofen
sywnym, a następnie stworzył oparcie 
dla rządów reakcyjnych, co się obecnie 
ujawniło. Niemcy w myśl postulatów 
generała v. Seeckta chcą utrzymać u sie
bie armję zawodową, a oprócz tego 
stworzyć milicję. Projekt francuski 
zgadza się na milicję, ale chce zlikwido
wać Reichswehrę.

Nie ulega wątpliwości, że nowe pro
jekty rozbrojeniowe Francji są zasadni- 
czem ustępstwem dla Niemiec, gdyż sto
ją w gruncie rzeczy na stanowisku rów
ności praw w dziedzinie zbrojeń. Ustęp
stwa swe chce Francja osiągnąć wzmo
cnieniem gwarancyj bezpieczeństwa 
przez wprowadzenie kontroli' międzyna
rodowej nad zbrojeniami, ustanowie
niem pewnych międzymarod. jednostek 
zbrojnych, oddanych do dyspozycji Ligi 
Narodów, uzyskaniem od Stanów Zjed
noczonych zobowiązania obrony paktu 
Kellogga w razie jego naruszenia, 
wzmocnieniem gwarancyj bezpieczeń
stwa, znajdujących się w art. 16 paktu 
Ligi, który mówi o obowiązku zerwania 
członków z Ligi z państwem napastują-
cem, wreszcie rozciągnięciem zasad tra
ktatu w Locarno na wszystkie państwa, 
CO w praktyce równa się wprowadzeniu 
b'zw. Locarna wschodniego, czyli za
gwarantowaniu granic polskich.

Projekt francuski wywołał wielkie 
prażenie j zapewne przez nikogo nie 

idzie z punktu odrzucony, lecz służyć 
?ńzie jako t. zw. materjał do dyskusji. 

Nawet Niemcy, które nie chcą się zgo- 
na Locarno wschodnie i nie chcą 

rozstawać się z Reichswęhrą, dojrzą pie- 
Wpliwie w planie francuskim dogodny 
te?n do rokowań. Francja liczy rów- 
w;ż na to, że Stany Zjednoczone, zanie- 
J^cjone sytuacją na Dalekim Wsćho- 

2:e i możliwością zatargu z Japonją,
e skłonniejsze zbliżyć się do państw 
^opejskich i udzielić im poparci*, 

saine hędą może potrzebowały. 
ccrnjer Herriot, przedkładając pro-

Zmiana na stanowisku min. spraw zagranicznych
'Zaleski podał się do dymisji, a jeyo miejsce najął płk. Józef BeckMin

Warszawa, 2. 11. (Teł. wl.) — 
Dziś w południe przybył na zamek 
minister spraw zagranicznych p. Au
gust Zalski i wręczył p. Prezydento
wi podanie o dymisję.

Podanie swoje motywował przemę
czeniem w ciągu 7-letniej służby na 
stanowiska ministra spraw zagranicz
nych.

Dymisja zostanie prawdopodobnie 
przyjęta i w ciągu popołudnia będzie 
powołany na ministra spraw zagra
nicznych dotychczasowy podsekretarz

Trzęsienie ziemi i katastrofy kolejowe
Ponowna katastrofa żywiołowa na półwyspie Chalcedyjskim. 
— Straszliwe zniszczenie — IVszystkie połączenia zerwane — 

Panika wśród ludności
Ateny, 2. 11. (Teł wł.). Nieszczę

sny półwysep chalcedyjski, który przed 
paru tygodniami nawiedziło straszne 
trzęsienie ziemi, był znów główną wi
downią tej żywiołowej katastrofy.

Wczoraj ziemia poczęła znów sil
nie drżeć w posadach, wywołując 
wszędzie popłoch i siejąc przerażające 
zniszczenie. Co zdołało się jeszcze pod
czas ostatniej katastrofy uchronić, to 
padło teraz ofiarą kataklizmu. Kilka
set domów zniknęło z powierzchni 
ziemi, a ludność w panicznym strachu 
rzuciła się do ucieczki, wylęgając na
W Paryżu pociąg wpadł na tramwaj — Cztery osoby poniosły 

śmierć — W Saksonji pociąy szkolny zderzył się
z towarowym

Paryż, 2. 11. (Teł. wł.) Wczoraj 
na przedmieściu w Dijon (dawna sto
lica Burgundji we wschodniej Francji 
— red.), pijany dróżnik nie opuścił 
bar jery.

Wskutek tego nadjeżdżający w’ peł- 
nem tempie pociąg pośpieszny wpadł 
na tramwaj, którego kierowca w ostat
niej jeszcze chwili usiłował cofnąć 
wóz, jednak bezskutecznie.

Lokomotywa pociągu z całej siły u- 
derzyła tylną platformę przepełnione
go tramwaju, odrywając ją od reszty 
wozu. Cztery osoby poniosły śmierć na 
miejscu, a kilka jest ciężko rannych.

Tylko dzięki tej okoliczności, że 
prowadzący tramwaj konduktor nie 
stracił przytomności umysłu zawdzię
czać należy, że katastrofa nie pocią
gnęła za sobą więcej ofiar.

Berlin. 2. 11. (Teł. wł.). Na stacji 
Germersleben w pobliżu Neuhaldens- 
leben (miasto powiatowe w SaksonjJ

Bawaria przeciw rządom Papena
Premjer Held o obecnych dążeniach sprusaczenia całej 

Rzeszy

Berlin, 2. 11. (PAT). — Nastroje 
przeciw rządowi Papena przybierają 
w Bawarji zdecydowanie wrogi cha
rakter. Premjer Held dał temu wyraz 
w swojem przemówieniu na zebraniu 
centrum w Stutgarcie.

„Rząd Papena, podważając instytu
cję Rady Państwa Rzeszy, jest graba
rzem samodzielności krajów związko
wych — mówił Held. Polityka jego 
zmierza do wydania narodu niemiec-

jekt ten izbie, z dużem wzruszeniem za
znaczył, że ma on charakter przełomo
wy i że Francja znajduje się w przede
dniu powzięcia decyzyj, od których za
leżeć będzie życie jej pokoleń. Jeżeli 
powaga chwili rozumiana jest dobrze

stanu pułk. Józef Bek. (w)
Warszawa, 2. 11. (Teł. wl.). No

minacja wiceministra Beka na mini
stra spraw zagranicznych zestala już 
zdecydowana i podpisana.

Na stanowisko podsekretarzy sta
nu w ministerjnm spraw zagranicz-

Rzesza a przedłużenie rozejmu zbrojeniowego
Berłin, 2. 11. (PAT.) W dniu 

1 listopada upłynął „jednoroczny ro- 
zejm zbrojeniowy“, zainicjowany na

ulice i place oraz na pola.
Władze podjęły natychmiastową 

akcję pomocniczą. Ustanowiono prze- 
dewszystkiem specjalną straż, która 
przy pomocy policji utrzymuje porzą
dek i nie dopuszcza do rabunku, a po
nadto hamuje wśród ludności dalsze 
przeawy paniki.

Z powodu trudnego dostępu do 
miejsca katastrofy, bowiem poprzery
wane są wszelkie połączenia, brak 
dokładniejszych wiadomości o rozmia
rach zniszczenia oraz co do ilości o- 
fiar.

pruskiej — red.), najechał dziś nad ra
nem pociąg szkolny z Eilsleben do 
Neuhałdęnsieben na manewrujący na 
terze pociąg towarowy.

Lokomotywa wbiła się w wagony 
towarowe i uległa zupełnemu zni
szczeniu. Tylko szczęśliwemu zbiegowi 
okoliczności zawdzięczać należy, że nie 
było ofiar. Jedynie kilkanaście dzieci 
odniosło mniej lub więcej ciężkie o- 
brażenia.

Katastrofę wywołało fałszywe na
stawienie zwrotnicy.

Na cele „niemieckiej walki o wolność“
Wymuszanie datków od ludności polskiej w Prusiech pod 

groźbą rewolwerów

Królewiec, 2. 11. (PAT.) W 
Elblągu odbył się proces przeciwko

kiego na pastwę rządów oligarchji“. 
Hugenberga nazwał mówca złym

duchem narodu niemieckiego. Ostat
nie nominacje ministrów w Prusiech 
są sprzeczne z konstytucją i nastąpiły 
wbrew woli Bawarji Rząd centralny 
wyraźnie dąży do sprusaczenia całej 
Rzeszy. Zupełnie straciłem zaufanie 
do gabinetu Papena, oświadczył w 
końcu premjer Heid.

we Francji, to cóż mówić o Polsce, któ
rej położenie może ulec radykalnej 
zmianie wskutek zwrotu, jaki następuje 
w rokowaniach rozbrojeniowych. Lecz 
czy z tej powagi chwili ^wszyscy zdają 
sobie u nas sprawy?.

nych wymieniają pułk. Schaełzla, do
tychczasowego naczelnika wydziału 
wschodniego M. S. Z., oraz posła pol
skiego w Wiedniu Łukasiewicza. 
Prawdopodobnie jednak Scheełzel zo
stanie mianowany wiceministrem, (w)

a

zgromadzeniu Ligi Nar. z 1931 r. przez 
włoskiego min Grandiego.

Sekretarz generalny Ligi Narodów 
zwrócił się ostatnio do uczestników u- 
mowy rozejmowej z ankietą, proponu
jącą przedłużenie tego rozejmu na 
dalsze cztery miesiące.

Według informacyj z kół miarodaj
nych. rząd niemiecki nie odpowiedział 
na tę ankietę i nie zamierza udzielać 
odpowiedzi, zanim nie wyjaśni się 
kwestja równouorawnienia Niemiec.

Nie może to jednak oznaczać — jak 
zapewnia komunikat — że Niemcy zaj
mują pozytywne, lub negatywne sta
nowisko wzsclednie. że zamierzają w 
ten sposób dać wyraz swym dążeniom 
zbrój en iowem.

Niemcy stoją na stanowisku, że 
wspomniana umowa rozejmowa wdszia 
w zakres kompetencji konferencji roz
brojeniowej i tem samem objęta jest 
oświadczeniem, zawartem w liście rzą
du Rzeszy do prezydenta konferencji 
Hendersona z dnia 14 września r b 
Jak wiadomo, w liście tym rząd Rze
szy zaznaczył, że nie weźmie udziału 
w pracach konferencji, dopóki nie za
łatwi się sprawy równouprawnienia 
Niemiec.

Pociąg wpadł na samochód
Casablanca (Maroko), 2. 11. — 

(PAT). W pobliżu Ain Seba pociąg to
warowy, jadący z Rabatu do Casablan
ki. zderzył się na nrzejeździe z samo
chodem i rozbił go doszczętnie. 3 oso
by, które jechały samochodem, odnio
sły ciężkie rany. Parowóz pociągu u- 
szkodzony.

Brunowi Ohmowi, przywódcy hitle
rowców w Starym Targu, koło Sztu
mu. Proces ten rzucił ciekawe świa
tło na warunki, w jakich żyje ludność 
polska.

Wspomniany Ohm oraz b. prof. gim
nazjalny z Olsztyna Husemann objeż
dżali wsie polskie, zbierając datki pie
niężne i w naturze na cele stronnic
twa hitlerowców. Obchodzili oni po
szczególne chaty w mundurach partyj
nych z rewolwerami. Osobom, które 
wzbraniały się dać jakiegoś datku 
grożono, że otrzymają kwaterunek, o- 
raz, że wpisze się je na czarną listę.

Chłopom polskim, którzy pod pre
sją ofiarowali pewne kwoty, wystawia
no zaświadczenia, że złożyli taką a 
taką sumę na cele „niemieckiej walki 
o wolność". Kto chwilowo nie posia
dał gotówki musiał podpisać zobowią
zanie, że po żniwach dostarczy do 
dwóch centnarów zboża.

Wskutek kilkakrotnych skarg lud
ności polskiej, władze niemieckie zaję
ły się wreszcie Ohmem i Huseman- 
nem. Epilogiem tej sprawy był proces 
w Elblągu, w wyniku którego obu ska
zano na 2 miesiące więzienia.
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W poszukiwaniu programu
Zaraz po wakacjach, gdy jeszcze 

sesja sejmowa należała' do dalekiej 
przyszłości, rozeszły się pogłoski, że 
rząd zamierza wystąpić przed Sejmem 
z wielkim programem gospodarczym 
Pogłoski te zostały wkrótce potwier
dzone pewnemi przygotowaniami, pro- 
wadzonemi w prezydjum rady mini
strów przez nowego wiceministra p. 
Lechnickiego.

Pod względem politycznym pomysł 
z programem należało uznać za zręcz
ny. . Byłoby to równoczesne zaszacho
wanie opozycji, wytaczającej zarzut 
bezprogramowości, uzyskania w społe
czeństwie nowego kredytu pod posta
cią cierpliwego czekania na wykona
nie owego programu, oraz zamknięcie 
ust zbyt krewkim a coraz głośniejszym 
elementom we własnym obozie, „Drei 
Vogel auf einen Schuss“, jak ’ mówi 
Niemiec,

także i sytuacja gospodarcza wy
dawała się przez jakiś czas jakby wy
marzoną dla ogłoszenia programu. Był 
to moment pewnego ożywienia po lipco- 
wem minimum konjunktury, które za
częto traktować jako — dno kryzysu 
To właśnie dno miało być podstawą 
programu rządowego, a jego treścią 
powolna odbudowa gospodarcza przez 
„redeflację“, podjęcie inwestycyj, sło
wem — danie „impulsu“ życiu gospo
darczemu.

Nagle coś się w tych zamiarach po
psuło. Sesja sejmowa już za pasem, a 
programu jeszcze niema i niewiadomo 
czy wogóle będzie. Jeśli nawet będzie, 
to nie taki szeroki, n. p. w stylu von 
Papena, o jakim myślano pierwotnie. 
•Jakież to przeszkody stanęły na dro 
dze powstania owego programu?

Różne. Przedewszystk.iem nadzieje 
na poprawę konjunktury okazały się 
złudą, a przez to znikła podstawa, na 
której program redeflacyjny miał być 
zbudowany. Drugim ciosem, weń wy
mierzonym. było niepowodzenie walki 
z cenami kartelowemi, która miała 
być punktem programu, zrealizowa
nym przed jego ogłoszeniem, a przez 
to nadającym całości cechę realizmu 
Niemałą rolę odegrały także krytyczne 
głosy opozycji, i czynników fachowych 
na temat mniej lub więcej zamasko
wanej inflacji i jej skutków.

Wszystko to razem sprawiło, że 
podjęte jeszcze w sierpniu prace przy
gotowawcze nad programem obecnie 
utknęły. Sejm ma się zebrać, a jeszcze 
nie wiadomo, z czem rząd przed Sej
mem i krajem wystąpi.

W tym kłopocie ratunkiem 
wydawała się oferta sfer prze-

Podobieństwa i różnice
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Berlin, i listopada.
W prasie niemieckiej, a także w pol

skiej pojawiają się od czasu do czasu 
porównania naszych stosunków z nie- 
mieckiemi, przyczem obóz „sanacyjny“ 
zestawia się raz z hitleryzmem, inny raz 
znowu z grupą Papena. Spróbujmy w 
sposób możliwie objektywny nakreślić 
chociaż szkicowo różnice i podobieństwa 
między stosunkami nicmieckiemi a poJ- 
skiemi.

Obecny system rządzenia w Niem
czech jest w tern podobny do „sanacji“ 
u nas, że opiera się o silę zbrojną i że nie 
ma wpływów w niezawislem społeczeń
stwie cywilnem i zorganizowanych jego 
grupach politycznych. W Niemczech 
nie posunięto się do wzięcia władzy siłą. 
Zrobiono to zupełnie inaczej i mimo 
niektórych gestów, jak n. p. usunięcie 
rządu pruskiego, w sposób normalny.

Grupa rządiząca w Niemczech po
siada niewątpliwie związki z pewnym 
odłamem masonerji, t. zw. „National- 
Logen", i jest w milczącem porozumie
niu z wielką finansjerą żydowską. Jak 
wiadomo i u nas stosunek obozu „sana
cyjnego' do masonerji nie jest — oględ
nie się wyrażając — zgoła wrogi.

Jednak stosunek Papena do Żydów 
jest inny, niż „sanacji“. Ogromny 
wzrost hitleryzmu w Niemczech napeł-. 
nil sfery żydowskie nieopisaną obawą. 
Widziały one już przed oczyma naj
większe dla siebie niebezpieczeństwo, 
t zn. odsunięcie ich zupełne od wpły
wów. Rząd Papena w tych warunkach 
stał się dla nich — chwilowo przynaj
mniej — deską ratunku dlatego, że za
grodzi! drogę do władzy Hitlerowi, 
względnie, jeśii miał go zamiar nawet 
do niej dopuścić, nie chciał mu oddać 
władzy całkowitej.

Ale Papen jest mało zależny od Ży- 
u •>> bo każdej chwili może wskazać

mysłowych, ściśle mówiąc „Lewjata- 
na“, który, odpierając ataki na kar
tele, wysunął hasło „planowej walki z 
kryzysem“, obejmującej całość życia 
gospodarczego, a nie jego poszczególne 
fragmenty. Nie ograniczając się do 
Jiasła, „Lewjatan“ przystąpił odrazu 
do opracowywania programu tej „pla
nowej walki“, uprosiwszy do współ
pracy przedstawicieli rolnictwa i han
dlu.

Ale nawet w tern, pojęciowo zbliżo- 
nem gronie budowa programu idzie 
jak po grudzie. Wytworzyła się w ten 
sposób sytuacja taka: rząd czeka na 
program sfer gospodarczych i swojego 
nie opracowuje, a sfery gospodarcze 
też nie mogą dojść do konkluzji 
Wszyscy szukają programu, a znaleźć 
go nie mogą.

Przyczyna tej trudności nie leży 
tylko w komjunkturze, względnie w 
obawie przed śmielszemi pociaenięcia 
mi inflacyjńemi. Program gospodar
czy nie może być jakiemś wypracowa
niem, oderwanem od całości życia spo 
łeczeństwa, dla którego jest przezna
czony. Program gospodarczy nietyl- 
ko wiąże się ściśle z problemami poli 
tyki zewnętrznej i wewnętrznej, ale 
musi wyrastać z określonego podłoża 
ideowego Można zbudować program 
na ideologji narodowej czy socjali
stycznej. ale niełatwo wydedukować 
go z ideologji „państwowej“, pojmo
wanej tak, jak ją pojmuje nasz obóz 
„sanacyjny“.

Jakikolwiek będzie wynik poszuki
wań programu, narazie podkreślić na
leży uznanie jego potrzeby przez obóz 
rządowy. Jest to zwycięstwo naszej 
tezy. Dotychczas my tylko głosiliśmy 
konieczność posiadania programu, 
któremu obóz „sanacyjny“ przeciw
stawiał życie z jego ciągłą zmiennością, 
nie dającą się rzekomo zamknąć w 
ramach programowych sformułowań 
Dzisiaj i oni łakną programu.

Jeśli uda im się ten program stwo
rzyć, to nadchodząca sesja sejmowa 
będzie terenem zasadniczej walki pro
gramowej. Obóz narodowy chętnie 
stanie do tej walki z własnym progra- 

. mem, nie pozwoli jednak, aby w ście
raniu się programów zapomniano o 
„rzeczywistej rzeczywistości“, nie za
niecha kontroli nad praktyką obec
nych rządów. Nawet najlepszy /pró- 
gram na przyszłość nie może być za
słonięciem przeszłości. Zwłaszcza gdy 
ten program przyjdzie o kilka lat za 
późno. O ile wogóle przyjdzie?

M. K.

hitleryzm, jako gorsze od siebie dla Ży
dów zło i zagrozić oddaniem mu władzy. 
Bez porównania więcej potrzebują Ży
dzi Papena, niż Papen Żydów. W grun
cie rzeczy dla Żydów j Papen jest nie
zbyt wygodny i niewątpliwie opuściliby 
go oni natychmiast, gdyby konjunktura 
się zmieniła.

Największą klęską rządu Papena by
łoby w nadchodzących wyborach zbyt 
wielkie niepowodzenie hitlerowców, mi
mo, że hitlerowcy walczą z Papenem, 
jak wiadomo, bardzo ostro. Bo w takim 
razie Papen jako antidotum na hitle
rowców przestałby być Żydom potrzeb
ny. Ideałem Żydów są bądźcobądź rzą
dy lewicowo - demokratyczne, tembar- 
dziej, że sfery obecnie rządzące niechęt
nie się do stosunków z Żydami przyzna
ją i traktują ich w gruncie rzeczy zgó- 
ry. Pozatem Papen reprezentuje prze
cież również nacjonalizm niemiecku

Tem bowiem różni się system Pape
na odi „sanacji)“, że z dumą przyznaje się 
do nacjonalizmu niemieckiego. Jest to 
niewątpliwie dla sfer międzynarodo
wych nięprzyjemna pigułka, którą poły
kają tak długo, jak muszą, inne mi sło
wy tak długo, dopóki hitleryzm jest sil
ny. Papen dobrze wiedział, co robi, 
odwołując zakazy, skierowane przeciwko 
S. A. Liczył on na porozumienie z hi
tlerowcami, a jeżeli nawet do porozu
mienia nie doszło, zda je on sobie dobrze 
sprawę z tego, że zniszczenie hitlerow
ców wyda go na laskę międzynarodów
ki i na łaskę lewicy, któraby go oczywi
ście natychmiast zmiotła, ńie mówiąc 
już o groźbie komunistycznej, któraby 
w takim razie niepomiernie wzrosła.

A dalej grupa Papena ma w ko
łach swoich wprawdzie ludzi bez
względnych, ale posiadających wyrobio
ne przez tradycję poczucie prawne i cy
wilizowane formy. Dochodząc do prze- ,

konania, że z obecną konstytucją rzą
dzić nie można, grupa Papena zamie
rza jak najspieszniej wystąpić z daleko 
idącą reformą konstytucji, by być na 
gruncie prawnym. A już rzeczy takie, 
jak Brześć i wszystko, co ma z ntm bliż
szy lub odleglejszy związek, są tu nie do 
pomyślenia.

Krótka historja hitleryzmu obfituje 
w akty teroru wobec osób inaczej my
ślących, napaści i rozmaite ciemne afe
ry. Brak mu poczucia prawnego, czem 
zresztą często odznaczają się ruchy su
rowe, do których napływają najrozmait
sze elementy dzięki historii ich powsta
wania, i które potem'przenoszą zwycza
je ruchów podziemnych na szerokie fo
rum życia politycznego. To przypomina 
polskie stronnictwo „sanacyjne“.

Różni się jednak hitleryzm od obozu 
„sanacyjnego“ zasadniczo zarówno wro
gim stosunkiem do masonerji ii przede- 
wszystkiem do Żydów, jakoteż silnem 
podkreśleniem idei nacjonalistycznej. To 
właśnie, w czasie, kiedy w Niemczech 
stronnictwa koalicji weimarskiej ideę tę 
odsunęły w cień, tłumaczy powodzenie 
ruchu hitlerowskiego w masach, przy
czem nacjonalizm ten przybiera pod nie
jednym względem formy daleko idące.

U nas obóz „sanacyjny" już u źródeł 
swego powstania otrzymał zastrzyki an- 
tynarodowe i występuje gwałtownie 
przeciwko idei narodowej, stając nawet 
w pierwszym rzędzie jej wrogów. Po
woduje to jego słabą pozycję w społe- 

? czeństwie polskiem, a zarazem duża za
leżność od sfer międzynarodowych, a

Uzasadnienie „Votum separatum“ 
sędziego Leszczyńskiego w procesie brzeskim

W dzisiejszem wydaniu porannem 
zamieściliśmy streszczenie motywów 
wyroku w sprawie brzeskiej. Poniżej 
podajemy w streszczeniu uzasadnie
nia Votum separatum sędziego Lesz
czyńskiego w tej sprawie:

— Zdaniem mojem w stosunku do 
wszystkich oskarżonych winien być 
wydany wyrok uniewinniający, ponie
waż zarzucana działalność wogóle nie 
zawierała cech czynu karalnego. Stwo
rzenie bloku, czy ugrupowania legal
nego stronnictw dla działalności par
lamentarnej i pozaparlamentarnej nie 
jęst samo przez się w Polsce przez 
żądną ustawę zakazane i zgodnie z 
konstytucją, nakazane być nie mogło. 
Żaden przepis ustawy karnej nie za
brania Obywatelom zrzeszania się dla 
opozycji lub wywołania nastrojów o- 
pozycyjnych w stosunku do rządu, by
leby tylko nie wykraczających poza 
ramy dozwolone. Z tego względu za
równo fakt stworzenia centrolewu, 
celem ostrej walki z rządem, jak i pro
wadzenie tej walki, jest zupełnie obo
jętne. O ile w zamiarach działają
cych osób nie leżało uskutecznienie 
planu w drodze przemocy, to karalny 
jest zamach tylko, gdy użyto lub po
stanowiono użyć przemocy.

Sędzia Leszczyński zastanawia się 
nad zagadnieniem przemocy i ustala, 
że chodzi tu o pojęcie przymusu fi
zycznego. Obywatel ma prawo dążyć 
do obalenia rządu, byleby nie obalał 
przemocą. Obywatel nie ma prawa 
do posługiwania się środkami niele- 
galnemi i za to winien być ukarany. 
Sędzia omawia dalej działalność Cen
trolewu i dochodzi do wniosku, że o 
spisku, dla dokonania zamachu na 
rząd nie może być mowy. Porozumie
nie stronnictw polityczn. było luźne, a 
nazwa Centrolew jest przypadkowa.

Centrolew mógł przez uchwalenie 
votum nieufności zmusić w Sejmie do 
ustąpienia rząd, stronnictwa korzystały

II serja premij książkowych
dla abonentów „Kurjera Polańskiego** na m- listopad
Pierwsza serja naszych premij cie-i tarasowanie. W skład jej włączyli 

szyła się powodzeniem nadspodziewa- ¡/następujące dzieła, wydane piekl 
nem. Obecnie podajemy wykaz serji /znowuż za pół ceny dla abonentów 
drugiej, która wywoła niemniejsze żalą- I Sfna naszego:

powie4ó-’’I?łiewi'toW»“» • • • zamiast zł 
bzpotańskiego powieść „Odloty“. , „ »
Adamsa powieść „Tajemnica domu“ , , „ ,
Bordeauxa „Miłość ucieka“. . 1 5 3 ,
Ejsmonda ,Aloje przygody myśliwskie“ z ilu

stracjami Mackiewicza .
X. J. K ł o s a „Na drugiej półkuii“‘z (tezami 

straćjami, 2 tomy . a 5 .
. Wszystkie te książki abonenci „Ku

riera Pozn. ‘ nabywać mogą (całą serie 
lub poszczególne z niej dzieła) po cenie 
wyżej podanej, poważnie zniżonej, za 
gotówkę w administracji pisma
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także żydowskich — zależność bez po- 
równania większą, niż ją wykazuje Pa
pen i jego otoczenie, bo obóz „sanacyj
ny“ nie może ich szachować groźbą uło
żenia innego systemu stosunków w Pol
sce.

Tyle o podobieństwach j różnicach 
stosunków politycznych w Niemczech a 
w Polsce, o ile pisanie o tem w warun
kach obecnych jest wskazane i możliwe.

JERZY DROBNiK.

z tego prawa i zmuszały poszczególne 
rządy w całości lub częściowo do ustą
pienia. Tak samo w ostrzeżeniu, że w 
razie dokonania zamachu na Sejm, spo
łeczeństwo będzie się bronić wszelkiemi 
środkami, nie można dopatrzeć się prze
stępstwa. Również ustęp, krytykujący 
działalność Prezydenta, ęhociaż ostry w 
formie, nie daje podstaw do osądzenia 
go, ze względów formalnych, gdyż ogło
szony był w Małopolsce, co mogło być 
tam karane przez ustawę austrjacką z ri 
1862, a wówczas Prezydent musiałby dać 
przyzwolenie, czego nie było. Nadto dia 
ustalenia winy oskarżonych sąd mu- 
siałby rozpoznać prawidłowość Prezy
denta, w stosunku do wykonywania 
przezeń konstytucji, do czego jednak sąd 
nie jest właściwy. Rezolucja Centrole
wu nie zasługuje na miano rewolucyj
nej. Ustęp, mówiący o Prezydencie, nie 
może być uważany za przywłaszczenie 
atrybucyj trybunału stanu, a taka, czy 
inna uchwała zbiorowiska obywateli 
jest prywatną opinją, nie posiadającą 
ani mocy, ani sankcji. Dlatego uznać 
należy, że z punktu widzenia formalne
go i merytorycznego niema w opinji 
kongresu krakowskiego podstaw do wy
roku skazującego, niema też dowodu na 
stwierdzenie, że pochody i zajścia stały 
się z wiedzą i wolą P. P S. Nic nie po
zwala na twierdzenie, że pochód i póź
niejsze strzały przy rozpędzaniu tłumów 
w Al. Ujazdowskich były zgóry przygo
towane i miały jakikolwiek związek z 
działalnością Centrolewu, bo wszelkie 
takie wnioskowania byłyby snuciem do
wolnych domniemań, na niczem nieo- 
partych.

Zaginiony żaglowiec
Sztokholm, 2. 11. (PAT). Poszu

kiwania zaginionego żaglowca, na 
rego pokładzie znajduje się mt?' 
dych ludzi, trwały wczoraj cały dzień, 
jednakże bez wyniku.

a
ilu-

4,— tylko 
7,— „
6,—- »
4,50 „

14,— „

15,
go,su. Abonenci zamiejscowi dopłacaj/ 
sumy ogólnej na koszta przesyłki 81 

Ceny powyższe, wyjątkowo z<niz 
obowiązują jedynie w okresie do
stcpada be.,
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Pozwolenie na gimnaz
Opole, 2 11. (Tel. wł.) Dziś o

godz. 12 zaprosił prezydent rejer.cji o 
polskiej dr Łukaschek przedstawicie
li Związku Polskich Towarzystw 
Szkolnych w Niemczech w osobach 
prezesa Jana Baczewskiego, dyrekto
ra Szreibera i mec. Kwocka na spe
cjalną konferencję, podczas której 
wręczył p. Barzewskiemu na piśmie 
koncesję na otwarcie gimnazjum pol
skiego w Bytomiu.

Młodzież należycie ocenia „sanacją“
Warszawa, 2 11. (Tel. wł.) — 

Trzydniowy zjazd „Zrębu“ („sanacyj
nej“ organizacji z zakresu wychowa
nia, założonej w 1929 r. przez obecnego 
inin. Jędrzejewicza — red ) zakończył 
się przyjęciem szeregu rezolucyj.

Największe znaczenie przykładano 
do komisji oświaty pozaszkolnej, oraz 
do jej uchwal, które zwracają uwagę 
na konieczność poparcia związków 
ideowych młodzieży t. zw straży 
przedniej i konieczność pozyskania ro
dziców dla urabiania tej straży przed
niej w duchu wychowania państwowe

Rozruchy bezrobotnych w Londynie trwają
Londyn. 2. 11, (PAT). Co pewien 

czas zbierały się wczoraj dokoła parla
mentu tłumy, które jednak rozpra
szano.

Na Whitehall doszło do zamieszek, 
tak, że policja zmuszona była szarżo
wać. Na Trafalgar Square tłum zajął 
wrogą postawę wobec policji i obrzu
ci! ją kamieniami, oraz butelkami.

Przemytnicy tytoniu
G d y n i a, 2. 11. (PAT). Straż gra

niczna po dłuższej obserwacji wykry
ła w ostatnich dniach na terenie Gdy
ni szajkę przemytników tytoniu ho
lenderskiego, przemycanego w głąb 
kraju. W związku z tern aresztowano 
wczoraj 0 osób oraz zarządzono rewi
zję w Grudziądzu i Toruniu, przyczem 
skonfiskowano 118 kg. przemyconego 
tytoniu. Przywódcą bandy był K. Li
der, zamieszkały na Oksywiu.

„Oberiand“
Berlin, 2. 11. (PAT). Wicekomi- 

sarz Rzeszy w Prusach Bracht, jak do
nosi biuro Conti, rozporządzeniem z 
dn. 22 bm. zniósł zakaz istnienia 
związku „Oberiand“.

„Oberiand“ należy do związków 
zbro eniowych, zajmujących się przy
sposobieniem wojskowem młodzieży, 
oraz organizacją nacjonalistycznego 
żywiołu niemieckiego na pograniczu. 
Powstał on z b. korpusów wojskowych 
i brał udział w czasie powstania w 
walkach na Górnym Śląsku m. in. u- 
czestniczyl w bitwie pod Górą św. An- 
oy. Działalności tej organizacji no
szącej charakter skrajnie monarchi- 
styczny, położył kres m. in zakaz wy
dany w Bawarji w r 1923, kiedy to 
„Oberiand“ przystąpił jawnie do pu
czu Hitlera.

Krwawa bójka w Hamburgu
Hamburg, 2. 11. (Tel wł.) W 

jednej z dzielnic robotniczych doszło 
wczoraj do zajść między komunista
mi a hitlerowcami, którzy rozdawali 
Propagandowe ulotki wyborcze

W trakcie bójki wynikła strzela
nina w toku której około 12 osób, 
~~ przeważnie zwykli przechodnie — 
odniosło rany postrzałowe. Policja 
wkrótce zlikwidowała zajście i areszto
wała kilka osób z obu stron.

Hitlerowcy przed s^dem
r °’sztyn, 2. 11. (Tel. wł.) Dziś 
rozpoczął się przed sądem doraźnym 
oczekiwany z wielkiem zainteresowa
łem proces przeciw 16 hitlerowcom 
oskarżonym o wykroczenie przeciw 
okrętowi prezydenta Rzeszy w związ- 
n z krwawemi zajściami w sierpniuniez. roku.

Zmarł przy fortepianie
3g a.r s z a w a’
„„ !l1 handlowiec »iietzjsio" uu
rJrzviWiycho'va,’ek szkoły Wawelberg 
na y u siebie kilkunastu kolegć 
zm-iri 'i'an‘u- ażeby uczcić parni 
daniPyck. Wawelberczyków. Przed 
'r>ip»,?i.sl5 na cmentarz zebrani e Pe'Va,i Rotę, a Hubner sączki

2. 11. (Tel wł.) - 
owiec Mieczysław Hül

um polskie w Bytomiu J
Owarcie gimnazjum nastąpi 8 listo

pada. Firma gimnazjum brzmi: Pry
watna wyższa szkolą z gimnazjalnym 
planem nauczania w Bytomiu

Równocześnie otrzymali zezwole
nie na pobyt wszyscy nauczyciele gim
nazjum polskiego w Bytomiu. Nau
czyciele muszą jednak złożyć w prezy- 
djum specjalną deklarację lojalności 
wobec władz niemieckich.

Wymyślne samohóistwo
L y on, 2. 11. (PAT.) Niejaka Finet 

po kłótni z mężem postanowiwszy o- 
debrać sobie życie, powiesiła się. Po
nieważ jednak konała zbyt powolnie, 
przecięła przeto sznurek, odkręciła 
kurek od gazu, którego ulotniło się tak 
wiele, że nastąpił wybuch, który zni
szczył cale piętro domu. Finet ponio
sła śmierć na miejscu, jej sąsiadka 
zaś została ciężko poraniona.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe) 

w Poznaniu
Poznań. 2. 11 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy oarytei Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:

go.
Min. Jędrzejewicz przestrzegał 

zjazd przed zbytnim optymizmem co 
do łatwości wykonania tego progra
mu wychowawczego. Podkreślił na
stępnie duże braki szkoły w dziedzi
nie wychowania państwowego i 
stwierdzi! wzrost odległości pomiędzy 
pokoleniem, które Polskę wywalczyło, 
a dzisiejszą młodzieżą.

Ponieważ „sanacja“ uważa siebie 
za pokolenie, które Polskę wywalczy
ło przeto enuncjacja min. Jędrzejewi
cza jest bardzo znamienna. (w)

Manifestanci przewrócili dwa samo
chody i rozbili szereg szyb. Dokonano 
licznych aresztowań.

Zadaniem policii było trzymanie 
tłumów bezrobotnych i ciekawych w 
pewnej odległości od gmachu parla
mentu Dopiero około godz. 23 plac 
przed parlamentem wyglądał zupełnie 
normalnie.

kompanjować na fortepianie. Podczas 
akompaniamentu zmarł na anewryzm 
serca. (w)

Kościół polski w Brazyłjl
Porto A 1 I e g r e. 2. 11. (PAT). —
Przy licznym udziale kolonjj pol

skiej arcyb Becker dokonał poświęce
nia kamienia węgielnego pod pierwszy 
kościół polski pod wezwaniem Ma’ki 
Boskiej Częstochowskiej, wygłaszając 
przy tej okazji przemówienie w któ- 
rom podkreślił zasługi narodu pol
skiego dla cywilizacji.

Następnie przemawiał ks. kan Pe
res. nawołując do składek i ofiar na 
budowę polskiego kościoła. Zabierał 
ponadto glos prezes Z w. zrzeszeń pol
skich dr Aleksander Kochański który 
nawoływał do jednoczenia się kolonji 
polskiej pod sztandary Związku. 
(Porte Allegro — stolica stanu 
Rio Grandę do Szel w połudn. Brazy- 
Iji — red.).

Pożyczka annłelska
L o n d y n. 2. 11 (PAT). Rząd bry

tyjski ogłosi subskrypcję nowej 3-pro 
centowej wewnętrznej pożyczki na su
mę 300 miljonów funtów po kursie 97 
i pół za sto. Subskrypcja ma być ukoń
czona w ciągu czwartku.

Pożyczka zwrotna jest począwszy 
od 1 marca 1948 roku, najpóźniej do 1 
marca 1953 r. Przeznacza się ją na 
przeprowadzenie konwersji 5 procen
towych bonów skarbowych w sumie 
114 miljonów funtów, których termin 
wypłaty przypada 1 lutego 1933 r„ o- 
raz na zwrot 165 miljonów funtów tym 
posiadaczom skonwertowanej 5-pro- 
centowej pożyczki wojennej, którzy 
nie przyjęli konwersji.

Katastrofa koleiowa
Ryga, 2. 11. (PAT). Donoszą z 

Kowna, że na stacii Szkudy na grani
cy litewsko-łotewskiei wydarzyła się 
katastrofa kolejowa. Pociąg osobowy, 
zdążający do Kłajpedy z powodu 
wadliwego nastawienia zwrotnicy 
wpadł na lomotywę, stojącą na torze. 
Maszynista pociągu osobowego zginął 
na miejscu, a dwaj konduktorzy od
nieśli ciężkie rany.

Przed wyborami w Ameryce
Waszyngton. 2. 11. (PAT). W 

wyborach na prezydenta St. Zjedn. u- 
prawnionych do głosowania jest około 
47 milj. osób, w tei liczbie 35.45 proc, 
kobiet. Według oficjalnych obliczeń w 
okresie od 1 czerwca do 26 październi
ka partia republikańska wydała na 
kampanję wyborczą 143.379 dolarów, 
& demokraci 962.206 doi.—.... .

Przepowiednia pogody na czwar
tek: Po nocy mroźnei w ciągu dnia 
pogoda zmienna, pochmurno i wietrz
no. wiatry południowo-zachodni® i za
chodnie.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 8.91 z!.; w Gdańsku na Warszawę 
8 92 zt.

Kurs marki ulem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach 21150 zl. gotówką 
210.00 zl. za 100 guld gd w dew izach 173.46 
do 173.72 zl., gotówką 173.12 zl.

POZIAASKA GIEŁDA PIENIĄŻKA
Poznań. 2 11 1932 r 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna. Obroty były ograni
czone z uwagi na brakujące jeszcze nowe 
i unita

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5 proc poż konwers po 40 proc oraz 4% 
poż. inwest. po 95 —

Z papierów lokacyjnych P Z K poszu
kiwano w dalszym ciągu 8 proc listy doi 
stare, które lekko zwyżkowały na 52%% 
oraz 8 proc listy doi amon po 55 proc 
jedne i drugie przy braku materiału na
tomiast ofiarowano 4 proc iisty zast. 
konwert. po 31% oraz 6 proc, listy żytnie 
bez notowania po 1150

Z akcyj bankowych wzgl przemtsło- 
wych ofiarowano Bank Polski po 85 — 
oraz akcie Lubań- Wronki po 25 ostamie 
po zawarciu tranzakcji ofiarowano i ni
żej

Ceduła Urzędowa tUełdw Poznańskie). 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyina 40% P 
S% dolarowe listy Pozn Ziem Kredyt.

52%% P
8% li«ty dolar, w zlocie amon. P Z K 

55% P
4% l!stv zast. konw Pozn Ziem Kredyt 

31%% O
(Kurs w złotych)

4% Premj Pożyczka Inwestycyjna 95.— P 
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za I akcję)
Bank Polski I era 85— O.

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za ł akcję)

Lubań Wronki f—IV em. 25.—- O. 
Tendencja spokojna.

(Ceny loco Targowica Poznań łączni® 
z kosztami handlowemi)

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
BTCŁO:

Buhaje:
Wytuczone pełnomlęsiste . « 54— 58
Tuczone mięsiste . . 48— 52
Niemczone dobrze odżywione

sta.szf . . . o , 42— 46
Miernie odżywione . . » o 36— 40

Krowy:
Wytuczone pełnomięsist® » e 60— 68
Tuczone mięsiste . . . 48— 54
Niemczone dobrze odżywione 30— 38
Miernie odżywione . . „ , 24— 28

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsłste s o 64— 68
Tuczone mięsiste . . . „ 54— 60
Niemczone dobrze odżywione 46— 50
Miernie odżywione . B s 36— 42

Młodzież:
Dobrze odżywiona . „ 0 p s 36— 42
Miernie odżywione ć , o „ 30— 34

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu-

czone ....... „ s 74— 80
Tuczone cielęta . . <, „ s » 68— 72
Dobrze odżywione . . , 0 „ 60— 64
Miernie odżywione . . i » 50— 85

OWCE:
Wytuczone pełnomięsisie ja

gnięta i mlodszt skopy . «0— 70
Tuczone starsze skopy i ma-

ciórki ........ 54
i WINIE (TUCZNIKI):

Pełnomięsisie oa 120 do 150
kg żywej wagi.................... 106—110

Pełnomlęsiste od ICO do 120
kg żywej wagi.................... 100—104

PelnoLiięsist® od 80 do 100
kg żywej wagi.................... 92— 98

Mięsiste świni® ponad 80 kg.
żywej wagi ..... 6 84— 90

Maciory i późne ktjdraty » o 90—lwiPrsabiag żspg® BORealsy.

Standardy w obliczeniu ćwierć litrowe
go gęstościomierza: li. żyta ooznańsk ego 
70.6 kg (1201 ft w hol ), 2) żyta pomor
skiego 69 35 kg '118.2 ft w hil.l, 3' psze
nicy pozn i pomorskiej 72.95 kg '124 ft. 
w ho!), 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg (74.1 ft w nok).

Ceny orjentacyjne
Żyto............................... .... .

Usposobienie spokojne.
Pszenica . »

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browari wy .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg ...
Jęczmień 64—66 kg ...

Usposobienie spokojne. 
Owies - •

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% w! work.

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wl work.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie ...,»» 
Otręby pszenne . . » • 
Otręby pszenne fgrube) < •
Rzepak
Rzeoik ..oooóŁfit 

Gorczyca . . s d » » « •
Grocb VictoriŁ » » r . •
Groch Foleera . . . > t «
Koniczyna czerwona » f .
Koniczyna biała . . n .
Ziemniaki jadalne . . . .
Ziemniaki fabr za kilo % .
Mak niebieski .
Słoma psz i żytnia luzem . 
Słoma p i ż prasowana . . 
Słoma ows i jęczm luzem . 
Słoma ows i jęczm pras . 
Siano zwykle luzen. ■ . 
Siano zwykle prasowane . » 
Siano nadnoteckie luzem . . 
Siano nadnoteckie pras . .

14,40- 14,60 

22.60- 23 50 

16,00- 17.5

1400 - 1475
13.50 - 14.00

13,75- 14,00 

22 50 - 23.50

35.50 - 37.50

8.75— 9.00 
9,00— 10.00

10,00- 11.00 
38,00— 39.00 
35.00— 40.00 
89,00— 45.00 
21.00— 24,00 31 on— 34 no 

120,00—140,00 
120,00—160.00

2,20— 2,50 
0,00—0.1202

10 i O'*—110 00 
2,60- 2,75 
3,00— 3,25
2.50— 2,75 
3.00— 3,25 
5,00— 5,25
5.50— 6,70 
6,' 0— 6,50
6.75— 7,40

61EIPA WA^S^WSKA

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcie na odmiennych warunkach:

żyta 90 tonn, jęczmienia 15 tonn.

z dnia 2 11. 1932 r.
Dewizy:

kuptrans. sprz ?d.
Relzja 12t,<>5 121.36 123.74
Holandia 35S70 359.65 357.85
Londyn 29.58 29,77 29.47
Nnwv Jork

czeki 8,914 8,934 8,894
Now v Jork

kabel 8,918 8,938 8,898
Paryż 35,04 35,13 34.95
S a icarja 17 ,00 172,43 171.57
Włochy 45.70 46,92 45.48
Berlin 211.65

Tendencja niejednolita.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komis)! Notowania Len
Poznań, 2. 11 1932 r.

Spędzono: wołów 38 buhajów 95. krów 
167. świń 1380, cieląt 300, ©wiec 42, razem 
2022 zwierząt. \

Papiery wartościowe i obHpacJe:
3% poż bud . . o ® 0 37.25— 37,50
5% poż konw. . o c ó ó 40.00
4% poż dolarowa „ . $ 0 49:0
6% poż doi . . 0 o f6,00— 56,50

w odcinkach po 100 . é o 57.50— 57.00
7% poż stabil . o 0 56.00 — 85,25
w odcinkach pc 100 . • * 89,60
Tendencja mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski ....... 84 50— 84,75
Chodorów ..•»•»», 82,?2 
Lilpop ...... e « ó 12,75
W. T K. Węgla l’.00
Starachowice s>d0

Tendencja przeważnie słabsza

PŁODY ROŁHI&ZE
Zboża i nasiona oleiste za i 000 kg. 

reszta za i00 kg
Berlin, 2. 11 1932 r.

Pszenica marrtUjska . . . 
Tendencja mocna.

Żyto marefa . . ? s »
Tendencja stała.

Jęczmień browar-wy . . » 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny j prze
mysłowy . . . . . .
Tendencja spokojna.

Owies march. . . • .
Tendencia spokojna.

Mąka pszenna . . » , 
Tendencja mocna.

Mąka żytnia . . . s e e
Tendencja mocna.

Otręby żytnie ...co 
Tendencia spokojna.

Otręby pszenne • t »
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . e »
Groch drobny iadalny . .
Groch pastewny . . . » .
Kuchy lniane .....................
Kuchy z orzecha ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche..........................
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . .
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin..........................
Ogólna tendencja chwiejna.

198 00—200.00 

156,00—158,00 

170,00—180,00

162,00—169,00

134.00—139.00

24.00- 27.50

20,60— 22,75

8,25- 8.60

9,00- 9.40

22,00— 26.00
2^00— 23.00
14,0)- 16,00
lu.10
10,80
11,20
9,20- 9,50

10,20

10,90



Strona 4 «¡ Kurjer Poznański, czwartek,3 listopada 1932 = Numer 50?

Gospodarcze tło
przeobrażeń politycznych w Rumunii

Ostatnie wstrząsy, jakim ulega życie 
polityczne Rumunji, nie pozbawione 
są głębszego podkładu ekonomicznego, 
który, jakkolwiek nie wysuwa się na 
pierwszy plan, tern niemniej oddziału
je w sposób decydujący o każdorazowej 
fizjognomji rządu, sprawującego w da
nym momencie władzę w Rumunji.

Znana sprawa p Titulescu nie była 
bynajmniej i nie jest sprawą wyłącznie 
polityczną, za jaką ją światu podano, 
posiada ona bowiem swą odrębną treść, 
nic zgoła nie mającą wspólnego z pak
tem nieagresji, tak wielce denerwują
cym opinję publiczną Europy środko
wo-wschodniej.

Położenie gospodarcze Rumunji jest 
już wprawdzie znane jako bardzo cięż
kie i krytyczne, naogół wszakże nie u- 
miano dopatrzeć się następstw politycz
nych tego kryzysowego stanu. Tymcza
sem rzeczy tam układają si-ę z masko
waną wprawdzie, ale dziwnie nieubła
ganą konsekwencją. Zaczęło się naj
pierw od budżetu państwowego. Zakro
jony on był początkowo na ogromną 
skalę, gdyż dosięgał sumy 25 miljardów 
lei. Pod wyływem druzgocących opinij 
zaproszonych ekspertów ligowych pp. 
Risia i Auboina, jak również trzeźwych 
reflekśyj od wewnątrz, zdobył się rząd 
na niebywałą restrykcję sprowadzenia 
budżetu do ram 15 miljardów,

W tej sumie jednak pozycja kuponu 
zagranicznego czyli amortyzacji i opro
centowania pożyczek pozostała nie
tknięta, jakkolwiek chodzi tu o nieby
łe jaką sumę bo 6 > pól miljarda lei. Jest 
rzeczą jasną, że zachowanie tej pozycji 
w okrojonym budżecie stwarzałoby 
dysproporcję, możliwą do utrzymania 
tylko kosztem niebezpiecznych wprost 
dla państwa redukcyj wydatków per
sonalnych i rzeczowych. Stąd wnio
sek prosty, że kwestję kuponu zagra
nicznego należy potraktować oddzielnie 
i załatwić ją albo wzorem niektórych 
państw przez jednostronne moratorjum 
dla przelewów finansowych, albo też 
przez uzyskanie specjalnej pomocy od 
Ligi Narodów.

Rząd rumuński wołał wybrać tę dru
gą drogę jt z <łużym optytmizmem powie
rzył swe troski finansowe Genewie. Nie 
jest żadną tajemnicą, że pierwszą suge- 
stję pójścia w tym kierunku dał w Bu
kareszcie p. Titulescu, który też powie
rzone miał sobie zastępstwo dyploma
tyczne Rumunji wobec Ligi. Sprawa 
jednak z komitetem finansowym Ligi 
tym razem poszła wyjątkowo ciężko, 
można powiedzieć nawet, nie udała się. 
Większość postulatów rumuńskich ko
mitet odrzucił (zmniejszenie odsetek i 
pomoc finansowa), zgodził się zaś dać 
tylko zalecenie częściowego odroczenia 
spłat, które wyrażałoby się w efekcie 
rocznym około 2 miljardów lei. Z tern 
wszakże powiązał komitet szereg wa
runków, które — znający swój naród 
p Titulescu — musiał ocenić jako obra
żające dumę narodową Rumunów (kon
trola ekspertów zagranicznych nad po
lityką Banku Narodowego). Dbając o 
swą osobistą reputację tak na terenie 
Ligi jak i w kraju, p. Titulescu wołał 
tedy w odpowiednim momencie wyco
fać się z gry, podając się do dymisji.

Formalnego pretekstu dostarczyła 
mu głośna sprawa paktu o nieagresję. 
W tej sytuacji rząd p. Voievody — nie 
(znając zresztą bliżej treści dojrzewają
cego układu — poczuł się zmuszony 
obarczyć misją finalizowania układów

Antysemityzm
Ben Czon Kac podaje w dalszym 

ciągu w „Hajncie“ listy swego przyja
ciela z Rosji, w których omawiany 
jest stosunek ludności rdzennej do Ży
dów,

„Będziecie w błędzie — pisze ten autor 
— jeżeli myślicie, że judofobja znikła i że 
stosunek Żydów poprawił się. Judofobję 
odczuwa się w fabrykach na każdym kro
ku.

„Judofobja przejawia się przeważnie 
wówczas, kiedy robotnik Żyd otrzymuje 
pozwolenie na otrzymanie koszuli, pary 
butów itp. Takie pozwolenia otrzymują 
tylko nieliczni, odznaczający się swoją 
pracą Wówczas słyszy się siowa' O, Żydzi

pp. Madgearu i Lugojanu. Ci ostatni 
faktycznie dali swoje nazwisko pod 
owe układy, uczynili to ofiarnie i z całą 
świadomością, że mimo wszystko ukła
dy te stanowią dziś jedyne wyjście for
malne z ciężkiej sytuacji polityczno - go
spodarczej kraju. Ońmja jednak publicz
na w Bukareszcie, a pod jej wpływem 
również rząd p. Voievody nie podzielili 
zapatry wań dwóch trzeźwych i ofiarnych 
ministrów: parafowany układ o pomo
cy technicznej Ligi Narodów został for
malnie przez rząd odrzucony, jako nie 
nadający się do przyjęcia.

Uczyniwszy ten krok ryzykowny, p. 
Voievoda nie zamierzał bynajmniej zry
wać dalszych rokowań z Ligą, przeciw
nie, uważat za konieczne podtrzymanie 
z nią dalszych stosunków,.zemu wyraz 
miało dać powierzenie teki ministra 
spraw zagranicznych p. Titulescu, jako 
temu właśnie mężowi opatrznościowe
mu, który z pośród wszystkich dyploma
tów rumuńskich cieszy się najwięk
szym mirem w Genewie. Posunięcie na- 
ogól było trafne — wybór zresztą w da
nym momencie narzucił się sarn przez 
się.

P. Titulescu tekę przyjął i osobiście 
w Genewie znalazł życzliwe przyjęcie. 
Demonstracyjna demarche jednak rzą
du rumuńskiego, jako całości, wytwo
rzyła. jak się okazało, w komitecie fi
nansowym Ligi znacznie groźniejszą, 
atmosferę, niżby to można było przewi
dywać. Poprostu p Titulescu zoriento
wał się bardzo szybko, że w tym rzą
dzie, który na ową obraźliwą dla komi
tetu demarche sobie pozwolił, nie bę
dzie mógł skutecznie z Ligą współpra
cować. Postawił więc sprawę jasno: al
bo on, albo rząd poda się do dymisji: 
Z tej alternatywy zgóry można było 
przewidzieć, która zwycięży.

Rumunja może takie lub inne zaj
mować stanowisko wobec paktu o nie
agresję, lecz nie może zawahać się w 
wyborze dróg, wyprowadzających ją z 
beznadziejnego wprost kryzysu ekono
micznego. Instynkt samozachowawczy 
przestrzega ją przed ekskluzywnemł po
sunięciami wobec zachodnich kredyto- 
rów, stąd też ów nakaz bezwzględny 
utrzymania kontaktu z Genewą, choćby 
za cenę chwilowych upokorzeń, nieza
leżnych zresztą od jej woli. Odruchy 
chwilowej reakcji Ućzuc.m ej nie mogą 
decydować o kierunku polityki pań
stwa. zrozumiał to p. Voievoda i wy
ciągnął z tego osobiste konsekwencje.

Miejsce po nim zajął p. Maniu. nie 
obciążony żadnem przewinieniem wo
bec Ligi, a mający zapewnioną współ
pracę p. Titulescu jako ministra spraw 
zagranicznych. Autorytet tego ostatnie
go wyszedł z całych perypetyj nienąru- 
szony, a nawet wzmocniony pewną glo- 
rją. Stało się to niewątpliwie dla dobra 
samej sprawy. Krótkie spięcie, które 
obaliło rząd wstrząsnąć musíalo opinją 
publiczną rumuńską i przestrzec przed 
nieopatrznemu wyskokami w przyszło
ści. Tymczasem zaś właściwy autor u- 
kładu genewskiego, uchroniwszy się od 
formalnego związania z nim swego na
zwiska przy pomocy tych, którzy ofiar
nie nazwiska swe oddali do dyspozycji, 
a w nowym rządzie objęli teki mini
sterstw skarbu oraz przemysłu i han
dlu, będzie mógł pomyśleć o zorganizo
waniu międzynarodowej akcji ratow
niczej dla zagrożonej w swym bycie go
spodarki finansowo - walutowej Ru
munji. St. G.

w Sowietach
otrzymali rzeczy, które przespekułują na 
targu. Żyd udaje, że nie słyszy takich 
słów...

„Prawda, przeciw tym, którzy używają 
3lowa „Żyd“ można wytoczyć proces kar
ny, aie nie jest on dla fabryki przyjemny, 
jak również nie jest on przyjemny dla Ży
da. który wnosi skargę.

„Tak, czy inaczej, 99 proc, cichych obja
wów przeciwżydowskich w każdej fabryce 
pozostaje w ścianach fabrycznych. Lecz i 
na ulicy, na rynku, słyszy się bardzo czę
sto słowo „Żyd“, ale Żydzi udają, te tego 
nie słyszą.

„Judofobja jest wogóle ukryta Zarów
no inteligencja, jak i robotnicy są przenik
nięci nienawiścią do Żydów. Judofobja ro
śnie w ukryciu. W Moskwie ona wyraża

się inaczej, ntż na Ukrainie i na Białej- 
rusi".

Ludność w tych dzielnicach odgra
ża się na przyszłość Żydom:

„Wszyscy Żydzi, którzy przybywają 
stamtąd, stwierdzają, że pomimo lęku wło
ścian przed władzą, często wywnętrzają się 
oni. że zemszczą się na Żydach, wyrżną 
ich jak przyjdzie czas! Główna nienawiść 
ich opiera się na tem. że dużo Żydów, 
członków G P. U., brało udział w likwida
cji „gospodarzy" (kułaków) i wówczas sto
sunek ich do włościan był bezwzględny 
Również i to. że w miasteczkach Żydzi 
zajmują w G P U. wybitne stanowńska, 
chodzą dobrze odziani, żyją zupełnie ina
czej. potęguje do Żydów niechęć.“

A więc po piętnastu łatach władzy 
sowieckiej, po wytępieniu całej war
stwy, reprezentującej historyczną Ro 
sję, „nienawiścią do Żydów jest prze
niknięta zarówno inteligencja jak I 
robotnicy“, a w perspektywie „wy
rżnięcie“ — jak przyjdzie czas...

Z Polskiego Związku Wydawców Dzienników 
i Czasopism

O przebiegu 12 posiedzenia rady te
go związku otrzymujemy następujący 
komunikat:

W dniu 25 października 1932 r. od
było Się 12 posiedzenie rady Polskiego 
Związku Wydawców Dzienników i 
Czasopism w Warszawie pod prze
wodnictwem prezesa rady p. Feliksa 
Mrozowskiego przy licznym współu
dziale przedstawicieli prowincjonal
nych ośrodków wydawniczych.

Na posiedzeniu rannem rada wy
słuchała sprawozdania z prac zarządu 
głównego i dyrekcji Związku w okre
sie między III zebraniem ogól nem 
członków Związku, odbytem w maju 
r. b. a obecnem posiedzeniem rady o- 
raz sprawozdanie finansowe za okres 
I, II. i III kwartału roku bieżącego. W 
dyskusji nad sprawozdaniem zarządu 
głównego poświęcono specjalną uwa
gę wynikom układów Związku Wy
dawców ze Spółką „Centropapier“ ze 
względu na dalszy spadek cen papie
rów gazetowych i drukowych na ryn
kach zagranicznych, wynikom per
traktacji Związku Wydawców ze 
Związkami Drukarzy oraz w sprawie 
wzajemnych stosunków wydawnictw 
z biurami ogłoszeń.

Następnie; rada wysłuchała referatu 
dyrektora Związku p. Stanisława Kau- 
zika o obecnej sytuacji przemysłu wy
dawniczego na tle ogólnej sytuacji fi
nansowej i gospodarczej państwa. Z

Z Stronnictwa Narodowego
Roczne zebranie Koła Poznań-Główna

Koło Stronnfctwa Narodowego w 
Głównej odbyło swe roczne walne 
zebranie. Przy niezwykle licznym 
udziale członków i sympatyków za
gaił obrady prezes p. Stelmaszyk. Po 
ustaleniu i przyjęciu porządku obrad, 
objął przewodnictwo zebrania delegat 
wydziału powiatowego Stron. Naród, 
p. Jeske.

Zkolei sekretarz Koła p. Sosiński 
odczytał sprawozdanie z rocznej dzia
łalności. z którego wynikało, że Koło 
nie ograniczyło się do swych zebrań, 
lecz poza tem brało gorliwie udział w 
pracy Społecznej. Szczególnie wybitny 
udział wzięło Koło w pracach wydzia
łu opieki społecznej, oraz w Komitecie 
walki z bezrobociem, w którym wydat
nie pracowało 60 członków Koła. Po- 
zatem Koło kilkakrotnie zabierało glos 
w sprawie bolączek Głównej, przyczem 
szereg spraw zostało przez miarodajne 
czynniki uwzględnionych. Po sprawo
zdaniu sekretarza, wygłosił sprawo
zdanie kasowe skarbnik p Sikorski.

Zarząd Koła na rok nowej działal
ności pozostał bez zmian.

W dalszym ciągu zebrania zabrał 
głos p. Jeske, który w treściwym, okla
skami przerywanym referacie omówił 
dobę obecną polityczno - gospodarczą. 
Zkolei przemawia! p. Szeib, podkreśla
jąc zapał, jaki panował w szeregach

FaRt,
że Aspirina od 30 lat cieszy się bezprzykładnem 
powodzeniem, dowodzi najlepiej wartości i nieszkod
liwości tego środka.
Wobec mnóstwa naśladownktw, zjawiających się ciągle 
jeszcze na rynku, przytoczony powyżej fakt skłania do 
żądania oryginalnych tabletek Aspiriny ze znakiem 
BAYER, w opakowaniach z czerwoną banderolą. 
Aspirina isinleje tylko jedna! Do nabycia w aptekach.

nz « 083 H
wszeńzie do naiijoa if Zu,-

Przekleństwo złego czynu czatuje 
nieubłaganie na sprawców. Czuje to 
korespondent „Hajnta“

uwagi na wyjątkowo ciężki i niebez
pieczny dla bytu przedsiębiorstw wy
dawniczych stan gospodarczy wydaw
nictw rada Związku uchwaliła (po ob
szernej dyskusji) przedłożyć p. pre
mierowi i pp. ministrom dezyderaty w 
sprawach gospodarczych, regulowa
nych przez państwo w dziedzinie, do
tyczącej przedsiębiorstw wydawni
czych.

Drugim głównym punktem obrad 
było omówienie spraw kolportażo
wych. W kwestii tej uchwalono jedno
myślnie szereg wniosków, mających 
na celu poprawienie i podniesienie 
kolportażu w państwie oraz czytelnic
twa dzienników i czasopism. Przyjęto 
również wnioski, mające na celu roz
poczęcie ostrej walki z nadużyciami 
przy sprzedaży dzienników i czaso
pism specjalnie zaś z przestępstwem 
wypożyczania pism przez nieuczci
wych kolporterów. Zaznajomiono się 
przytem z opinjami kilku wybitnych 
znawców prawa karnego i prawa han
dlowego na podstawie których zosta
nie oparta akcja Związku Wydawców 
i poszczególnych wydawnictw.

Po przerwie obiadowej rada omó
wiła wytyczne porozumienia Związku 
Wydawców i Póiśkiem Radio w kwe- 
stji radiowych komunikatów informa
cyjnych oraz w kwestji reklamy radio
wej. poczem załatwiła szereg spraw 
wewnętrzno-administracyjnych.

rozwiązanego O. W P Zapał ten — 
mówił p. Szeib — uwydatni się w dal
szej pracy narodowej.

Po omówieniu szeregu spraw orga
nizacyjnych. zakończono zebranie od
śpiewaniem pieśni narodowej, (jar)

Kurs charytatywny 
w Opalenicy

W niedzielę, dnia 6 listopada, o godz 14 
urządza Bada wyższa Pań Miłosierdzia 
przez Stowarzyszenie Pań św Wincerte- 
go ś Paulo w Opalenicy Kurs charytatyw
ny, tamże w salce parafialnej, na który u- 
silnie zaprasza wszystkie stowarzysz°r,ia 
św Wincentego ś Paulo — (z okolicy bliż
szej i dalszej) oraz stowarzyszenia para
fialne i wszystkie osoby, pracujące “PO- 
łecznie i interesujące się sprawami miło
sierdzia.

W dwóch referatach omówi się Ideowo 
i praktycznie zagadnienie najbardziej dziś 
aktualne przyjścia z pomocą wielkiej rze
szy bezrobotnych, ubogich i chorych, aby 
szerzyć zrozumienie i poczucie obowiązku 
prący charytatywnej, od którego dziś nikt 
się nie powinien uchylać.

Troje dzieci spłonęło
Lwów, 2. 11. W Rokitnie P°w- 

lwowskiego spłonęła chata gospodarza 
Tomasza Pękały. W chacie tej zginę'0 
z powodu zatrucia dymem troje dzie
ci. Pozostawione bez dozoru, spowodo
wały one ogień.

Stronnictwo Narodowe
Rolo Stare Miasto

Walne zebranie odbędzie się w piątek, 4 b. m o godz. 20-tej w lokalu 
p. Pohlowej. Referat wygłosi p. S t a n i s ł & w J e c k e.

O liczne j punktualne przybycie prosił ZARZĄD.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
/ chwili

Po wypadkach w Belfaście 
i Londynie

Rozruchy w Belfaście i „marsz głod
nych“ na Londyn zwróciły uwagi świa
ta na fakt, iż kryzys bezrobocia przy
biera w Królestwie Zjednoczonem 
(Wielkiej Brytanji na natężeniu. — 
Wprawdzie bezrobocie angielskie jest 
zjawiskiem chronicznem, trwa bowiem 
w swych olbrzymich rozmiarach już od 
lat 10-ciu, jednak dopiero teraz w dobie 
powszechnego kryzysu, ukazuje w całej 
pełni swoje niepokojące oblicze.

Wypadki w Belfaście i Londynie są 
ostatniemi z rzędu kilkudziesięciu, ja
kie od początku 1932 r. miały miejsce 
w Zjedlnoczonem Królestwie. O co wła
ściwie chodzi bezrobotnym?

Chodzi z jednej strony o podwyższe
nie wartości zasiłku dla bezrobotnych, 
a drugiej zaś strony o zmianę systemu 
udzielania zasiłków. Mianowicie rząd 
angielski, zmuszony do tego konieczno- 
ściami budżetowemi, dość znacznie o- 
graniczył doniedawna liberalne przepi
sy o zasilkowamu bezrobotnych, w 
szczególności uzależnił wypłatę zasiłku 
od przedstawienia przez bezrobotnego 
dowodu ubóstwa. Otóż, tutaj właśnie, 
przy wydawaniu dowodów ubóstwa 
działa się nieraz niesprawiedliwość: jed
nym „means test“ wydawano, _ innym 
— nie, jak się władzy lokalnej podo
bało.

W gruncie rzeczy bezrobotnym nie 
chodzi o walkę z bezrobociem jako la
kiem, lecz o walkę z jego skutkami Od
nosi się wrażenie, jakgdyby angielskim 
robotnikom, pozbawionym pracy, stan 
nieróbstwa odpowiadał, pod warun
kiem, że zasiłek jest wysoki i liberalnie 
■wydawany. Gdyby bezrobotnym Angli
kom szczerze zależało na pracy —- to. 
przy pewnym wysiłku indywidualnym 
spora ich 'ilość znalazłaby zatrudnie
nie. Przecież w tern olbrzymiem Impe
rium Brytyjskiem jest tyle niezajętej i 
nieuprawionej ziemi, taka łatwość ko
munikacji w granicach Imperjum i 
łatwość uzyskania kredytu na założenie 
gospodarstwa, iż naturalnem wyjściem 
z trudności gospodarczych wyda je się 
eorganizowanie osadnictwa w Kana
dzie, Australji, Południowej Afryce itdl

To też rządy wielko-brytyjśkie spo
ro uczyniły, by ruszyć z miejsca sprawę 
osadnictwa zamorskiego. Już. 10 lat te
mu zostaj uchwalony „Empire seule
ment Act“, upoważniający rząd do sub
wencjonowania osadniczej emigracji. 
Ale mało kto korzystał z tych ułatwień. 
W r. 1930 wyjechało na podstawie tego 
aktu zaledwie 12 tysięcy osób (na 2 i pól 
miłjona bezrobotnych!).

Poprostu: bezrobotnym angielskim 
nie chce się opuszczać wyśpi Przyzwy
czajeni do życia miejskiego, do kina, 
aiatchów piłki nożnej i sal tanecznych, 
wolą wegetować przy pomocy „doleu" 
(zasilkiu), niż jąć się uczciwej, choć cięż
kiej, lecz zapewniającej przyszłość pra
cy osadniczej.

... A rząd narodowy jest zmuszony 
do pobierania ze społeczeństwa olbrzy
miego haraczu na utrzymanie jednej 
czwartej narodu, pozbawionej zajęcia!

Z ZAGRANICY
(z) Przed zniżką cel w Anglji? W ko- ?

łach gospodarczych Anglji oczekiwane 
hst podjęcie już w najbliższym czasie ro
kowań z szeregiem krajów europejskich 
w sprawie zmiany traktatów handlowi ch. 
W związku z tem wvrażane są nadzieje, 
iż obecny poziom angielskiej ochrony cel
nej ulegnie obniżeniu. O ile chodzi o do
tychczasowe cla importowe na te artyku
ły, których ochrona celna nie przekracza 
10 Proc., to istnieje małe prawdopodobień
stwo ich obniżenia lub całkowitego znie
sienia. Możliwa jest natomiast ewentual
ność obniżenia, a nawet zniesienia cla na 
te artykuły, które obłożone są bardzo wy- 
sokiemi stawkami.

(z) O dumpingu sowieckim we Francji.
Dziennik „Marseille-Soir“ publikuje wy
soce alarmujący artykuł pióra René La 
“ruyère o dumpingu sowieckim. Autor 
Przychodzi do wniosku, że rozwój uprze
mysłowienia Rosji stanowi wielkie nie
bezpieczeństwo dla gospodarki światowej, 
«osia sowiecka może stać się tym groź- 
ntejszym konkurentem, że jej rynek we
wnętrzny będzie zamknięty dla innych 
narodow, a mimo to znajdzie ona zawsze 
■abywców na swoje tanie towary. Już dziś 
unicestwiła Rosja francuski handel drze- 

białem, naprz. topolowem i t. P &TOzPoczyna również atak na francuski 
Przemysł futrzany.

A ÇZ BY TWOIM BYŁO CELEM 
I ZWIERZĄT PRZYJACIEŁEMl

KONJUNKTURY
Pieniądz i papiery wartościowe

Giełdy światowe wykazywały w ty
godniu ubiegłym nadal tendencję siapą 
Przyczyniły się do tego: trwająca wciąż 
jeszcze zniżka funta, niepewna sytuacja 
polityczna w Stanach Zjedn. i wybory do 
Reichstagu Gra giełdowa ograniczała się 
prawie wyłącznie do udziału spekulantów 
zawodowych i banków. Szerokie sfery pu
bliczności wstrzymywały się od dawania 
zleceń Na giełdzie nowojorskie! panował 
początkowo nastrój słaby; w środku ty
godnia pod wpływem wiadomości że świa
towy koncern stalowy United States Steel 
Corporation płaci za trzeci kwartał dywi
dendę w niezmienionej wysokości 1,75 doi 
nastrój przejściowo się poprawił Polep
szenie to trwało jednak zaledwie dz'en. 
gdyż niepomyślne sprawozdania z rynków 
towarowych, pogorszenie stanu zatrudnie
nia w przemyśle stalowym, jakoteż nie
pewna sytuacja polityczna i gospodarcza 
USA wywołały ponowny spadek noto
wań Pożyczki polskie miały naogół uspo
sobienie mocniejsze. W dniu 27 paźdzmr- 
nika rb. notowano (w nawiasach cyfry s 
19 bm): 8 proc poż Dillona 60.00 (o9.oO).
7 proc, poż stab 53.50 (52.50) 6 proc poż 
doi. 53,75 (54,00), 7% poż. m Warszawy 40,25 
(41,25), 7 proc poż Śląska 42.00 (41,00) — 
Giełda londyńska wykazywała tendencję 
zniżkową co przypisać należy depresj. na 
Wall-Street i w Paryżu, oraz trwającemu 
nadal osłabieniu funta. Na giełdzie pary
skiej dal się zauważyć duży spadek rent, 
który pociągnął za sobą zniżkę akcyj

Obroty na giełdzie warszawskiej były 
większe. Kursy po chwilowej lekkiej 
zwyżce, uległy dość znacznej depresji Je
dynie pożyczki państwowe utrzymywały 
się nadal na stosunkowo mocnym pozio
mie. Dolarami obracano na rynku pry
watnym po 8.90 Jń—8.904. Dewizy Nowy 
Jork noitowano oficjalnie 8.91 — S.DO8 —
8 915 - 8.913 - 8,915 kabel 8.915 — 8 913 
— 8,919 — 8,917 — 8.919 Za ruble zk-te 
płacono 4.59 — 4.60. za czerwońce sow ec- 
kie. cieszące się większym niż zwykle po
pytem 29% — 29 cent. amer.

nych eksporterów. W konferencji miałaby 
wziąć udział, oprócz Argentyny. Kanada, 
Australia i Stany Zadnoczone. chociaż te 
ostatnie nie stanowią obecnie konkuren
cji na rynkach światowych ze względu na 
to że cena posiadanych zapasów, bez 
względu na koszty magazynowania, jest 
tak wysoka, że nie wytrzymuje konkuren
cji. Czy konferencja taka dojdzie do skut
ku i czy przvniesie jakieś rezultaty, tru
dno przewidzieć, jednakowoż sama jej za
powiedź wywarła pewien dodatni wpływ.

Pomimo specjalnej polityki zbożowej, 
prowadzonej przez Rzeszę Niemiecką, 
zmierzającej do energicznego podtrzymy
wania rodzimej produkcji, posiadane nad
wyżki wwozowe dają znać o sobie Ceny 
pszenicy we wszystkich miejscowościach 
spadły poniżej 200 Rmk za tonnę, tmdo 
poziomu w roku ub. nienotowanego. Wy
wołuje to energiczną kampanję ze strony 
rolników, do której przyłączają się przed
siębiorstwa młynarskie, wskazując na swój 
związek z rolnictwem.

Na rynkach krajowych usposobienie 
spokojne, cemy nieco uiższe.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub tygodniu następująco:

’4.10.J25.1P. 26.10. 27.10. 28.10. 29.10.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

28 00 
24,75

28.00
24,50

28,0'. 
24,2ó
26 00

27,50
23,75

27.50
23.50
27 00

23,50

Zyto
Warszawa
Poznań
l.wów
Lublin

17 25 
15 30

17,00
15,20

17,00
1515
18.25

17.00
14,90
18,75

17,00
14,80 14,80

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

16,50
15,25

16,50
15,25

16.50 
15,25
14.50

16.50
14,75

16,50
14,75 14,75

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublia

18.00
14,50

18,00
14,50

17,75
14,50

17,75
14,25

17,75
14,00 14,00

-

Towary kolonjalne
Dyskutowany przed kilkoma miesiąca

mi pomysł centralizacji importu kawy 
zwalczany jako szkodliwy monopo' ma 
być obecnie jednak w zmienionej tylko nie
co postaci urzeczywistniony Główna zmia
na koncepcji pplega na tem. że centrala 
niema wykluczać hurtowników i sprzeda
wać kawy detalistom. lecz ma właśnie 
obsługiwać hurtowników. Koncepcja cen- 
tralizacyjna uzyskała zgodę importerów 
gdańskich, którzy dotychczas spólnie opo
nowali. obecnie natomiast wchodzą w skład 
tworzącej się centrali importerów kawy

Centrala dochodzi do skutku przy po
parciu warszawskiej Izby P. - H i Stowa
rzyszenia Kupców Polskich w Warszawie, 
które już dawniej powołało do życia Zrze
szenia Importerów Kawy, pomyślane na 
samprzód jako branżowe zrzeszenie zawo
dowe Inicjatorzy spodziewają się naskotek 
utworzenia centrali przeprowadzenia zasa
dy konpensacvinei w zakresie importu ka
wy w zamian za korzyści dla nasze? eks
portu Pertraktacje na zasadzie kompensa
cyjnej podjęte mają być z Brązy 1 ją. (1)

Cukier
Sprawozdanie z ruchu cukru w Polsce 

za całą kampanję 1931(32 r.. t j. od 1 paź
dziernika 1931 r do 1 października r b., 
przedstawia się następująco. Razem na 
całym obszarze .Polski, wyprodukowano 
Cukru 821,216 tonn,' z czego rafinada i kry-

ształ rafin. wynosił 69 776 t., kryształ 
rafin 396.687 t., razem białego cukru — 
466453 t., zaś surowe cukry w przelicze
niu 154 753 t.

Na rynek wewnętrzny wysłano z cu
krowni w okresie sprawozdawczym 
nady i kryształu rafin. — 53 756 t., ¿ry- 
sztalu rafin - 244 623 t., razem bta.tgo 
cukru — 298.379 t., surowe cukry w prze
leżeniu stanowiły 73 t Razem na rynek 
wewnętrzny wysłano zatem — ¿»»w-

Na eksport wysiano w tymże san<>m 
okresie sprawozdawczym rafinady i kry
ształu rafin - 114 t.. kryształu rafin 
52.414 t.. razem białego cukru — 52 o~? U 
zaś surowego cukru w przeliczeniu 
147.838 L, razem eksport osiągnął 
200356 t.

Zapasy cukrów w cukrowniach w dniu
I października 1932 r wynosiły ogółem
122 408 t., z tego rafinady i kryształu
rafin - 15 906 t., kryształu rafin - 99 650 
t. razem białego cukru — lloooo t »l-r0' 
we cukry w przeliczeniu wynosiły t
Cukry żółte, pozostałe z kampanii 193( 31 
wzięto do przerobu, przyczem przeliczenie 
cukrów surowych 1 rzutu — 90 proc., zas
II rzutu — 70 proc.

Manufaktura
W ocenie transakcyj łódzkiego handlu 

włókienniczego październik wypadl deficy
towo Ujemnie oddziałały na sytuacię wa
hania cen surowej bawełny w początkacn 
ubiegłego miesiąca. Poprawa kursu baweł
ny w późnieiszych tygodniach nie zdołała 
już poprawić położenia. Przez wahania 
cen surowca powstały nastroje niepewności 
i zdenerwowania, podniecanego jeszcze 
zmianami w cenniku przędzy bawełnianej. 
Cenniki te obniżone zostały w drugiej po
łowie października o 1 do 3 centów na kg„ 
a pod koniec miesiąca dalej o 1 cent Mia
rą pogorszenia sytuacji jest również lak., 
wydatnego zmniejszania stanu zatrudnię-' 
nia w przędzalniach.

Również na rynku tkanin bawełnianych 
transakcje pod wpływem ogólnej nerwo
wej sytuacji bvły niewielkie Z powodu 
bardzo korzystnych warunków atmosfe
rycznych nadzieje na wzrost zapotrzebo
wań zawiodły Pod wpływem zmniejszone
go zapotrzebowania zapasy towarów goto
wych w fabrykach uległy częściowemu 
zwiększeniu i są zupełnie wystarczające.

Lepiej kształtowała się w październiku 
sytuacja w handlu i przemyśle wełnianym. 
Tutaj poprawa wyszła od surowca, Mory 
na giełdach światowych zwyżkował w in
nych branżach sytuacja kształtowała się. 
raczej niekorzystnie.

Dwudziesty szósty października 1932 r. 
był dniem, szczególnie silnej baissy na &- 
merykańskich rynkach zbożowych Zniżka 
dotyczyła oczywiście przedewszystkiem 
pszenicy. Jak daleko postąpił spadek can 
wykazuje porównanie odpowiednich cyfr 
z rokiem poprzednim. Okazuje się. że gdy 
obecnie (26 październik) za buszel pszenicy 
z dostawą na grudzień giełda chicagow
ska notowała 44,5 centa, to w roktrub. — 
55>i centa ameryk., zaś giełda w Winni
peg w tym roku notowała 46’/g centów ka
nadyjskich za busseł, a w roku zeszłym — 
Cń.%’ centów kanadyjskich. Farmerzy ame
rykańscy otrzymują więc niecałe “
100 kg. pszenicy, około 3,25 zł. za 100 kg- 
kukurydzy i 4 zl. 15 gr. za 100 kg. jęczmie
nia. Jak w takich warunkach może wyglą
dać rentowność gospodarstw rolnych, jest 
tajemnicą.

Zabójczy spadek cen nastąpił pomimo 
bardzo silnego działania rządów związko
wych w Kanadzie w kierunku podtrzyma
nia cen zbożowych. Wszelkie spekulacyj
ne pociągnięcia osłabiane są tem, że ilość 
zboża w obrocie światowym w rb. ięst 
większa niż w roku zeszłym i że trzy pań
stwa europejskie, a mianowicie: Francja, 
Niemcy i Włochy, które odbierały 28 proc, 
pszenicy znajdującej się w światowym o- 
brocie, przekształciły swą strukturę zbo
żową. Niemcy bowiem wywożą w sposób 
intensywny zboże na rynek angielski, za
miast je sprowadzać; Francja musi maga
zynować wielką nadwyżkę tegorocznego u- 
rodzaju, a Włochom wystarczy jedna trze
cia część przeciętnego rocznego importu z 
okresu ostatnich lat dziesięciu. To też me 
można się dziwić, że państwa eksportW- 
skie z coraz większym niepokojem patrzą 
w przyszłość. Na tem tle powstała koncep
cja, którą wysunął rząd argentyński, aże
by w najbliższym czasie zwołać konferen
cję, mającą na celu porozumienie głów-

KRONIKA
PODATKI I OPŁATY

(p) Ulgi celne. W nr. 92 Dziennika U 
staw R P ogłoszone zostało rozporządze
nie ministrów skarbu, przemysłu i handlu 
oraz rolnictwa i reform rolnych z 30 wrze
śnia 1932 r„ przyznające ulgę celną od ją 
der' peśtek egzotycznej odmiany moreli, 
t. zw ghejsi. łuszczonych, sprowadzanych 
za pozwoleniem min skarbu w wysok ¡Śći 
43 zł od 100 kg brutto. Rozporządzenie to 
wchodzi w życie z 1 grudnia 1932 r i obo
wiązuje do 31 stycznia 1933 r włącznie

(p) Świadectwa przemysłowe dla zakła
dów graficznych. Izba Przemysłowo Han
dlowa w Warszawie zwróciła się do mini
stra skarbu o zezwolenie przedsięb or- 
stwom graficznym (drukarniom) stosują
cym silniki mechaniczne na wykupywanie 
na r. 1933 bez składania indywidualnych 
podań świadectw przemysłowych V kat 
przy zatrudnieniu ponad 10 do 50 robotni
ków.

Społeczeństwo Lwowa
i wschodnie! Małopolski

darzy zaufaniem ** 181,6/8

lwowski
Z KRAJU

(k) Polska Izba Handlowa w Gdańska?
Jak się dowiadujemy, na terenie w. tn. 
Gdańska rzucono myśl stworzenia polskiej 
izby handlowej Za tym projektem miało 
się już opowiedzieć przeszło 70 firm gdań
skich, które z przynależności do polskiej 
izby handlowej spodziewają się korzyści 
pod postacią ułatwień w obrocie handlo
wym z zagranicą z jednej, a s Polską z 
drugiej strony. (A. Z)

(k) Przedłużenie zwrotu ceł przy wywo
zie bekonów i szynek. W nr. 95 Dziennika 
Ustaw z dnia 31 października 1932 r. ogło
szone zostało rozporządzenie ministerstw 
skarbu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa 
i reform rolnych z dnia 21 października 
1932 r., przedłużające zwrot ceł przy wy
wozie bekonów i szynek do dnia 31 stycz
nia 1933 r. włącznie. Rozporządzenie to 
wchodzi w życie z dniem 1 listopada 1932 r.

(k) Przywileje dla absolwentów Szko
ły Handlowej w Torunia. Ministerstwo wy
znań religijnych i oświecenia publicznego 
przyznało okólnikiem nr. 148 z dnia 30 
września 1932 r. absolwentom 3-k!asowej 
koedukacyjnej Szkoły Handlowej Gdyń

skiej Izby Przemysłowo - Handlowej w To
runiu prawo do odbywania skróconej 
służby wojskowej oraz prawo osiągania W 
państwowej służbie cywilnej stanowisk u- 
rzędników. II kategorji.

(k) Ożywienie w hutnictwie szklanem, 
W hutnictwie szklanem dało się zauważyć 
w ostatnich dniach duże ożywienie. 
Znaczna część hut, zwłaszcza butę ko- 
wych, rozpoczęła pracę przez pełny ty
dzień. podczas gdy dotychczas huty te za
trudnione były przez 3 dni w tygodmU. 
Wzrost stanu zatrudnienia w tej gałęzi 
przemysłu tłumaczy się większemi zaroó- 
wieniami ze strony handlu hurtowego i. 
detalicznego w związku ze zbliżającymi 
się świętami Z drugiej strony wpłynęła 
na ożywienie w hutnictwie szklanem krą
żąca od szeregu dni pogłoska, jakoby dy
rekcja Polskiego Monopolu Spirytusowe
go miała zamiar zaprzestać w niedługim 
już czasie skupu starych butelek.

(k) Z rynka przetworów ziemniaczanych. 
Fabrykacę krochmalu ziemniaczanego 
podjęła we wrześniu tylko niewielka ilość 
krochmalń. w ciągu października jednak 
poprawia się stan zatrudnienia . Zbyt 
krochmalu był dość korzystny. Na rynku 
syropiarskim wobec rozpadnięcia się kar
telu nastąpiła zniżka cen. Obroty były 
względnie znaczne. Sprzedaż dekstryny by
ła słabsza. Eksport mąki ziemniaczanej i 
dekstryny zapowiada się nadal w szczu
płych granicach i przy obniżonych cenach. 
Zadowalająco rozwija się zbyt pi-tków: 
ziemniaczanych do Szwajcarji. (1)

(k) Przygotowane porozumienie fabryk 
torebek. Z w iązek fabrykantów torebek Za
chodniej Polski dąży od dłuższego j ź cza
su do pewnego unormowania rynku zbvtu. 
Dążenia te nabrały aktualności po zawią
zaniu kartelu papierniczego od którego o- 
czekują fabrykanci torebek poparcia swych, 
dążeń. Plan organizacyjny przewiduje nie 
utworzenie wspólnego biura sprzedaży, 
lecz jedynie ustalenie kontyngentów sprze
daży na podstawie kontyngentów zakupio
nego papieru i ustalenie warunków sprze
daży, Tymczasem zniżkują ceny wyrobów 
papierowych pomimo ustabilizowania się 
ceny papieru wskutek toczącej się ostrej 
walki konkurencyjnej.

(k) Ekspansja węgla polskiego na ryn
ki zamorskie. Wywóz naszeg węgla na
trafia ostatnio na coraz większe trudmści 
zbytu na rynkach europejskich Nievąt- 
pliwis w związku z temi trudnościami po- 
zostaje akcja naszych eksporterów, dzięki 
której wzrastają ostatnio transporty pol
skiego węgla na rynki zamorskie, a w 
szczególności do Brazylji, Argentyny i 
północnej Afryki,
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JUTRO, W TEATRZE WIELE IM, MUZYK FINLANDZKI
Dr. Mikołaj van der Pala przebywa sta

ła w Helsingforsie będąc dyrektorem tam
tejszego Stowarzyszenia Orkiestrowego — 
Urodzony w Petersburgu jako syn konsu
la holenderskiego, tam też przechodził 
pierwsze studia muzyczne, które uzuoelnil 
następnie w Berlinie i w Lipsku, gdzie też 
uwieńczył ie doktoratem w r. 1914 Pł-acą 
jego doktorską było dzieło o Rimskim- 
Korsakowie jako o kompozytorze opero
wym. Jest więc dr. van der Pala nieiako 
specjalistą do Rimskiego-Korsakowa, któ- 
Te."o słynną „Uwerturę Wielkanocną' u- 
miescił na jutrzejszym programie. Wielkim 
sukcesem dyrygenckim dr. van der Palsa 
była też _Rimskiego-Korsakowa „Legenda o 
grodzie Kitież i o dziewicy Fewronji“. Po-
nadto dr. van der Pala upi lwia natural
nie symfonikę finlandzką, to też jutro za- 
dyryguje drugą symfonj. Siheliusa

Praca doktorska p. van der Palsa u- 
Razała się była w druku, a to równocze
śnie w Paryżu i w Lipsku W Helsingmr- 
sle osiadł na stale od r. 1920, wyjeżdżając 
często na gościnne występy do Berfna, 
Paryża i Nowego Jorku.

Solistą wieczoru jest Wilhelm Back
haus, który wykona koncert fortepianowy

„Dziewiąta“ Brucknera. Z Wiednia do
noszą nam: Pod dyrekcją Klemensa 
nraussa wykonano po raz pierwszy dzie
wiątą symfonję Brucknera w tekście ory
ginalnym. Jak wiadomo, Bruckner sym
fonii tej nie skończył i dokonał tego jego 
przyjaciel i uczeń Ferdynand Loewe W 
jego też redakcji wykonano ją po raz 
pierwszy w r. 1903 i grano dotychczas. 
Podczas prac nad biografią Brucknera 
odkryto wszakże w Nationalbiblio’hek 
szkice pierwotne i przekonano się, że F.

NASI KRAJOZNAWCY POZNAŃSCY W PAŹDZIERNIKU
Piękna jesień sprzyjała naszym krajo

znawcom, zwłaszcza że bożek pogody był 
na nich szczególnie łaskaw. Chociażby 
przez, cały tydzień niebo się chmurzyło, 
niedziela była prawie z reguły piękną i 
gromadziła licznych amatorów wycieczek. 
Było takich eksploracyj cztery, uczestni
czyło w nich osób 49, a nadto gościła w 
loznaniu, przyjęta przez naszych krajo
znawców, wycieczka uczniów Szkoły Bu
dowlanej vv Katowicach. Oprowadzono ją. 
w liczbie 18 osób, po Poznaniu, obi&śnień 
udzielał sekretarz naszego oddziału, p Fr. 
Jaskowiak.

Wycieczka pierwsza w dniu 2 paździer
nika miała za cel Oborniki via Bolechów 
i Biedrusk Przespacerowano się na prze
strzeni 23 km. W tydzień później udano

NAUKA
Nowe szczegóły o Towleńsłdm. Znako

mity badacz twórczości, Mickiewicza prof. 
Pigoń nodaje w ostatnich numerach „Prze
glądu Współczesnego“ interesujące notat
ki o Towiańskim z przed r. 1841 czyli z o- 
kresu mało nam znanego. O tynt okresie 
krążyło dotąd wiele anegdot i plotek, 
wszelako autentyczne pamiętniki i kore
spondencje tych lat rzuciły obecnie wiele 
nowego światła, Wiemy dziś że Towiański 
obchodził się humanitarnie z chłopami, że 
jego demokratyzm miał znamiona swoiste, 
gdyż rozwijał się na podłożu religijno-mo
ralnym, że moment uświadomienia sobie 
przezeń jego misji przypada na r. 1828, 
gdy podczas modlitwy w kościele, zobaczył 
„poraź pierwszy w duchu sprawę, do zro
bienia której na ziemię jest zesłany“. Zwo
lenników swych skłaniał Towiański ku 
sobie oczywiście nauką, rozwijanym syste
mem wyobrażeń efyczno-religijnych i hi
storiozoficznych; w stopniu jednak nie 
.mniejszym zjednywał ich czarem osobi
stym, jakiemś nieodparcie wywieranem 
wrażeniem wyższości moralne i, urocznem 
tchnieniem niepospolitości. Te uwagi Pi
gonia przyjmie nauka polska z pełnem
uznaniem. (T. Gr.)

SZKOLNICTWO
Histeria na mapie. Dzieje polityczne 

narodów znajdują swą ilustrację w zrma- 
nach i przesunięciach terytorialnych a 
szereg map. ułożonych chronologicznie 
daje jasny obraz historji pewnego okresu. 
Atlas historyczny, poświęcony dzie;om 
średniowiecznym i nowożytnym, ukazał 
się świeżo w wydaniu Książnicy-Atlas 
Mapy, dotyczące historji Polski, opraco
wał prof W Semkowicz. — historji po
wszechnej prof. Cz Nanke. Pierwsze, 
zgodnie z obowiązującemi w szkoiach 
średnich programami, są obfitsze i szcze- 
gółowsze; druga część potraktowana jest 
sumarycznie i skrótowo. Opracowany 
przez znanych fachowców atlas uwzględ
nia najistotniejsze zjawiska historyczne. 
Mapy odnoszą się do dłuższych okresów 
dziejowych; liczne kartony dodatkowe uj
mują mniejsze problemy, podają plany 
bitew, miast itp. Techniczna strona wy
konania. uskuteczniona całkowicie w Kra
ju, stoi na wysokim poziomie Atlas sta
nie się konieczną i pożyteczną pomocą w 
nauce historji w szkołach średnich, (sz)

Beethovena c-moll z towarzyszeniem or
kiestry. Z powodu występu wirtuoza 
skrzypcowego Ferencza Vecseya mówi
liśmy niedawno o cudownych dzieciach 
Był tąkiem dzieckiem przed jakiemiś trzy
dziestu latv i Wilhelm Backhaus Na kon
cercie lipskiej Alberthalle odegrał jako 
mały chłopczyk koncert t. z. „koronacyj
ny“ Mozarta z towarzyszeniem orkiestry 
którą dyrygował sędziwy Kari Reineike, 
głośny lipski pedagog i dyrektor koncer
tów w Gewandhausie. Backhaus był wte
dy tak mały, że nie mógł dostać stopami 
do pedału i musiano mu zbudować osobny 
drewniany przyrząd, coś jak małe ruszto
wanie z odpowiedniemu dźwigniami.

Nie był wszakże Backhaus cudownem 
dzieckiem w utartem znaczeniu o tyle że 
kariery estradowej na tle swej „cudowno
ści“ nie zaczął Powtórzyło sie to samo 
co z Józefem Hofmanem który także wy
stępy był przerwał i kilka lat poważnie 
przepracował, nim znów wystąpił, już ja
ko „dorosły“ i dojrzały artysta. Metoda 
ta dobrze się przysłużyła i Backhausowi. 
który należy, jak wiadomo, do pierwszego 
rzędu dzisiejszych pianistów.

Przysłowie łacińskie „nomen omen“ 
nłezawsze się sprawdza. Przemyśl ina 
wprawdzie niedźwiedzia w herbie nie
mniej nigdy nie bywać po niedźwiedzie
mu ospały. Już w wieku XV kwitło tu 
bujne życie umysłowe, skoro chiubą A- 
kademji Krakowskiej byli Przemyśla
nie; Marcin Król, Jakób Parkosz i inni. 
Stąd w wieku XVI wyszedł najznako
mitszy naówczas stylista polski 5 łaciń
ski, genjalny Stanisław Orzechowski 
(istnieje jeszcze domek jego w Przemy
ślu), przebywali zaś tu Kromer, Tomic 
ki, Kmita i wielu innych reprezentan
tów naszej elity umysłowej. Tu jest 
gniazdo rodu Fredrów, który w ciągu 
wieków trzykrotnie zasłynął na polu li
terackiem. . O miedzę od nich stoi ko
lebka Krasickich (z przecudnym Krasi
czynem pośrodku) — i sam „książę poe
tów polskich“ pod Przemyślem, w Du- 
biecku, jsię urodził, a w języku swym 
do końca życia typowo przemyski® wy
rażenia zachował. Trzecią dynastją 
przemyską są rezydujący tuż pod „Mi- 
siogrodem“, w Medyce, Pawlikowscy, 
którzy od czterech conajmniej pokoleń 
dzielnie przysługują się ojczystej kultu
rze, sztuce, nauce j, literaturze: bibljote- 
ka ich imienia (obecnie znajdująca się 
we Lwowie), wszechstronna działalność 
twórcza Jana Gwalberta, „Lamus“ i „o- 
pusy medycyjskie“, redagowane przez 
Michała, twórczość teatralna Tadeusza 
i wiele innych czynów godnych pa
mięci. A obok nich wyrasta na chwalę 
ojczyźnie czwarta dlynastja przemyska, 
Tarnawskich, reprezentowana przez 
zgasłegt? niedawno protektora wiedzy i 
sztuki, Leonarda, oraz syna jego, świet 
nego anglistę Władysława, profesora 
lwowskiej wszechnicy.

Żeby się człowiekowi sławne nazwi
ska o uszy obiły, dość przejść się po tu 
tejszych gimnazjach. Uczniem I-go gi 
mnazjum był np. Zacharjasiewicz któ
ry pod: Przemyślem się urodził i nieopo
dal, życie) zakończył; tamże uczęszczał 
znąę.zhie później Kornej Makuszyńskj, 
który te czasy w „Bezgrzesznych łatach“ 
opisał. W gimnazjum II-giem był pro
fesorem, obok Wł. Tarnawskiego, nie
dawny laureat lwowski Stefan Grabiń
ski, który tu swoje pierwociny literac
kie wydawał. W Przemyślu też debju- 
tował na polu literackiem drugi laureat, 
Jan Wiktor, którego „Burek“ tu ujrzał 
światło dzienne.

Ale nie samą też literaturą żyje kul
tura, to też w Przemyślu starają się jak 
największą pieczołowitością otoczyć na
ukę i sztukę. Istnieje tu od r. 1909 To
warzystwo Przyjaciół Nauk, którego za
łożycielem i duszą był ś. p. mecenas Le
onard Tarnawski. Ma ono za sobą licz
ne publikacje naukowe, mieszczące się 
początkowo w cennych „Rocznikach P. 
T. P. N.“ (m. in. prace Przemysława 
Dąbkowskiego, Wandy Dobrowolskiej 
i in. znanych uczonych), później druko
wane w osobnych edycjach książko
wych. Przewagę miały publikacje z za
kresu historji — inaczej być nie może 
w mieście, które szczyci się nazwiskami 
Anatola Lewickiego (autora pięknej hi
storji Przemyśla) i Jana Pta»nika Imie
niem drugiego z tych wielkich uczonych 
wdzięczni Przemyślanie ochrzcili na
grodę naukową miasta Przemyśla (w 
kwocie 2 tysięcy zł), przyznawaną za 
najlepsze prace z dziedziny historji zie
mi przemyskiej. Nadto sławę sobie zy
skały w swoim czasie prace teologiczne 
przemyskiego biskupa Pelczara, a semi
narium duchowne przemyskie wycho
wało wielu księży światłych, zajmują
cych nawet katedry uniwersyteckie.

Muzea przemyskie stanowią słusz-i 
ną tego miasta chlubę. Należałoby się 
im conajmniej słów kilka właśnie teraz, 
gdy niedawny zjazd muzeologów pol
skich odbył się Przemyślu. Muzea te 
są nader bogate — i rzekłbyś, że nicze
go w nich nie brak, oprócz miejsca, 
którego tu jest trochę szczupło, tak iż 
zbiory z konieczności są stłoczone. Nie 
szkodzi to narazie ani ich wyglądowi 
ani ułożeniu (bo i konserwacja i rozpla
nowanie są bez zarzutu), w każdym ra
zie człowiek skurczu doznaje w sercu, 
widząc, że kustosz i założyciel Muzeum 
Ziemi Przemyskiej, inż. architekt Kazi
mierz Osiński, niedość że -własną ka
mienicę oddał Towarzystwu Przyjaciół 
Nauk i ukochanemu przez siebie"" mu
zeum, ale nawet ostatnie dwa pokoje

Loewe bardzo przekroczył granice swego 
mandatu, dokom ponowa! tematy uboczne, 
pozmieniał instrumentację itd. Odiąd 
symfonja ta ma być grana już tylko w 
tekście oryginalnym, (mw)

Romans o Wagnerze. Po Schubercie 
(Hansa Bartscha „Schwammerl") i Verdim 
(Werfel) przyszła kolej na Wagnera. Maks 
Kronberg napisał romans p. t. „Czar 
ognia" (końcowy ustęp „Walkirji“), osnu
ty na życiu Wagnera.

się do Dopiewa a stamtąd przez piękny 
krajobraz (Otusz — Tomice — Stęszew — 
Ludwikowo) do Mosiny. M in. zwiedzono 
w Tomicach gotycki kościół z r 1463 w 
Stęszewie zaś drewniany kościół z r. 1673, 
kryty strzechą. Dnia 16 października od
była się wycieczka do Wierzenicy (drew
niany kościółek z grobowcem Cieszkow
skiego i rzeźbami Lenartowicza) a stamtąd 
do lasów na Dziewiczej Górze, Spącer wy
niósł 31 km. Nakoniec 23 październ ka 
zwiedzono lasy Kórnickie, przechodząc ze 
stacji w Gądkach do Puszczykowa lasami 
i odbywając pieszo 22 km. Ostatnie trzy 
wycieczki prowadził sekretarz Oddziału 
poznańskiego P. T. K„ pierwszą dr. T. 
Smoluchowski.

TEATR
N. W. Berg o teatrze warszawskim.

Ukazują się nakładem wydawnictwa 
„Academia“ listy różnych pisarzy do dra
maturga rosyjskiego A N. Ostrowsk'cgo. 
Między innemi podano w nich ostatnio li
sty N. W. Berga, znanego z „Zapisków o 
powstaniu polskiem w r. 1863" i t prze
kładu na rosyjskie „Pana Tadeusza", któ
ry został zaopatrzony przedmową do O- 
dyńca. Berg, pisząc do Ostrowskiegc o 
przekładach polskich ’ego sztuk zauważa 
między innemi, że ówczesny (1875) teatr 
polski w Warszawie jest niebywale świet
ny, że jest „pierwszym teatrem w Euro
pie“. „Komik Żółkowski jest nieporówna
ny. Tragiczka Modrzejewska nie ma rów
nej na scenach słowiańskich, jest kobietą 
pod każdym względem cudowną, o pięk
ności nieporównanej.“

OCHRONA PRZYRODY
Kioski w Parku Narodowym. Rada 0- 

chrony Przyrody i prezydjum Tow Ta 
trzańskiego interweniowały w starostwie 
nowotarskiem w sprawie zeszpecenia Par
ku Narodowego w Pieninach. W czasie u- 
biegłego lata zbudowano tu dom u wejścia 
do Parku oraz dwa kioski: jeden pod 
Trzema Koronami, a drugi na Wymiar
kach Wyżnich, w miejscu, gdzie rozcho
dzą się ścieżki do Pustelni i na Trzy Ko
rony. Dzięki staraniom kioski zostały usu
nięte. ale dom buduje się w dalszym cią
gu. (op) ,

Pisma nadesłane
„Technika 1 Przemysł“. Nr. 10. Treść: 

J H-n: „Polska drewniana, murowana, 
cementowa, czy stalowa?“ — H. W : „Świa
tło dzienne i jego znaczenie w budowni
ctwie". — S. Chmieletoicz: „Państwowa 
Rada Miernicza w Niemczech“. — „Uzu
pełnienie § 197 instr kat. 1“. — Przegląd 
czasopism — Z życia Stów. Techników — 
Polska Bibljografja Techniczna. — Adr. 
Red. Poznań, Św. Marcin 21.

Jutro:
CARLYLE A HITLEROWCY

przez
dr. Władysława Tarnawskiego.

ŻYCIE UMYSŁOWE NAD PIŚMIENNĄ RZEKĄ
Niedawny zjazd muzeologów zwróci! uwagę na Przemyć'., ’ako na 

siedzibę muzealnictwa Dział nasz informuje stale czytelników o życiu 
kulturalnem całej Polski, zajmując się nietylko stolicami dziełnicowemi, 
ale i mniejszemi, ale ważnemi ośrodkami kultury. Poniżej zamieszczamy 
nadesłany nam przez prof Józefa Birkenmajera zarys pracy, jaką się w 
Przemyślu prowadzi nad naukką 1 sztuką.

jakie mu pozostały, przeznaczył «a po
mieszczenie zbrojowni — a sam tuła się 
jako bezdomny... Takie poświęcenie 
doprawdy rzadko spotkać można; a łą
czy się ono z pełną mozołu pracą, prze
ważnie o własnych silach, bo od władz 
i instytucyj naukowych, zwłaszcza w 
epoce kryzysu, trudno wykołatać nawet 
drobną subwencjęl

Muzeum to, mieszczące w sobie spo
ro dzieł sztuki (rysunki Matejki, Kossa- 
ka, obrazy miejscowych artystów mala
rzy; Strońskiego, Nowiny, Siestrzeńce- 
wicza, Zabokrzyckiej, „bogi słowian- 
skie" Jakubowskiego nagrodzone przez 
Akademję Umiejętności, rzeźby Raszki 
i Wilka, malowidła z XVII wieku etc), 
mnóstwo sprzętów artystycznych, ser
wisów, mebli, pamiątek historycznych 
(zwłaszcza z czasów wojny światowej, 
gdy _ Przemyśl tak ważną odegrał rolę 
dziejową), dpmumentów (podpisy , księ
cia Józefa, a także... Franciszka Józe
fa), zabytków paleo- i neolitycznych, 
etnograficznych etc. etc — ma wielce 
ciekawą historję. Powstanie swoje za
wdzięcza bowiem — talizmanowi. Jest 
nim medaljon oniksowy z wyrytym na
pisem starobizantyńskim j godłami 
Matki Boskiej, znaleziony ongi przez 
inż. Osińskiego w kupie żwiru wydo
bytego z Sanu. Napis ów jest mocno 
zniekształcony — prawdopodobnie za
wiera zaklęcie przeciwko burzy i ciszy 
morskiej, przepisane przez jakiegoś 
Osroeśao, prawdopodobnie kupca per
skiego, który tu może w czasach księ
cia Przemyśla z towarem przybywał.

Bogate jest również j muzeum die
cezjalne, zostające pod pieczą ks. Mo- 
inidilowskiego, a zawierające przeważ
nie dzielą sztuki kościelnej i szat litur
gicznych. Piękne zbiory sztuki posiada 
dyrektor archiwum diecezjalnego, ks. 
dr. Kwolek; zwłaszcza kolekcja szty
chów, jedna z najbogatszych w Polsce, 
wzbudzić może prawdziwy zachwyt.

;j dostępne są zbiory kapituły 
grecko - katolickiej, gdizie znajduje się 
jeden z najpiękniejszych zabytków pol
skiej literatury średniowiecznej, znany 
pod nazwą „Rozmyślania przemyskie
go“.

Prześlicznie położny zamek przemy
ski, pyszniący się dwiema renesansowe- 
mi1 basztami, wzniesionemi przez Ga- 
leazza Appianiego (tego co budował nie
zrównany zamek krasiczyński), jest dziś 
znowu, jak w wieku XVI, muz sie
dliskiem, z tą różnicą, że zamiast Klio 
ii Uranji króluje tu Melpomena. Na tym 
zamku, gdzie przez kilka wieków gości
li lub rezydowali Fredrowie, znajduje 
się teatr, któremu z całą słusznością na
leży się nazwa „Fredreum“; sam Al. 
Fredro kochał Przemyśl, skoro poświę
cił mu wesołą krotochwilę p. t. „Od 
Przemyśla do Przerowa“. Fredro też 
często tu bywa w repertuarze, ale cza
sami grano całego chyba Szekspira, 
Schillera, Słowackiego, Rydla, Zapol- 
ską, Bałuckiego, Shawa, Hauptmanna, 
ibsena, Kisielewskiego, Perzyńskiego 
etc., aż do sztuk najnowszych, z które- 
mi nawet niezbyt się spóźniano wobec 
scen warszawskich, poznańskich czy 
krakowskich. Siły Grywają oczywiśc.e 
przedewszystkiem miejscowe, które z 
amatorów niejednokrotnie zdołały się 
wyrobić na poziom wcale wysoki (rzecz 
ciekawa, że przodują tu dwaj właści
ciele konkurencyjnych drukarni: Łazor 
Styfii oraz artysta - fotograf, inż. Wy; 
socki); warto pamiętać, że z „Fredreum 
wyszli dwaj znani dziś aktorzy: War- 
necki i Hnydziński. Gościnne występy 
miewali: Żelazowski, Osterwa, Boelke, 
Bednarzewska, Nowacki, Sznage-Andru- 
szewska i wielu innych. Przez pewien 
Czas drugiem ogniskiem życia teatral
nego był Dom Ludowy na Zasaniu 
(ozdobiony freskami Wygrzywaiskiego) 
gdzie zatrzymywały się nieraz — zwła
szcza w sezonie wakacyjnym — wę
drowne zespoły teatralne i operowe- 

Widzieliśmy, że niebrak w PrzenVT 
ślu czcicieli nauki, sztuKi i iudzi P,ś* 
miennych ogóle. Bo Przemyśl jest chy* 
ba jedynem w świecie miastem, która 
ma nawet rzekę piśmienną, albowiem 
koło Wapowiec (gniazdo Wapówskicn) 
San najwyraźniej podpisał się fig^r" 
nemi zakrętasami: SAN. Kto nie wie* 
rzy, niech przyjedzie w te okolice, a 
pewno tego nie pożałuje.

Józef Birkenmajer-
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
W chorobach krwi, skórnych 1 nerwo

wych osiągamy przy stosowanie natural
nej wody gorzkiej „Franciszka-Józela“ re
gularne funkcjonowanie narządów tra
wiennych. Żądać w aptekach i drogerjacn.

ng 6181
Wśród cmentarzy i grobów

„Wszystkich świętych“ w Poznaniu — Pod krzyżem powstańców - Kamień węgielny 
pod pomnik poległych paraf ji jeżyckie]

Wczorajszy dzień Wszystkich Świę
tych minął pod znakiem uroczystych 
nastrojów. Miasto jakby opustoszało. 
Za to na cmentarzach panował od sa
mego rana ruch niezwykły, który do
szedł do punktu kulminacyjnego we 
wczesnych godzinach popołudnio
wych: groby okrywano zielenią i kwia
tami W godzinach popołudniowych 
na wszystkie cmentarze wyruszyły 
procesje, poczem z zapadającym zmro
kiem zabłysło tysiące świateł. W uro- 
czystem skupieniu snuły się wśród o- 
świetlonych grobów tłumy wiernych, 
oddając hołd tym, którzy odeszli.fi * fi

Na cmentarzu farnym przy ul. Bu
kowskiej odbył się tradycyjny obchód 
przy krzyżu, zbudowanym z inicjaty
wy prezesa okręgu I. Zw. Towarzystw 
Uczestników Powstania p. Jana St. 
Kocha, a będącym pod pieczą Związku 
Uczestników Powstania Wielkopol
skiego.

Pod krzyżem zgromadziły się tłu
my wiernych. Z ramienia magistratu 
przybył p. radca inż. Kryzan, z ramie
nia D. O. K. major Orawiec. w zastęp
stwie gen. Hallera pułk. Zaremba. 
Wartę honorową pod bronią przy 
krzyżu podczas uroczystości, pełnili j 
członkowie Towarzystw Uczestników j 
Powstania i Związku Podoficerów 
Rez. Ziem Zach. Przy zapadającym ' 
mroku orkiestra wojskowa 14 p. a. p. ’ 
odegrała marsz żałobny Szopena, pod- i 
fczas którego prezes Związku Uczestni- ’ 
ków Powstania 1918/19 senator dr. 
Meissner zapalił pochodnią znicz przy 
krzyżu ku uczczeniu pamięci po
ległych w powstaniu wielkopolskiem.

Na przygodną ambonę wstąpił na
stępnie sekretarz gęneralny Związku ,1 
Katolickich Towarzystw Robotników j 
Polskich ks. red. Michałowicz i wy- 1 
głosił podniosłe kazanie. We wzrusza- j 
jęcych słowach wskazał kaznodżieja 
aa obowiązek pamięci o riaszych 
zmarłych bojownikach, których kości 
bieleją nietylko na ojczystej bliskiej 
ziemi rodzinnej, ale których prochy 
zdała od swych bliskich spoczywają 
szczególnie licznie na pobojowiskach 
wielkiej wojny we Francji. Po kaza
niu odmówiono pacierze za zmarłych 
i odśpiewano „Witaj Królowo“. Na za
kończenie tej podniosłej uroczystości 
odśpiewano wspólnie hymn „Boże coś 
Polskę“ z towarzyszeniem orkiestry.

fi fi fi
Staraniem komitetu towarzystw 

dzielnicy jeżyckiej powstaje na cmen
tarzu tamt. parafji piękny pomnik ku 
uczczeniu poległych parafjan. Wczo
raj. jako w dniu „święta zmarłych“, 
odbyło się poświęcenie kamienia wę
gielnego pod pomnik. Po żałobnych 
nieszporach wyruszyła z kościoła pro
cesja na cmentarz, gdzie wobec pocz
tów sztandarowych różnych towa

Rzeź wśród zadymki
0 30 kim. na południe od Królewca 

w Prusach wschodnich leży miasto Iła
wa (po niemiecku) Eylau, krwawo zapi
sane w epopei Napoleona, który pobił tu 
armję prusko-rosyjską Beningsona Bit
wa ta należała do najstraszniejszych rze- 

jakie zna historja. Ludzie mordowali 
się wśród1 zadymki śnieżnej, w półmro
ku dnia lutowego. Sam Napoleon wy
powiedział o tej bitwie owe pamiętne
słowa:
t „Widowisko to było poto, aby na- 
¡ehnąć władców umiłowaniem pokoju 
i grozą wojny...“

P Orner Neveux, znany dziennikarz 
i publicysta zwiedzi! ostatnio pole bitwy 
i rozmawiał na przedmieściu Iławy z 
chłopakiem, który mu oświadczył: „tak, 
tutaj pobiliśmy na łeb Napoleona...“ A 
tymczasem armję prusko-rosyjską Be- 
®ingsena. tylko zapadający mrok urato
wał wtedy od zupełnego pogromu. Oto 
lak sfałszował prawdę historyczną 
13-letni hitlerowiec. P. Neveux dzieli' 
się niezwykle cieką wemi i interesujące- 
mi wrażeniami z pobytu w Wazie z czy
telnikami „.Ilustracji Polskiej“ w naj
nowszym (45) numerze tego pisma, któ
ra wychodzi w Poznaniu, ul. św. Mar- 
mp 70 Na podstawie licznych fotogra- 
^1 i dokładnej mapy sytuacyjnej jak ży- 

e powstają przed nami wypadki tych
strasznych dni.

rzystw kościelnych i świeckich oraz 
tłumu wiernych, przemówił gorąco z 
ambony ks. prób St Budaszewski. 
Zkolei ks proboszcz odczytat akt e- 
lekcyjny, który złożono w pergamino
wym papierze do specjalnej puszki. Na
stąpi! uroczysty moment poświęcenia

Na zdjęciu chwila odczytywania aktu erekcyjnego przez ks, prób. Budaszewskiego.

Poświecenie kościoła na Winiarach
W dniu wczorajszym odbyło się po

święcenie nowego kościoła na Winia
rach.

Cała dzielnica przybrała wygląd 
odświętny. Ze wszystkich niemal o- 
kien domów powiewały sztandary na
rodowe i papieskie, na głównych uli
cach ustawiono ‘ bramy triumfalne,, 
przybrane w kwiaty, zieleń i transpa
renty odpowiedniemi napisami. Doko
ła kościoła ustawiono wysokie maszty 
ze sztandarami. O godz. 7,20 poczęły 
się zbierać liczne organizacje kościel
ne i świeckie, które ustawiły się wraz 
z zorganizowaną młodzieżą i dziećmi 
po obu stronach tarasu. Zaraz potem 
zaczęli nadciągać ze wszystkich stron 
wierni.

Pod wzgórze, na którem wznosi się 
piękna świątynia, zajechał przed bra
mę triumfalną J. Em. ks. kardynał 
Prymas ze swym kapelanem. Dostoj
nego ■ konsekratora powitał w otocze
niu licznego duchowieństwa, przedsta
wicieli władz państwowych, samorzą
dowych, wojskowych i licznie zapro
szonych gości ks. prób. St. Kaczorow
ski, który omówił historję powstania 
kościoła,, podkreślając, że do. wykoń
czenia jego przyczynił się podatek ko
ścielny, zaprowadzony przez ks. Pry
masa, przy współudziale władz i ofiar

Dzień oszczędności
Losowanie książeczek oszczędnościowych K. K, O. —■

Kto wyyral?
dukcje muzyczne na temat oszczędno
ści.

W „Dzień Oszczędności“ w lo-ka-

Z okazji „Dnia Oszczędności“ odby
ła się w ub. poniedziałek propaganda 
oszczędności. Budynki banków i in-
tytucyj oszczędnościowych ¡przybrane lach Komunalnej Kasy Oszczędności 
ivtv Kasiami ni-nnaffiiincAmii^oszczed- M. Poznania w obecności notarjusza 

i władz komunalnych odbyło się loso
były hasłami, propagującerai*oszczęd 
ność. Przez megafony radja nadano 
przemówienie prezesa naczelnego Cen
tralnego Komitetu Oszczędnościowe
go p. Grubera* oraz odpowiednie pro-

kamienia węgielnego oraz zamurowa
nie puszki z aktem erekcyjnym i do
kumentami. Chór parafji jeżyckiej 
odśpiewał nastrojowe pieśni a orga
nizacje o charakterze wojskowo-wy- 
chowawczym sprezentowały broń, (z)

nego społeczeństwa. Następnie mała 
Bogerówna wygłosiła okolicznościowy 
yyierszyk, wręczając J Eminencji wią
zankę białych i żółtych chryzantem.

Po powitaniu ks. kardynał Prymas 
przebrał się w szaty pontyfikalne. po
czem w asystencji duchowieństwa roz
poczęły się ceremonje konsekracyjne, 
które trwały zgórą 2 godziny.

W pierwszych rzędach przed wiel
kim ołtarzem zajęli miejsca przedsta
wiciele władz i gości, a resztę świąty
ni wypełniły rzesze wiernych. Do u- 
świetnieiua uroczystości przyczyniła 
się orkiestra 58 p. p. pod dyrekcją kap. 
Chmieiewicza oraz winiarskie Tow. 
śpiewu „Gędźba" pod kier, p. Kuciń
skiego.

Po dokonaniu konsekracji świąty
ni i pożegnaniu ks. kardynała odbyła 
się pierwsza uroczysta suma, którą 
odprawił ks. kan. Szreybrowski.

Cały przebieg tej podniosłej uroczy
stości objaśniał zgromadzonym tłu
mom wiernych przy pomocy megafo
nów ks. Andrzejewski.

Wnętrze kościoła nie jest jeszcze 
wykończone i wiele potrzeba ofiar, aby 
wyposażyć świątynię w niezbędne rze
czy. Ofiary .można składać w P. K. O. 
nr. 211-290. (z)

wanie książeczek oszczędnościowych. 
Wylosowano 50 nagród po 50 złotych. 
Nagrody te przypadły właścicielom

książeczek oszczędnościowych nastę
pujących numerów: 84, 370, 534, 446, 
285 76. 374 162. 403, 117 541. 110 372, 
103, 299. 329, 427. 236. 591. 220. 27. 476, 
222 355. 532. 169. 50, 424. 359. 553. 5tt, 
608’ 83 368. 535 95, 282. 257. 441. 577 
499 399, 284, 262, 559, 533, 218, 598, 168 
i 263. (kl)

Najście na probostwo
W ubiegłą niedzielę popołudniu 

trzech nieznanych osobników zajecha
ło samochodem przed probostwo w 
Poznaniu-Starołęce i mimo sprzeciwu 
domowników wtargnęło do mieszka
nia miejscowego ks. proboszcza, który 
wówczas by! nieobecny. Awanturują
cych się głośno zdołano przy pomocy 
domowników usunąć za drzwi. Chodzi 
tu niewątpliwie o akt zemsty z pew
nej strony, ponieważ ks. proboszcz nie 
pozwolił nieść sztandaru socjalistycz
nego w pochodzie pogrzebowym. Wy
bryk ten jest nowym dowodem nie
słychanego rozwydrzenia pewnych ©- 
lementów na naszym terenie ora? 
smutnego stanu bezpieczeństwa na 
peryferjach miasta naszego. Sprawę 
oddano prokuratorowi.

KALENDARZYK
Środa. 2 listopada 1932,

Słońce: wschód 6,51: — zachód 16,22; —a 
długość dnia 9 godz. 31 min.

Księżyc: wschód 12,22; — zachód 18,45; —« 
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.2 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 1 st. C„ pogodnie,) 
wiatr zachodni, ciśnienie atmosfe- 
ryczne umiarkowane 757 mm — W| 
ubiegłej dobie temperatura najwyż- 
sza 4- 7 st. C.. najniższa — 1 st C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w PoznąniuS 
Wczoraj 4- 0,12 m; dziś + 0.14 m.

Kai rzk : Dzień Zaduszny; jutro Hubert B. 
Kai. slow.: Witimir; jutro Chwalisław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Kolegjata św, Marii Magdaleny 

(Fara). W czwartek. 3 bm. „Godzina świę
ta" od 20—21. Podczas nabożeństwa od
śpiewa chór pod d,vr. p. Klichowskiego 
„Jesu dulcis memoria“. — W piątek cało
dzienne wystawienie i adoracja. Zakoń
czenie o godz 20 kazaniem i procesją.

— * Sodalicja Pań Akademiczek. Na
bożeństwo sodalicyine odbędzie się w nie
dzielę. 6 bm o godz 9 w kaplicy SS. Ur
szulanek ul. Skarbowa 7. — Zebranie o> 
godz 10.45 w lokalu Katol. Związku Po
lek, św. Marcin 68. II p.

OSOBISTE
_ * Srebrne gody małżeńskie. — W

czwartek, 3 bm. obchodzą pp. Walenty, 
Plotkowiak wraz ze swą małżonką Hele
ną ze Schmidtów z Poznania srebrne go
dy małżeńskie Na intencję Jubilatów od
prawi się w kościele Najśw. Serca Jezu
sowego na Jeżycach w czwartek, 3 bm © 
godz. 7 rano uroczysta msza św.. Jubila
tom „Szczęść Boże!“

— * Osobiste. Dyr. Bolesław Szczur
kiewicz został zaproszony na gościnne wy
stępy w roli Eustachego w „Dzikiej pszczo
le“ Morstina do Teatru Miejskiego w Byd
goszczy Występy rozpoczną się w sobo
tę, 5 bm

— “ Z Uniwersytetu Poznańskiego. —
Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali 
pp : Stefan Józef Jan Zawadzki z Sosnow
ca w woj. kicleckiem. Karol Wojciech Kul
czyński z Hadzyna w woj. pomorskiem, 
Marja Aniela Gogojewiczówna z Przewor
ska w'woj. lwowskiem.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Sedallc]a Marjańs&a Panów S. E.

Zebranie miesięczne jutro, w czwartek. 3 
bm. o godz. 20. poczem o godz. 21 „Święta 
Godzina“ w kościele św Marcina.

— * Zw. Zaw. Antomobilislów Rz. P. —» 
Oddział poznański. Zebranie plenarne od
będzie się dziś. 2 bm. o godz 20 w lokalu 
p. Borysiaka. ul Sew Mielżyńskiesro 25.

— * Akademickie Koło Harcerskie —- 
Walne zebranie odbędzie się w czwartek, 
3 bm. o godz. 19.45 w Zamku w sali 23 — 
W drugim terminie zebranie odbędzie się 
prawomocnie bez względu na ilość obec
nych o godz 20.15.

— *. Tow. Przyiaclół Młodzieży Wal
ne zebranie odbędzie się w czwartek. 3 b. 
m o godz 19.30 w auli gimnazjum im św. 
Jana Kantego Porządek obrad oheimuje 
m jn sprawozdania i wybór nowego za-
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— * * Sodallcja Panien Urzędniczek. Ze
branie sekcji miłosierdzia odbędzie się w 
czwartek, 3 bm. o godz. 19.30.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow gimn. „Sokół" Poznań-Śród-

ka. Plenarna zebranie odbędzie się w 
czwartek, 3 bm o godz. 20 na malej sali 
Domu Katolickiego na Śródce.

— ’Kolo Sokolic L. O. P. P. przy Okrę- 
Bowym Wydziale zawiadamia, iż w ra
mach dzielnicowego zjazdu druchen w nie
dzielę. 6 bm. odbędzie się krótkie walne 
zebranie druchen z Okręgu Poznańskiego 
celem zatwierdzenia — w myśl statutu L. 
O. P. P — wybranego zarządu Kola. Re
ferat o obronie przeciwgazowej wygłosi 
p. por. Kiciński

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół" XVI.
Jeżyce, Zebranie miesięczne połączone z 
obchodem rocznicy powstania listopadowe
go odbędzie się w czwartek. 3 bm. o godz. 
19 30 w salce Domu P. K. E. ul. Slowac- 
ckiego 19.

— * Tow, Gimn. „Sokół" Poznań IV. św.
Łazarz. Zebranie plenurne odbędzie się 
dziś 2 listopada o godz. 20 w lokalu Związ
ku Kolejowców Polskich ul. Spokojna 24. 
Wykład o powstaniu listopadowem.

WYSTAWY
— * Wystawa dobre] książki trwa je

szcze tylko do niedzieli, 6 bm włącznie. 
Zainteresowanie wystawą wzrasta. W go
dzinach wieczornych powstaje na wysta
wie tłok, to też poleca się wybierać godzi
ny wcześniejsze, aby z większym spoko
jem móc zapoznać się z wyłożoną literatu
rą. Szczególnie działy życia wewnętrzne
go i zagadnień społecznych ściągają mnó
stwo zwiedzających, co wskazuje na po
ważne zainteresowanie gości. Wystawa 
jest otwarta w dni powszednie od godz 10 
do 20 z przerwą obiadową od godz 14 do 
15, a w niedzielę od godz. 12 do 20 bez 
przerwy. Wstęp bezpłatny.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Slow. Pań Miłosierdzia św. Win

centego a Paulo parafii św. Michała Ar
chanioła w Poznania urządza 6 listopada 
w „Dworze Grunwaldzkim", ul. Grun
waldzka 3. wentę połączoną z występami 
Współudział przyjęły pp.: Jadwiga Mu- 
sielewska (śpiew), Jadwiga Komorowska 
(fortepian), .Klara Kauifussówna (skrzyp
ce), Aleksandra Rydiewska (deklamacja). 
W przerwach przygrywać będzie orkiestra 
15 pułku ułanów. Loterja fantowa. Do
brze zaopatrzony bufet. Czysty dochód 
przeznacza się na wykończenie kościoła 
św. Michała Archanioła w Poznaniu. Po
czątek o godz. 16.

Śmiertelne żniwo ostatnich dni
Samobójstwo staruszka — Wypadek przy pracy — Śmierć 
podczas kradzieży we^yla — Śmiertelny uścisk pasa transmi

syjnego — Stodoły płoną — Pies policyjny przy pracy
W Rydzynie, w powiecie leszczyń- j z Brodowa, w powiecie średzkim, po-

skim. powiesił się jednej z ub. nocy 
75-letni Franciszek Budzyński. W do
chodzeniach ustalono, że przyczynę 
rozpaczliwego kroku był rozstrój ner
wowy.

w •
Wiozący buraki do cukrowni ro

botnik Franciszek Lamperski z Siera
kowa,, w powiecie rawickim, spad! na 
bruk, wskutek rozsunięcia się wozu. 
Lamperski odniósł złamanie nogi. O- 
fiarę wypadku przewieziono do szpita
la w Rawiczu.

* • *
Na skrzyżowaniu dróg w pobliżu 

majętności Pawłowice, w powiecie 
leszczyńskim, pociąg osobowy naje
chał na parokonny wóz, rozbijając go 
doszczętnie. Woźnica Michał Giera, z 
¡majętności Tworzanic w powiecie le
szczyńskim, odniósł lekkie obrażenia, 
wskutek czego przewieziono go do 
szpitala w Lesznie. Komie wyszły z 
wypadku bez szwanku.

Na miejscu wypadku brak jest za
bezpieczenia rogatkowego. Według ze
znania woźnicy zawinił kierowca pa
rowozu, który nie sygnalizował zbli
żającego się pociągu.

* • «'
Jednej z ostatnich nocy na stacji 

kolejowej w Świbie, w powiecie kępiń
skim, przejechał pociąg żywnościowy 
26-letniego Feliksa Potyrałę, z Krąż
ków w powiecie kępińskim. Tragicznie 
zmarły był bezrobotnym. Jak ustalo
no w dochodzeniach, Potyrała usiło
wał wskoczyć na znajdujący się w 
biegu pociąg, w celu kradzieży węgla./

• • •
W tragicznych nięzwykle okolicz

nościach znalazł śmierć 27-letni robot
nik Edward Szablewski z Lubachni. 
Zatrudniony w cukrowni w Janiko
wie, w powiecie inowrocławskim po
rwany został podczas pracy przez pas 
transmisyjny i wpadł do maszyny wy
tłokowej Maszynę zatrzymano jednak 
Szablewski był tak ciężko poraniony, 
że wyzionął ducha na miejscu,

• • •
Na folwarku Marjamowo p. Wizego

— • Wycieczka inżynierów, przemy
słowców i techników do Rosji, urządzona 
przez Stowarzyszenie Inżynierów w War
szawie, wyrusza 15 grudnia rb i potrwa 
trzy tygodnie. Powrót nustąpi 5 stycznia 
Wycieczka zwiedzi Leningrad (4 dni). Mo
skwę (5 dni). Niżnyj Nowogród (1 dzień), 
Charków (3 dni). Dniepropielrowsk (2 dni), 
Dnieprostroj (1 dzień), w drodze 4 dni ra
zem 21 dni od Warszawy do Warszawy. 
Program zwiedzania został opracowany 
zgodnie z charakterem handlowo-przemy- 
słowym wycieczki Ostami termin zapi
sów upływa dnia 15 listopada br. Wszel
kich bliższych informacyj udziela Stowa
rzyszenie Inżynierów w Warszawie, Bie
lańska 18, tel. 11-85-71 oraz P. B. P. „Or
bis".

— * Kat. Koło Abstynentów — Jeżyce
urządza 6 bm. jednodniowy kurs przeciw 
alkoholowy w ochronce SS. Elżbietanek 
ul. Kościelna 5. Przemawiać będą wybit
ni znawcy kwestji alkoholizmu. Początek 
o godz. 16. Wstęp bezpłatny.

— * Prelegenci na obchód Sienkiewi
czowski. Zarząd główny T. C. L. podaje 
do wiadomości komitetom, iż kilkunastu 
prelegentów z Poznania wylechać może 
w powiaty ż wykładem o Sienkiewiczu w 
czasie urządzania obchodów Sienkiewi
czowskich od 15 listopada począwszy O 
prelegentów należy zgłaszać się do cen
trali jak najwcześniej z podaniem progra
mu uroczystości i z gotowością zwrotu ko
sztów podróży dla prelegenta

— * Wieczornica na biednych Brac
two Wstrzemięźliwości, oddział abstynenc
ki dziewcząt przy parafji Matki Boskiej 
Bolesnej na św Łazarzu urządza w nie
dzielę. 6 bm. o godz 17 na sali „Wiktorja" 
przy Rynku św Łazarskim 18» wieczorni
cę. O godz 14 przedstawienie dla dzieci

— * Wielkopolskie Słów. Myśliwskie w 
Poznaniu święcić będzie 3 bm dzień swe 
go patrona św. Huberta W dniu tym o 
godz. 20 na sali p. Hermana. Stary Rynek 
(„Centrum“) uroczyste zebranie miesięcz
ne. połączone z herbatką towarzyską oraz 
referatem „Zarys historji łowiectwa“,

KRONIKA MIEJSCOWA
— ’ Poziom kosztów otrzymania w

miesiącu październiku br. obniżył się w 
porównaniu ze stanem ustalonym za mie
siąc poprzedni o 2.40 procent, jak to na 
dzisiejszem posiedzeniu ustalił Wojewódz
ki Komitet do badania kosztów utrzyma
nia osób pracujących w handlu 5 prze
myśle.

— * Przebieg pogody w października 
1932 r. podług obserwacyj na stacjach Uni
wersytetu Poznańskiego. W ubiegłym 
miesiącu październiku panowała pogoda 
dżdżysta i bardzo pochmurna Tempera
tura powietrza w Poznaniu wahała się w

wstał od iskier lokomobili pożar. 
Pastwą płomieni padła stodoła długo
ści około 60 metrów, napełniona zbo
żem i sianem.

W Parzynowie, w powiecie kępiń
skim. sponęła jednej z ostatnich nocy 
na probostwie stodoła kryta słomą. 
Wraz z stodołą spłonęło żniwo p. 
ćwikły. Są poszlaki, że ogień podło
żono.

« • •
W Strykawie, w pow. poznańskim, 

powstał ogień u rolnika Wolnego, O- 
gień przeniósł się na sąsiednie zabu
dowania rolnika Docki. Tak w zabu
dowaniach p. Wolnego jak i w zabu
dowaniach p. Docki spaliły się chlewy. 
Ogólne straty wynoszą 4 tys, złotych.

W Trzecielinie. w majątku p, dr. 
Dąbrowskiego z Jeziorek, powstał o- 
gień w gorzelni. Spłonęła część dachu 
na jednej z szop. Ogień stłumiono nie
bawem, wskutek czego ¡nie powstały 
większe szkody.

• • •
Jednej z ubiegłych mocy, włamali 

się nieznani złoczyńcy do młyna moto
rowego p. Tomasza Samulczyka w Pa- 
lędziu. w powiecie poznańskim. Łu
pem złodziei padio 50 kg mąki i kil
kadziesiąt metrów pasa zapędowego. 
Wszczęto śledztwo przy pomocy psa 
policyjnego. (ki)

KRATKI SĄDOWE

2 lata więzienia za defraudację 44 tysięcy złotych
Wladysł O. z Poznania cieszył się' 

zaufaniem władz sądowych i dlatego 
został zamianowany zarządcą mas u- 
padłościowych. Z czynności swoich w 
tym charakterze zdawał on raporty 
przed sędzią do spraw upadłościo
wych. Zrazu wszystko szło, jak po 
sznurku, ale z czasem Ossowski po
czął się zaniedbywać i sprawozdania 
zdawał nieregularnie, lub zupełnie ich 
nie przedkładał.

Okazało się wreszcie, że Ossowski, 
spełniając swój urząd, dopuści} się 
przestępstwa, nie licującego z godno
ścią urzędnika, którego darzono spe- 
cjaLnem zaufaniem. .Wyszło na jaw,

granicach od 2 do 22 stopni Celsjusza, zaś 
średnio wyniosła 9,5 stopni i wypadła o 
1,1 stopnia za wysoka. Deszcze padały 
niezwykle często i przyniosły w 23 dobach 
ogółem 36 milimetrów wody, co stanowi 
103 proc, normalnej ilości opadu w paź
dzierniku. Słońce świeciło ogółem tylko 
85 godzin, czyli przez 75 proc zwykłego 
czasu usłonecznłenia w tym miesiącu. — 
W obserwatorjum meteorologicznem w Go- 
lęcinie temperatura była niższa aniżeli w 
mieście, średnio o 0,5 stopnia Dnia 6 paź
dziernika wystąpił pierwszy przymrozek 
nocny do — 0,6 stopnia. Szron lub zmarz
łą rosę zanotowano 4 razy (norma 6 razyi.

— * Otwarcie nowe] restauracji. W lo
kalach przy ul. Sew. Mielżyńskiego 5 od 
było się otwarcie nowej restauracji. Wła
ścicielem lokalu jest p. Anzelm Zieliński. 
Są to dawniejsze lokale znanej restaura
cji obywatelskiej Jasiaka, którą przed 
kilku tygodniami zamknięto Poświęce
nia lokali dokonał wobec licznych gości 
ks. włk. Lewandowski z parafji św. Mar
cina. (ki.)

— * Z targa. Dnia 2. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 3.00—3.20 zł: 1 kg ma
sła mleczarskiego 3.60—3.80 zł; 1 kg 
twarogu 0.70—1.00 zł; za litr śmietany 
1,40—2.00 zł; mleka pełnego 22—26 gr; 
mendel jaj 1,70—1.90 zl.

, Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,70—1,80 zl; słoniny wędzonej 2.00—2.20 zł- 
wieprzowiny 1.40—2,00 zl; wołowiny 1,40 
do 2.00 zl; cielęciny 1.40—1,80 zl; skopo- 
winy 1,40—2,20 zł; koziny 1,00—1,20 zl; 
smalcu 2,40—2,60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1,80 
do 3,00 zl; paro kurcząt 2,40—3.60 zł; 
kaczka 2,00—4.00 zl; gęś 4.00—6.50 zł: para 
golębł 1,00—1.10 zł; pora kuropotew 3.00 zl 
indyk 4.00—6,50 zł; zając 5.00—5.50 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.00—2.20 zl; 
okonia 1,20-1.40 zl; lina 2,20—2,40 zł; ka
rasia 1,80—2,00 zł; sandacza 3.00—3.60 zł; 
suma 2,60—3.20 zł; miętusa 2,40—3.00 zł; 
leszcza 1,80 zł; 1 kilogram białych ryb 
0.00-1.20 zl; 1 kg. karpia 2.10—2.40 zl 
Za ryby śnięte płacono 60—70 gr mniej. 
Za mendel raków płacono 0.50—1.50 zł.

Za jarzyny płacono: 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr; kala
repy 10 gr; J kg szpinaku 20 gr; szczawiu 
10—20 rg; kapusty 20—40 gr; ścieru 30 gr: 
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. jarmużu 
30—40 gr; 1 kg cebuli 15 gr; za ka- 
lafjor 5—50 gr; główkę sałaty 20—30 gr; 
1 kg. bobu 30—50 gr; pęczek rzodkiewek 
10 groszy; 1 kg fasoli żółtej 1,00—1.20 zł; 
zielonej 0,80—1,00 zł; pomidorów 40 do 
50 groszy.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
0.80 do 2.06 złotych: za 1 kilogram jabłek 
0.40—1.20 zl- gruszek 0.60 do 1.20 złotych; 
I kg borówek 1.60—2,00 zl; 1 kg. wino
gron 2.00—280 zl.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszonych 
4.00—6.40 zl; rydzów 2.40—3.00 zl; podpie 
nek 40—50 gr; pieczarek hodowanych 1.60 
zł; zielonek 40 gr; innych grzybów 50 do 
80 gr.

' Tan? ożywiony. Dowozy ddże. Ceny 
bez zmian, (bu.)

la.)

Z Poznańskiego
• 0 Gąsawa, (święto Chrystusa Kró- 
W niedzielę odbyła się w lokalu p.

Z Gdyni
Żona diröch mężów — Apel Pań miłosierdzia

W Gdyni przebywa od kilku lat 
mieszkanka Zagłębia Dąbrowskiego, 
której mąż wyjechał jako kucharz do 
Ameryki i zerwał ze Starym Światem 
wszelkie stosunki. Opuszczona niewia
sta poznała tutaj pewnego jegomościa 
i kilka miesięcy temu wzięła z nim 
„ślub“ marjawicki w Płocku. Młoda 
para urządziła sobie sklep spożywczy 
przy ulicy 10 tutego i zdawało się. że 
nic nie stanie na drodze ich szczęścia 
Właścicielka sklepu (nowy mąż prze
pisał na nią przedsiębiorstwo) nie oba
wiała się powrotu pierwszego małżon
ka. ponieważ minęło już kilka lat od 
jego wyjazdu, a po drugie niewierny 
kucharz miał wielką skłonność do 
choroby morskiej i, jak pisał kiedyś 
z Ameryki „za żadne skarby świata 
nie płynąłby po raz drugi przez Atlan
tyk“.

Okazało się jednak, że czas goi na
wet najgorsze przeżycia, bo wśród pa-

że p. O. zdefraudował bardzo poważ
ną sumę w wysokości 44.860 zł, wsku
tek czego musiala się nim zająć poli
cja, a w konsekwencji sąd. Na roz
prawie mówił Ossowski ze skruchą, 
że uczynił to z biedy. Przewód sądo- 
ny w zupełności potwierdził, że sumę, 
którą mu powierzono, sprzeniewierzył. 
Obrońca oskarżonego adwokat Grab
ski wniósł o zastosowanie w wymiarze 
kary okoliczności łagodzących Sąd 
biorąc pod rozwagę jego niekaralność 
oraz liczną jego rodzinę, zasądził go 
na 2 lata więzienia- Karę tę warunko
wo odroczono na lat 5. {(z)

Kowalika akademja ku czci Chrystusa 
Króla, którą zagaił ks prob Krupski wy
głaszając zarazem stosowny odczyt. Na
stępny odczyt p t ..Walka z pornografią 
w druku i obrazku“ wygłosił kierownik 
szkoły p. Skonieczny Dalsza część aka- 
demji składała się ze śpiewu, wykonanego 
przez Koło śpiewu kościelnego, oraz dekla- 
macyj, wygłoszonych przez członkinie Sto
warzyszenia Młodych Polek w Oćwiece.

(cg.)
— * Kępno. (U trumny zacnej Polki 

i gorącej patrjotki.) W czwartek 27 bm. 
przed południem, odbył się w Myjomi- 
cach (pow Kępno) pogrzeb śp. Józefy 
Wężyk, który stal się manifestacyjnym 
hołdem dla zasług wielkiej a przytem 
skromnei pracowniczki społecznej Kon
dukt prowadził ks prof Tadrzyński z 
Gniezna w otoczeniu licznego duchowień
stwa z bliższej i dalszej okolicy Po na
bożeństwie przeniesiono trumnę ze 
zwłokami na cmentarz kościelny i złożono 
w grobowcu rodzinnym na wieczny spo. 
czynek. Społeczeństwu naszemu ubyła 
kobieta czynu w calem tego słowa zna
czeniu. R. i. p.

Z Kaliskiego
■— * Kolo. (Budowa domu Akcji Kato

lickiej) W iście amerykańskiem tempie 
postępuje budowa domu Akcji Katolickie,. 
Na placu, zarośniętym niedawno jeszcze 
zielskim i krzakami, wznosi się dziś pięk
ny gmach piętrowy będący iuż pod da
chem. który ma służyć dla wielkiej spra
wy. jaką test szczególnie w czasach dzi- 
siejszych Akcja Katolicka. W buduiącym 
się domu jest przewidziane pomieszczenie 
dla organizacyj katolickich, jak S M P. 
Koło Polek itp . oraz mieszkania dla księ
ży prefektów, wikarego i organisty. Poza- 
tem na górze zostanie urządzona sala tea
tralna Potrzeby i znaczenia dla miejsco
wego społeczeństwa, tego ogniska kultury 
moralnej i szkoły duchowej, jakim będzie 
nowo budujący się dom Akcji Katolickiej 
dowodzić nie trzeba Komitetowi budowy 
domu z niezmordowanym proboszczem ks. 
knn. J. Męźnickim na czele należy się a- 
znanie za pracę i trudy.

— • Konin. (Zwolnienie na skutek 
amnestji) W ub piątek zostało z więzie
nia karno-śiedczego w Koninie wypuszczo
nych 67 więźniów na skutek ogłoszonej w 
ostatnich dniach amnestii

— (Zabity cepami) W środę. 26 paź
dziernika br we wsi Bystrzycy gospodarz 
Dopierała posprzeczał się podczas młócki 
w stodole ze -'•.cym zięciem, przyczem ude
rzył go cepami tak fatalnie w głowę, że 
uderzony zakończył żywot w drodze do 
IckdPZA

— (Ulotki przeciw O. W. P.) W ostat
nim czasie pojawiły się na terenie miasta 
naszego znane ulotki przeciwko Obozowi 
Wielkiej Polski Ulotki te plugawe i kłam
liwe rozsyła się pod datą stempla porzlo 
wego 27 10 br jako druki — Ludzie, o- 
trzymujący powyższe ulotki wiedzą, co o 
nich sądzić. Wydawcy tych ulotek widać, 
że są wielcy tchórze, nie mając odwagi 
podpisać się włnsnem nazwiskiem pod o- 
hydną ulotką Lecz i to nie zrazi rozra
stającego się Obozu W. P. na naszym te
renie. (Ir.)

sażerów, których przywiózł tutaj o* 
statnio z Nowego Jorku statek ¡.K<h 
ściuszko“, znalazł się ów zaprzysiężo
ny wróg Oceanu Atlantyckiego. W 
Gdyni siadł do pociągu i pojechał do 
Sosnowca, gdzie przed laty pozostawi! 
żonę. Tam dowiedział się, że jego pani 
wywędrowała do Gdyni. Wrócił więc 
tutaj i przy ulicy 10 Lutego znalazł 
żonę wraz z pięknym sklepem spożyw
czym. Drugiego męża, tego „maria
wickiego“. Już nie było, bo na wiado
mość o powrocie prawowitego małżon
ka, szybko znikł z horyzontu.

« ® .
Stów. Pań Miłosierdzia ogłasza na

stępujący apel: . ,
Zbliżająca się zima, pomimowoit, 

nasuwa nam na myśl, co będą robić i 
z czego żyć te rzesze biednych — star* 
CÓw i bezrobotnych. Dla naszego Sjo- 
warzyszonla jest troską poważną. 
zapobiec nędzy i w jaki sposób uzyska 
potrzebne na ten cel fundusze. Bez: P?" 
mocy obywnteli i ich ofiarności n _ 
zdziałamy nic, to też apelujemy « 
serc tych wszystkich, którzy rozumi 
ją sytukcję dzisiejszą.

„Zostawił wszystko, co zatrzyma 
dla siebie, a to, co rozdał zabrał ze s 
bą“ — są to słowa wyczytane na pe™. 
nym nagrobku, a ileż one zawierają 
sobie głębokich myśli. Powinnv a 
przemówić do tych zwłaszcza. K> 
nie sposłrzegaią wokół siebie biedy 
dn. 13 listopada urządza St°rwarzy‘ n 
nie Pań Miłosierdzia św. Wincente- 
a Paulo doroczny bazar; dochód cz . 
sty zeń jest Przeznaczony na cnie 
mleko dla najbiedniejszych. Pro i r 
więc fnk najgoręcej o ofiary taK w 
turze jak gotówce, oraz o jak P™ ; 
niejsze wzięcie udziału w tej imprez
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Ojciec św. o sztuce religijnej
W tych dniach w obecności Ojca św., 

osiemnastu kardynałów, dostojników 
kościelnych i korpusu dyplomatycznego 
dokonano oficjalnego otwarcia nowej 
pinakoteki watykańskiej. — Pierwszy 
przemówił dyrektor muzeów watykań
skich, komandor Nogara, który w krót
kich słowach streścił dzieje podjętej 
fcudówy i organizacji pinakoteki.

Po tern przemówieniu zabrał głos 
Ojciec św., który w mowie swej zazna
czył na wstępie, iż podejmując inicja
tywę stworzenia nowej pinakoteki nie 
•miał na względzie stworzenie budowli 
luksusowej lecz pragnął, by poważną 
swą wspaniałością godnie odpowiadała 
wartości arcydzieł, mających w niej 
znaleźć pomieszczenie. Nowa pinakote- 
ka bez wątpienia uraduje duchy wiel
kich twórców zawartych w niej arcy
dzieł, — jak Rafaela i Michała Anioła, 
którego płócien niema wprawdzie w 
pinakotece, lecz którego kopula na Ba
zylice św. Piotra widziana z balkonu 
środkowego pinakoteki stanowi jeden z 
najpiękniejszych obrazów. Następnie 
papież wygłosił surowe słowa potępie
nia dla nowoczesnych kierunków sztu
ki religijnej. Wiele tworów współczes
nej sztuki, nazywającej się religijną, 
traktuje rzeczy święte w sposób kary
katuralny profanując je częstokroć.

Obserwatorjum astrono
miczne z przed 17000 lat

Nowe dowody Istnienia Atlantydy
Astronom niemiecki Robert Henseimg 

zamieszcza w czasopiśmie „Die Sterne“ 
uwagi o rachubie czasu staro-amerykań- 
skiego szczepu Maya, z których wynika, 
te astronomja staro-amerykańska siała 
na niezwykle wysokim poziomie. Staro- 
amerykańska rachuba czasu była syste
matycznie opracowana już przeszło 10 000 
lat. Opiera się ona na kalendarzu księży
cowym (Tzolkin) i na kalendarzu słonecz
nym (Haab). Pojęcia astronomiczne szcze
pu Maya wykazują zdumiewające wprost 
podobieństwo do astronomji egipskiej, ba
bilońskiej i chińskiej. Hanseling wyraża 
przypuszczenie, że wszystkie te kultury 
astronomiczne pochodzą z jednego źródła, 
mianowicie z Atlantydy. Między Brazylią 
a Przylądkiem Zielonym znajdował się w 
średniej epoce kredowej kontynent. Ob
szar ten podlega! aż do niedawna silnym 
wstrząsom seismicznym. Prawdopodob
ne™ jest, że Platonowska Atlantyda jest 
resztką tego zaginionego kontynentu i oj
czyzną pierwotnej kultury ludzkiej, która 
po zniszczeniu Atlantydy wy wędrowała 
do Afryki. Azji i Ameryki. Wspaniały opis 
olbrzymiego wybuchu wulkanu w babi
lońskiej epopei Gilgamesz przemawiałby 
również za tem przypuszczeniem. Azteko
wie zwą swoją pierwotną ojczyznę „Az- 
tlan", t. zn. Biały Kraj. Możliwem jest, ż® 
przybyli oni do Ameryki przez cieśnmę 
Behri.nga i Aleuty.

W związku z powyższą hipotezą wywo
dzi Henseling, że ruiny starożytnej świą
tyni Kalasaya, położonej około 70 km na 
zachód od La Paz w pobliżu jeziora Tti- 
caca są, jak to już stwierdził prof. Po
znański, resztkami starożytnego obserwa- 
tcrjum astronomicznego. Obliczenia astro
nomiczne wykazują, że świątynia ta zbu
dowana została w czasie, kiedy nachyle
nie ekliptyki wynosiło 23 stopni 9 minut, 
t zn. 18 minut mniej, niż nachylenie ażi- 
siejsze. Ostatnie maximum nachylenia 
ekliptyki (24 stopni 15 minut) przypada 
ca 7 000 lat przed Chrystusem. Widrcz- 
nem więc jest,, że świątynia Kalasaya ¡est 
o wiele starszą. Wiek jej obliczają na 
14500 łat przed Chr. Przemawia za tą da
ta także i fakt, ż® gwiazdozbiór Pleiad

Kto w powyższej fotografii pozna Harolda 
t-wyda? Przyznać trzeba,, te znakomityt -—•. * 1 rzyznać trzeba,
„jP gwiazdor filmowy uch
wL. skona1« na sympatyc—, ----------

^P.uiąc w charakterze artystki kaba- 
towsj z ogromnem powodzeniem w ka, 

karecie paryskim.

arakteryzowal 
sympatyczną kobitkę,

Można pochwalać nowości, gdy są pięk
ne, współczesne jednak nowości świad
czą wielokroć jedynie i braku kultury 
ogólnej nieznajomości rysunku, dopro
wadzającej do zniekształceń, nie no
wych zresztą, bo przypominających 
monstrualne kształty rysunków z przed! 
kilku wieków.

Kościół jest domem Bożym i miej
scem modlitwy, a myśl o tem winna 
być źródłem natchnienia dla sztuki re
ligijnej. Myślą, pragnieniem i życze
niem Ojca św. jest, aby także i pod tym 
względem stosowano się do prawa ka
nonicznego. które zawiera jasne w tej 
sprawie przepisy. Kończąc Ojciec św. 
zaznaczył, że chce, aby ta rzekoma sztu
ka nie była dopuszczoną do naszych 
świątyń, aby nie zwracano się do niej 
w sprawie odnawiania lub ozdabiania 
kościołów, tamując przez to postęp i 
rozwój pięknych tradycyj, które przy 
tylu okazjach dały dowody zdolności 
do rozwoju, gdy kierował niemi 
genjusz ii wiara. Wreszcie wyraził 
Ojciec św. uznanie dla tych biskupów, 
którzy już dali wyraz podobnym my
ślom i głosili podobne zarządzenia

Po przemówienia Ojciec św. wraz z 
obecnymi obszedł sale pinakoteki oso
biście objaśniając ważniejsze arcy
dzieła.

znajdował się w tym czasie blisko punktu 
jesiennego nad równikiem niebieshdm. 
leszcze starszą jest t zw „Sztuczna Góra" 
Akapana, położona na południe od Kala
saya. Biotąc za punkt wyjścia Plejady, 
pochodzi Akapana z okresu 15 000 lat 
przed Chr., a więc około 17 000 lat przed 
dobą dzisiejszą.

„Chłopi“ Reymonta 
narówni i „Odysseą“

Wychodzące w Lyonie czasopismo 1’te- 
rackie „Le Bulletin des Lettres" rozpisało 
ankietę wśród najwybitniejszych pisarzy 
francuskich, zapytu jąc ich, jakie trzy czte
ry książki uważają za stojące ponad 
wszystkiemi innemi

Wśród nadesłanych odpowiedzi wymie
niane są najczęściej dzieła autorów fran
cuskich. a zwłaszcza Balzaca. Flauberta. 
Baudelaire‘a. Rousseau'a i Stendhala. Je
dnak jeden z biorących udział w ank.ecie 
pisarzy, Jan Giono, wymienił również 
. Chłopów" Reymonta obok Odyssei poczyj 
Walta Whitma.na i „Teatru Irlandzkiego" 
J M. Synge‘a, uzasadniając wybór swój 
tem. że w tych właśnie książkach znajdu
je pełnię życia.

Groźba zawalenia si
lb(wieży katedralne] w Lubece

Wieże starej katedry i kościoła St. Ma
rian w Lubece, grożą zawaleniem się. W 
czasie remontu spostrzeżono zarysowanie 
się muru i ze zdumieniem stwierdzono, że 
oba kościoły, pochodzące z XII wieku, nie 
mają stałych fundamentów, lecz zbudowa
ne zostały ze zbrodniczą lekkomyślnością 
przez ówczesnych architektów na luźno 
zestawionych wielkich kamieniach pol
nych. Rzeczoznawcy przygotowali plan na
prawy, polegający na złączeniu murów 
silnemi trawersami i na umocnieniu fun
damentów.

_

„Niedojrzały owoc** z Zakllcką
Jutro w czwartek wraca na afisz prze

pyszna krotochwila „Niedojrzały ow< c" z 
niezrównaną p. Zaklicką w roli tytułowej. 
Przedstawienia tej komedji przerwano w 
maju w pełni największego powodzenia.

^.JPod białym koniem"
W cichym zakątku tyrolskim, wśród 

niebotycznych gór, skąpanych w wiecznie 
miodem słońcu, leży miejscowość wyciecz
kowa, głośna w całej Austrji, zarówno a 
piękności swego położenia, jak też dzięki 
przemiłemu pensjonatowi, w którym tury
ści czują się wyśmienicie, przyjmowani 
przez przemiłą gospodynię panią Józefę.

Uroczy spokój, panujący dookoła, za
kłócają tylko miłosne perypetie starszego 
kelnera Leopolda, od lat zakochanego w 
pięknej właścicielce, jest w nim tyle humo
ru i pogodnej wesołości, że stanowią one 
clou zainteresowania wszystkich, tak 
współmieszkańców, jak i wycieczkowiczów.

Na tle takiej, przepysznej w rysunku i 
skrzącej się dowcipem fabuły rozwija się 
przezabawna i nadwyraz mija akcja słyn
nej w całym świecie nowości operetkowej

Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego s Paulo
parafji ¿w.-marcłńskiej

zaprasza uprzejmie na w

Podwieczorek
w czwartek, 3 listopada, o g. 17 w sali p. Makowskiego przy pt Wolności 14a.
Bufet własny znakomity — Nastrój ogromnie sympatyczny zapewniony — 

Wstęp dowolny — Cały dochód u« biednych paralji św. Marcina,

Z watki wyborczej w Stanach Zjednoczo
nych. Sympatyczny ten oto wilczuś jest za
wodowym agitatorem i świetnie wywiązu
je się ze swego zadania, propagując kan
dydaturę Roosevelta na prezydenta Stanów 

Zjednoczonych.

„...pod białym koniem", którą po niebywa
łych sukcesach na wszystkich scenach za
granicznych po raz pierwszy w Polsce wy
stawia Teatr Komedja Muzyczna już w 
dniu jutrzejszym t. j. w czwartek dnia 3 
bieżącego miesiąca.

Czarująca muzyka E. Benatzkyego z 
wkładkami takich kompozytorów, jak Gil
bert, Gramchstaedten. czy Stock, porywa 
swą melodyjnością, a znakomita obsada w 
osobach pp. Nochowicz, Fontanówny, świe
żo pozyskanego znakomitego tenora i ulu
bieńca publiczności K. Czarneckiego, B. 
Polańskiego i z dramatu p Brackiego, Gó
rowskiego i innych, daje gwarancję, że 
przedstawienie tej operetki stanie się dlą 
Poznania znowu nowa, artystyczną rewe
lacją.

Ważne dla właścicieli wzgl. 
zawiadowców nieruchomości

Celem skutecznego zapobieżenia pladze 
szczurów p. prezydent stół, miasta Pozna
nia na podstawie obowiązujących w tym 
względzie przepisów, zarządził w dnisch 
od 3—-5 listopada b r. włącznie ogólne o- 
bcwiązkowe tępienie szczurów na terenie 
miasta Poznania zapomocą preparatu, 
sporządzonego z cebuli morskiej p n. . Ra- 
topax“. Preparat nabywać wolno tylko w 
aptekach i drogeriach, oznaczonych odpo- 
wiedniemi plakatami, za'opłatą 2,70 zł. 
Przeciętnie jedna butelka trutki wystar
cza na jeden dom mieszkalny Zakłady 
przemysłowe, jak: młyny, magazyny żyw
nościowe etc. wymagają odpowiednio 
większej ilości trutki.

Bliższe szczegóły znajdą interesowani 
w umieszczonem na słupach reklamowych 
obwieszczeniu p. prezydenta m. z 15. 10. b. 
r., którego nieprzestrzeganie pociągnie za 
sobą grzywnę do wysokości 60 zl. zamien
ną w razie jej nieściągalności na odpo
wiednią karę aresztu, a nadto wyłożenie 
trucizny na koszt opornego.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Opalenica. Będzie dosyć trudno u 
zyskać eksmisję. Ustawa o ochronie lo
katorów nie przewiduje, iż konieczna po 
trzeba właściciela domu może stanowić 
ważny powód wypowiedzenia. Istniej® 
jednak orzeczenie Sądu Najwyższego, iż 
może to być powodem, jeżeli potrzeba wła
ściciela domu jest oczywista, a lokator nie 
ma poważniejszego interesu w zatrzyma
niu mieszkania. Na tej podstawie można- 
by spróbować, jednak skutek wcale nie 
jest pewny (aOK.)

— P. Rudnik, Sulęcinek. Narazie, pó
ki Pan ma kategorję D, podlega Pan po
datkowi wojskowemu. Radzilibyśmy jed
nak, jeżeli zachodzi częściowa niezdolność 
zarobkowania, starać się o rentę. Wów
czas podatek ten odpadnie. (aOK.)

— Jada. Za podatek przemysłowy od
powiadają nawet cudze przedmioty, znaj
dujące się w przedsiębiorstwie, przynaj
mniej według ostatnich orzeczeń Sądu 
Najwyższego. W danym wypadku praw

nie byłaby kwestja dość ciekawa, jednak 
jeżeli Pan nie chce narażać klientów, to 
niech Pan zboże odznaczy jako cudze al
bo lepiej odda jeśli to możliwe W razie 
zajęcia prawo interweńjowania służy me 
Panu lecz właścicielom zboża (aOK.)

— L. T. 82. Opłatę ponosi gosp°darz’ 
chyba że umówiono inaczej. Jeżeli kon
trakt biegnie jeszcze przez 5 lat, to nie 
można go zerwać, ani jednostronnie obni
żyć czynszu. (aK.)

— X. S. P. w G. Trudno nam odpowie
dzieć na pytanie teoretyczne, gdyż trzeba- 
by napisać na ten temat całą rozprawę. 
Człowiek ten nie jest prawnie ani ubo
gim, potrzebującym wsparcia, ani bezro
botnym. Ubogim nie jest, ho ma skład 
kolon,jalny, z tego samego powodu nie jest 
bezrobotnym Odmowa przyjęcia wyzna
czonego zajęcia przez PUPP uzasadniała
by tylko cofnięcie wsparć bezrobocia, któ
rych zda.ie się i tak nie pobierał Prawo 
swojszczyzny uzuskuje się po roku stałe
go zamieszkania. O co zresztą chodzi? 
Czy człowiek ów ma do kogokolwiek ja
kie pretensje? (aK)

— P. Al. P., Pogorzela. Owszem, opła
ta należy się. Najlepiej porozumieć się 
ze stowarzyszeniem, urządzającem zaba
wę, ażeby w cenie biletu pobierało owe 50 
gr i potem Panu odpowiednią kwotę wrę
czało. (aK.)

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 3 listopada 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.40 (Warszawa); 

godz. 12.35 koncert z Warszawy; godzina 
14.C0 giełda; godz. 1040 odczyt ze Lwowa; 
godz 17.00 (W); godz 17.55 interludjum z 
płyt: godz. 18.05 „Wiedza o Polsce zagrani
cą" — wygi prof. U. P dr R. Pollak; godz. 
18.20 francuski; g. 18.35 feljeton roln. pt 
„Znaczenie makuchów w żywieniu krów 
dojnych" — wygł. inż. p Borman; g. 19.10 
rolnicza skrzynka radiowa; godz 19.30 AV); 
godz. 22.15 „Z nad krawędzi“; godz. 22.30 
sygnał czasu — komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 11.40 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz 12.10 mu
zyka taneczna: godz. 12.35 koncert szkol
ny; godz, 16.00 „Chłopcy w domu" — wy
głosi p. Krawczyńska; godz 16.15 francu
ski (kurs średni): godz. 16 30 muzyka jaz
zowa; godz. 16.40 odczyt ze Lwowa; godz. 
17.00 ostatnie przeboje taneczne: godz.,17.43 
odczyt aktualny; godz 18.00 muzyka lek
ka; godz. 19.30 kwadrans literacki: Opo
wiadanie A. Dygasińskiego pt. „Doczeka- 
kaiem się"; godz 26.00 muzyka lekka; go
dzina 20.55 wiadomości sportowe; godzina 
21.30 słuchowisko pt. „Jesień" p/g Reymon
ta; godz. 22.15 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Koenlgswuster- 
hausen (1635 m) 20.00 koncert operowy, 
21.45 recytacje. 22 50 muzyka taneczna; Bu
dapeszt (550 m) 19.30 „Madame Butterfly“ 
op. Pucciniego, tr z opery. 2215 muzyka 
taneczna, 2315 muzyka cygańska: Praga 
(489 m) 20 00 ork dęta, 21 00 koncert symf. 
z udziałem Ady Sari: Wiedeń (516 ml 19 40 
muzyka lekka. 21 05 koncert fort., 22 30 
konc. nocny; Beromuenster (459 m) 20.00 
koncert kameralny, 21 40 muz. lekka; Rzym 
(441 ml 20.45 koncert solistów, 21.30 słucho
wisko. 22.00 d. c. koncertu.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 29 października zgłoszono:
Stanisław Gruszczewski. kupiec dyrek

tor handlowy. 46 1. Henryk Schiller, po
słaniec. 18 i. Adam Kosmowski, kolejo
wy pomocnik warsztatowy. 34 i. Marjan- 
na Adamiakowa, z domu Wałcza kówna, 
wdowa 68 i. Józefa Luleczka, z domu Łe- 
szykówna, 73 I. Antonina Komorowska, 
z domu Mederska. 50 1 Jan Tkacz, ku
piec, 68 1. Czesława Reichówna. 21 godz.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Z. K.

za wysłuchanie licznych próśb i prośbą 
o dalsze łaski i opiekę dla siebie i syna 
2 zł. — Z. S z podziękowaniem za otrzy
mane łaski z prośbą o dalsze błogosławień
stwo 10 zl. — Ludwik Duber z Obry z proś
bą o błogosławieństwo dla domu 10 zł. —t 
N. N. za odzyskane zdrowie z prośbą o dal
sze łaski, 3 zl. — M V. z podziękowaniem 
za otrzymane łaski z prośbą o dalszą po
moc dla dzieci 1.50 zl. — St. i F. Janiszew
scy 10 zl. — Basia Janiszewska 5 zl. — St. 
Feldmann 5 zł. — I. K. zamiast kwiatów 
na grób ojca 5 zł. — I L. z podziękowa
niem za otrzymane łaski z prośbą o dal
sze, 3 zl. — Ewa Głowacka 10 zl. — Łucz- 
kowski 5 zł. — Kończak, Pleszew, 10 zi. —t 
Dyr. L. Donarski, Świecie n W., 20 zł. —< 
Prof, Sew Zieliński, Świecie n W., 2 zł. — 
Aniela Rozczyniaiska. Orłowo Morskie, 20 
zł _ Razem z poprzednio pokwitowanemi 
1924,84 zl i Jan Mazurek. Dopiewice. 2 mk.

; niem. — Antonina Ranusowa, Śrem, 20
i mk. niem. w zlocie.
' Na ochronkę Dzieciątka Jezus na tero- 
’ nie P. W. Ł: B w sprawie L. 100 zł —

Razem z poprzednio pokwitowanemi 243 
zl.

Podziękowanie ochronki pod. wezw. 
Dzieciątka Jezus na P. W. K. JWPani 
Henrykowei Mańkowskiej za łaskawie o- 
fiarowany piec kaflowy do izby dziecięcej 
w ochronce — Firmie Hartwig w Pozna
niu za bezinteresowne przywiezienie i u- 
stawienie pieca w ochronce. — Konsumo- 
wi Polskiemu w Poznaniu, ul Wroniec- 
ka 12, za ofiarowane i przysłane 50 ft mą
ki żytniej, składam w imieniu dzieci „Bóg 
zapiać“, —j Stęfanja Poaadzowa,
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Mikolaj van der Pals słynny dyrygent ho
lenderski dyryguje następnym XII Koncer
tem Symfonicznym w czwartek dnia 3 li

stopada.

SPORT
Pięściarstwo

Reprezentacja Budapesztu pokonała o-
słabiony zespół Bawarji u siebie 11:5. W 
drodze do Budapesztu Bawar ja spotkała 
się w Brnie z reprezentacją Moraw i osią
gnęła wynik remisowy 8:8.

Węgierski związek postanowił zaprze
stać bojkotu pięściarstwa polskiego. Zatarg 
powstał ¿po ostatniem spotkaniu Polska i 
Węgry w Poznaniu i przegranej gości, któ
rzy utrzymywali że zostali pokrzywdzeni. 
Narazie brak potwierdzenia tej Wiadomo
ści.

Piłka nożna
Amatorska reprezentacja Węgier poko

nała w rozgrywce o puhar środkowo - eu
ropejski w Budapeszcie, Czechosłowację 
niespodziewanie wysoko 8:3 (5:2). Gra by
ła ostra i chwilami n .wet brutalna. W ta
beli prowadzą obecnie Węgry 6 p. (5, £2:13) 
przed „Rumunją“ 6 p. (4, 9:6), Czechosło
wacją i Austrją po 4 p.

Drugi zespól Węgier uległ w Antibes 
reprezentacji południowej Francji w sto
sunku 2:3.

Mistrzostwo Jugoslawji zdobyła „Con
cordia“ z Zagrzebia, zwyciężając w finało- 
wem spotkaniu „Hajduka" ze Splitu nie
znacznie 2:1.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Przem. „Sobieski". Plenarne

zebranie odbędzie się w środę, 2 bm o 
godz. 19,.30 w dużej sali Domu Katolickie
go na Śródce. — Na porządku obrad m i. 
sprawami wykład — W kasie lokalnej 
płatny jest wypadek 171 O liczny udział 
członków uprasza Zarząd.

— Koło Absolwentek V szkoły wydzia
łowej w Poznaniu. Zebranie plenarne od 
będzie się 3 bm o godz. 19,15 w Ognisku. 
Ćwiczenia gimnastyczne i robótki nie od
będą się.

— Koło Absolwentek i Absolwentów 
XV szkoły wydziałowej. Zebranie plenar
ne odbędzie się 3 bm. o godz 20 w szkole.

—- Zw. Zaw. Pracowników Gastrono
micznych. Walne zebranie odbędzie się 
3 bm. o godz. I w nocy w lokalu „Boule
vard“, pl. Nowomiejski.

— Krąg Czarnych Trzynastaków. Mie
sięczne zebranie odbędzie się w czwartek. 
3 bm. o godz. 19 w harcówce.

— Związek Oficerów Rezerwy Rz. P. — 
Zebranie miesięczne odbędzie się w czwar
tek. 3 bm. o godz 20 w ognisku Związko- 
wem przy Starym Rynku 80 82 m 14.

— K. S. „Korona". Zebranie plenarne 
odbędzie się w czwartek, 3 bm o godz 20 
W lokalu p. Smoczyka przy ul. Marsz. Fo
cha 70.

— T. V. P. W, 1918-19 dzielnica Łazarz- 
Górczyn. W czwartek, 3 bm. o godz 19,30 
zebranie plenarne w sali posiedzeń Kasy
na Obywatelskiego przy ul. Marsz. Focha

— Tow. byłych wychodźców pod „Bia
łym Orłem". Zebranie odbędzie się w 
czwartek 3 bm. o godz. 19 w lokalu zebrań 
p. Figla. Więrzbięcice 27

— Związek Podoficerów Rez. Ziem Za-

W. Backhaus. znakomity pianista wystąpi 
w XII Koncercie Symfonicznym w czwar
tek dnia 3 listopada rb. w Teatrze Wielkim.

chodnich Rz. P. — Koło Poznań. Zebra
nie plenarne odbędzie się w czwartek. 3 
bm o godz 20 w sali Rzeźni Miejskiej, 
Grochowe Łąki

— Komitet Towarzystw dzielnicy wil-

KRONIKA TOWARZYSKA
Tow. Gimn. „Sokół" Poznań 8 urządza

dnia 5 bm, swą doroczną zabawę jesienną 
w salach Boulevard przy placu Nowomiej- 
skim Początek zabawy o godz 20 Przygry
wać będzie doborowa orkiestra na którą 
zaprasza się wszystkich członków i sympa
tyków. Czołem! zg 16 541/2

Koncert
Dnia 5 listopada, o godz. 20-tej w małej 

sali Domu Rzemieślniczego ul Ratajczaka 
z udziałem pań absolwentek konserwato
rium poznańskiego Ireny Wekerówny 'for 
tepian) Haliny Stroińskiej (śpiew) i Pana 
Szwera (skrzypce). Akompaniament panny 
Gawrońskiej Czysty dochód przeznaczony 
na wsparcie dla bezrobotnej inteligencji 
Bilety w cenie 2— zł 1.50 zł. i 1.— zł 
Przedsprzedaż biletów ul Rata:czaka 11 a 
w podwórzu, 6 wejście na prawo, parter 
Przy kasie sprzedaż biletów od godz 18.

zg 16 540

deckiej. Zebranie zarządowe odbędzie się 
w czwartek. 3 bm o godz 19.30 w lokalu p 
Kasprzakowej Ul Kilińskiego 15

—- Poznański Okręg Stów Młodzieży 
Polskiej. Zebranie zarządów w czwartek.
3 bm. o godz. 20 w sali posiedzeń Okręgu 
Pozn . pl Nowomiejski 5 Sprawy bardzo 
pilne i ważne na które przybycie wszyst 
kich zarządów konieczne

— Zrzeszenie Absolwentek I Absolwen
tów szkół wydziałowych w Poznania. Ze 
branie zarządowe odbędzie się w piątek.
4 bm o godz 19.30 Zebranie plenarne w 
środę. 9 bm o godz. 19.30. a nie dnia 2 bm

— K. S. „Admira". Zebranip plenarne 
odbędzie się w sobotę 5 bm o godz. 20 w 
lokalu zebrań Ze względu na bardzo waż
ne sprawy obecność wszystkich członków 
konieczna.

— Tow Ogródków Działkowych im. dr. 
Karola Marcinkowskiego w Poznaniu. —
Roczne walne zebranie odbędzie się w so
botę. 5 bm o godz 17 w własnej salce na 
boisku kolonii przy ul Bukowskiej.

—- Absolwenci Szkół Dokszt . Zawodo
wych łączcie się! Przy życzliwem poparciu 
i szczerem poświęceniu utworzono „Kolo 
Absolwentów Szkól Dokszt. - Zawodo
wych“ Zapisy na członków przyjmuje się 
w czasie zebrań, które odbywają się w 
środę każdego tygodnia w szkole przy ul. 
Bergera 5 sala 14 o godz 19., Przy odpo
wiedniej ilości kandydatów zawiązuje się 
różne sekcie itp.

— Koło Absolwentek VI Szkoły Wydzia
łowej. Wieczory dyskusvine odbywają się 
w każdv wtorek o godz 19 w szkole

— Koło Stud. Jarociniaków. Walne
zgromadzenie odbędzie się w poniedziałek 
7 bm O godz 20 w cukierni Fanerata Al 
Marcinkowskiego (dawn. „Warszawian 
ka“).

budujcie własne DOMra
Stołeczny Zakł. Oszczęd. Pożyczk. i Bndowl. 

„Wzajemność“ w Warszaw e
Oddział w POZNANIU plac Wolności nr. 9 m. 12

telef 15—02.
udziela tanie omottyzocpjne pożyczki hipoteczne. es: 6 061

—- Tow. b. żołnierzy 14 p. artylerjl 
lekkiej Wlkp. Nadzwyczajne walne ze
branie odbędzie się w poniedziałek dnia 
7 listopada o godz 20 w świetlicy pułko
wej przy ul Solnej.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

HYC1ENA
WOSK PŁYNNY

BEZ TRUDU
CZYŚCI 1 POLERUJE 
PODŁOGI, MEBLE 
SAMOC+łODY LINOLEUM

be 5 816

Wyższe Studjum Języka Francuskiego 
w Poznaniu. Nowy rok akademicki roz
poczyna się w piątek, dnia 4 listopada, 
o godz 18 w Stów. Polsko-Franc Pro
gram wykładów jest nast.: W piątek, o 
godz. 19 wykład prof Dr Murawskiego 
p t. „Les Femmes écrivains du XIX. 
Siècle“ W czwartki o godz 16 prof Rol- 
land-Piégue: „Les grandes étapes de 
'.'histoire de France“ We wtorki o godz. 
16 prof Uniwer Dr. J. Langlade: „Moliè
re" oraz o godz 19 prof Roliand-Piégue: 
.La France sous la Troisième Répugli- 
que" Pozatem odbywać się będą ćwicze
nia teoretyczne i praktyczne języka fran
cuskiego pod kierunkiem pp prof de 
Brugiére i Rollanr-Piégue Wp:sy przyj
muje się w sekretariacie kursów trównież 
udziela się informacyj) ul Sew Mielżyń- 
skiego 26/27, codziennie o godz 5—7 po 
południu. : zg 16.534

W dniu i listopada r. b., o godzinie 16,45, zasnęła w Bogn, po krótkich lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramemami św., nasza najdroższa, ukochana, nigdy 
niezapomniana Matka, siostra, teściowa i babcia, ś. p.

z Surzyóskich

Leokadja Rogozińska
przeżywszy lat 80. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 4 listopada, o godzinie 15, 
z kostnicy cmentarza jeżyckiego.

Msza św. za spokój Drogiej Zmarłej odprawi się w sobotę,, dnia 5 b. m.. 
o godzinie 6,30 w kościele parafjalnym na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznafi, Wierzchosławice, Żerków. dzieci, rodzina 1 Wnuki.

Pb 6 587-44.29 Osobnych uwiadomiefi nie wysyła się.

Za liczne dowody współczucia, okazane nam 
w tak bolesnej dla nas chwili i oddanie ostatniej 
przysługi, 6 p.

Emiljl Gierszewskiej
składamy na tej drodze Przewielebnemu Ducho
wieństwu Nauczycielstwu Znajomym, wszelkim 
Organizacjom i Krewnym, serdeczne

Bóg »pl.il „łłIdI,.d.
Szamotuły, w listopadzie 1932 r. zg 16535

KTO Q 
PIJE < 
KAWĘ KAMIENICA

na prowincji w mieście han- 
dloweiń, w rynku pi zy 
przy głównej' ulicy, w której 
od lat zaprowadzony jest 
dobrze prospero acy skład 
bławatów, również hotel 
z umeblowaniem restaurar 
cyinein i 2 większemi nresz- 
kan ami na korzystnych 
warunkach zaraz na sprze
daż. Zgłoszenia do Kui jeia 
Poznańsk. pod zg 16 52!

Dnia 31. 10. br., zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., moja najdroższa żona, nasza droga córka, 
siostra, synowa i bratowa, ś. p.

z Kaamarków
przeżywszy lat 24. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 3 bm, o godz 345, z domu żałoby, na 
cmentarz Zmartwychwstańców.

W ciężkim smutku pogrążony
mąż i rodzina.

Poznań, GómaWikla 81. zg 16 533

W dniu 31 października br„ o godz. 12,35, za
snęła w Bogu, opatrzona św. Sakramentami, 
nasza najdroższa ciocia, ś. p.

przeżywszy lat 75 Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 3. bm., o godz. 3, z kostnicy cmenta
rza farnego, przy ul. Bukowskiej o czem donosi

w smutku pogrążona
«« 16 536 rodzina.
Poznań, Gniezno, Zbąszyń, 3 listopada 1932» r.

ZNAWCYI
-BO JEST

NIEDOŚCIGNIONA V 
w 1MAKU i AROMACIE ■

Pb 6 582 43.140

TAPETY
Ceraty 

Linoleum
sprzedaje bardzo korzystna

Zb. Wolij órsRi
Pocztowa 31 naprzeciw poczty 

F /417«i7 S6M4 P« 5



Numer 502 Kurier Poznański; czwartek, 3 listopada 1932 Strona if

W losowaniu książeczek premiowych w dniu 31. X. rb.
premfe padły na książeczki o następujących nrach bieżących:

27. 50 76, 83, 84 95, 103, 110, 117, 162, 168, 169, 218, 220, 222, 236, 257, 262, 263, 
282, 284, 285, 299, 329, 355. 859 368, 370, 372, 374, 399, 403 424, 427, 441, 446, 

476, 499, 511, 532, 533, 534, 535, 541, 553, 559, 577, 591, 598, 608.

Premje dopisane będą do samy wkładów i oprocentowane z dniem 1. XI. rb.
Książeczki premjowe na rok 1932/33 wydawać będzie w listopadzie rb. 

Oddział Drży ul. 27 Grudnia 19.

Kto pragnie wziąć udział w prżyszłorocznem premjowanin, winien już w listopadzie wykupić 
książeczkę premjową, o ile takiej leszcze nie posiada.

Wkłady premjowe są najkorzystniejszą lokatą pieniędzy.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA POZNANIA
(daw. Bank Miasta Poznania) ul. Nowa 10. łk 6189/90

CHOKA WĄTROBA — kolebką innych chorób
Zaburzenia w funkcjonowaniu wątroby i żółci powodu 

ją zatrucia organizmu, a na tern tle szereg najromaitszycb 
chorób

Przywrócenie prawidłowego działania wątrobie odczu 
wa natychmiast cały organizm,

Tylko zioła Magistra Wolskiego „Billosa" złożone 
z niezawodnych znanych roślin egzotycznych iak Cotnbre 
tum i Boldo. dają w krótkim czasie skuteczne wyniki we 
wszelkich cierpieniach wątroby, kamicy żółciowej t żół 
taczce. ng 5 925

Zioła ze znak ochr „BILLOSA" cena zł 4 — 
do nabycia w aptekach drogeriach .sklad apt i lub w wy 
twórni Magister Wolski, Warszawa, Złota 14 Objaśnia

łące broszury wysyłamy bezpłatnie

Najtańszel Najlepsze!DRZEWO OPAŁOWE
poleca

Drwalnia Poznańskiego Okręgu „Caritas"
Ceny z dostawą w dom: Koszyk rąbanego drzewa: 0,65 zł 

1 mtr drzewa rąbanego 19,— zł
1 mtr drzewa rżniętego 18,— zł
1 mtr szczap w całości 17,— zł

Zamawiać prosimy w biurze Poznańskiego Okręgu „Cari 
tas“, Nowy Rynek 13, teł, 16-80 i 55-88.____ zg 16 539

Drugi* ogłoszenie.
Drukarnia Polska, Spółka Akcyjna w Poznaniu 

zwołuje akcjonariuszy na
Walne Zgromadzenie 

na 17 listopada 1932 r„ o godz 12-tej w południe w lokalu 
Spółki w Poznaniu, przy św Marcinie 70.

Porządek obrad:
1 SprawozdanłeZarządu za tor 1931/32.
2 Przedłożenie bilansu 1 rachunku zysków i strat.
3 Sprawozdanie Rady Nadzorczej i rewizyjne.
4 Przyjęcie bilansu oraz rachunku zysków i strat i udzie

lenie pokwitowania Zarządowi i Radzi© Nadzorczej.
5 Uchwała, dotycząca salda rachunku zysków i strat.
6. Wybory do Rady Nadzorczej. A
7. Wniosek z łona akcjonariuszy o zmianę §§ 4, 5 oraz w

statutu, które to postanowienia mają być zmienione, jak 
następuje: _ . . .
1) 4 600 sztuk akcyj imiennych (§ 4 Statutu) zamienia 

się na akcje na okaziciela
2) Walne zebranie ustanawia 1.500 akcyj uprzywilejowa

nych w myśl art 39 Prawa o Spółkach Akcyjnych 
w ten sposób te i 9-200 akcyj każda szósta akcja mo
że uzyskać charakter akcji uprzywilejowanej ,

Uprzywilejowanie polegać ma na tem, że każdej 
akcji uprzywilejowanej przyznaj© się 5 (pięć) głosów.

Przydziału akcyj uprzywilejowanych dokonuje 
Zarząd i Rada Nadzorcza stosownie do posiadanych 
przez poszczególnych właścicieli akcyj oraz stosow
nie do wniosków akcjonariuszy,

8 Wolne głosy , . .Do udziału w Walnem Zgromadzeniu uprawnieni są:
a) właściciele akcyj imiennych, jeżeli są zapisani do 

księgi akcyjnej na siedem pełnych dni przed odby
ciem Walnego Zgromadzenia,

b) właściciele akcyj na okaziciela, jeżeli najpóźniej na 
siedem pełnych dni przed datą Walnego Zgromadze
nia złożą akcje na ręce Zarządu Spółki w Poznaniu 
przy św Marcinie 70 i pozostawią je aż do ukończe
nia Walnego Zgromadzenia.

Poznań, dnia 2 listopada 1932 r. zg 16 543
ZARZĄD: Edward Pawłowski — Roman Leitgeber.

IB
Fon - Płócien - Ręc znikóto

Ceny kryzysowe ,
Proszę przyjść i przekonać się

Polowanie
808 mórg w gminie Palędzie, na Okres 6 łat, z trzech naj
więcej dającemu wydzierżawi Spółka Łowiecka w sobotę, 
dnia 5. 11. 32 r., o godz. 16-tej, w lokalu przewodniczącego 
(Sołectwo). Szymkowiak
zg 16538 Przewodniczący

PRZETARG PRZYMUSOWY
Wsobotę, dnia 5. 11 br„ o godz. 10-tej, przy ulicy 

Grunwaldzkiej 18. sprzedam, najwięcej dającemu za go
tówkę: ' , ng 6139

2800 butelek szampana Gelllrga Gont Amertcatn. 
Garstka, komornik sądowy w Poznaniu

PRZETARG
na naprawę akumulatorów stojących 1

Magistrat miasta Golubia ogłasza niniejszem przetarg 
na gruntowną naprawę akumulatorów stojących tut. elek
trowni miejskiej Pisemne oferty złożyć należy tut. Magi
stratowi w terminie do dnia 15. 11 32 r. dg 1597
(—) Gsodam, delegat rządowy, (-—) Fr. Golus, burm. w z.

Okno fIran 3 czę$c:owe t 
Madrasowe . . od 3,80 
Madrasowe białe . „ 4 50
Kongresowe ... „ 4,03
Gipiurowe .... „ 8,50
Kapa g piurowa na

2 łóżka . . „ 16 50 
Kocgies na fi rany „ 0 45
Obrus kolorowy „ 2.75
Kapa na łóżko kol. „ 3,50
Kapa na łóżko

wafl biała . . „ 4 60
Ręczniki waft. . . „ 0,50

„ frotte . „ 0,60
Prześcieradeł ko 

dziec. frotte . „ 2,40
Rolosowe 140 ctm. „ 2 40

„ 160 ctm. „ 3,75

Płótno 70 ctm. . . od 0,65 
80 „ . . „ 0,80

„ 90 „ . . „ 0,90
„ 140 „ . • „ 1’^®
„ 160 „ . • „ 1,80

Surówka la 140 Ctm. „ 1,30
Tyrolskie P-a . . . „ 1 05 
Madapolam P a . . „1,05
Silesia 80 ctm. . . „ 1.10

„ 140 „ . . „ 2.60
„ 160 „ . . „ 2,90

Belfast nailepszy ga
tunek na bieliznę „ 1,75

Ręczniaowe kuch. . „ 0,35 
_ z btzeg. „ 0,65 
„ białe

darnast „ 0,95

aw wielkim wyborze karaku
łowe. całych skór 1400 oraz futra 
piżmowce, tchórze, aealowe, popie
lice, nutria, źrebce rózneg» .odzaju 
począwszy ód 200 zł. także skóry każdego 
gatunku wydry, bobry, błamy, lisy 
■rebroe. Pr 6 531-43 145

Sprzedaje pó cenach najtańszych.

ŁAJEWSKI, Fredry 1.
*

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 3 listopada. 1932 r., o godz. 10,30, w 

składnicy spedycyjnej „Express" przy Małych Garbarach 5, 
sprzedam publicznie najwięcej dającym za gotówkę-

około 40 płaszczy zimowych męskich i 20 ubrań męskich.
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.

J. Bartkowiak, komornik sąd. Poznań, ul. Poznańska 58 a. 
Tel. 75-24. ng 6138

owość: Kongres na firany drukowany 
kolory trwałe.

Ceny ściśle gotówkowe.
Na towary zimowe przy gotówce

10% rabatu.

n mcm
Poznań — Stary Rynek 92-94

Pr 6 598/9-43.176/5 

— Uprzeimte donoszę, że 5 
= z dniem t. U. 32 r. =

1“ otworzyłam jadłodajnię = 
pod nazwą

| Obywatelska |
§ pl. Sapi żyńekl 8, g
§ przyczem mam zaszczyt || 
= zakomunikować swo m = 
= starym i życzliwym i 
3 Klien om, że nadal będą g 
3 wydawaneob adyobfite g 
s i treściwe pod lachowem g 
3 kierownictwem znanego g 

3 kuchmistrzaSi Denisów», g
Z poważaniem

| Pelagja KubiŚ.
a es 16 537w

laba Przemyślowi Handlowa
w Poznaniu namierz» ustanowić 
i sa.przyeiac jako rzeczoznawcę 
z zakresu spraw handlu drzewem

p. Bronisława Szymczaka 
■ Poznania.

Ewentualne sprzeciwy należy 
wnieść do biura Izby przy ulicy 
Mickiewicz« 31. najpóźniej do 
dnia 14 listopada 1932 r. ze 16544

Plisowanie
mereżke okretke dzturki deka 
•yzowame obcmraflie rur.ków 
nadrabiane stóp podnoszeń.» 
oczek hafty tno-orramy wyko 
nuje terminowi nsjtan.tj

„HAFTOPUS“
St Rynek 16 twejScse Kursaatotrt. 
obok firmy OzepczyrtsSr • Krk; 
FIU. Romana Szymańskie«* ) 

»1 Sw.e»okrzy»kt 
Pw S104 t? 42

Postanowienie. W sprawie wniosku o odroczenie wy
płat Jerzego Mielżyńsklego, właściciela ziemskiego z 
DrzązgoWa powiat Środa, na podstawie rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 23 sierpnia 
1932 r„ wyznacza się po myśli art 10 i 11 wymienionego 
rozporządzenia termin dnia 26 listopada 1932 r., godz 10, 
w sali nr. 13 Sądu Grodzkiego w Środzie, celem rozpotrze- 
nia wniosku, o którym zawiadamia się wszystkich wierzy
cieli Jerzego Mielżyńsklego z tem, że mogą przybyć oso
biście na termin celem udzielenia Sądowi wyjaśnień, lub 
przysłać zastępcę prawnego. Środa, dnia 25 października 
1932 r. Sąd Grodzki. ng6103

Czołowo robryłto townrów papierowych
w Gdańsku

W pełnym biegu, z wielu specjalnemi maszynami i paten 
‘Wni, wyrabiająca masowo zeszyty, bloki, opakowania.

UWAGA
Czeladnicy — Kołodzieje

Przyjmę na G. Śląsku do nowozaloźenia warsztatu koło
dziejskiego 1 prowadzenia tegoż, dobrze obeznanego z tym 
zawodem czeladnika kołodziejskiego z budową wszelakie
go rodzaju powozów, jak i wozów roboczych. Przedsiębior
stwo to, w przyszłości rozbuduję na fabrykę wozów, w któ
rej odnośny czeladnik mógłby być mistrzem, i na zawsze

teki biurowe skoroszyty serwetki, papier toaletowy, pa- prowadzić. Zaznaczam, że reflektuję na bardzo pracowite 
P>er rolkowy etc połączona z hurtownią papieru jest z po- gOi porządnego cichego i trzeźwego człowieka do lat 26, 
wodu objęcia ¡nnego przedsiębiorstwa na bardzc korzysi- ,riU9i by<$ wysłużonym żołnierzem polskim, nie karanym, 
fych warunkach na sprzedaż lub do wydzierżawienia Po- oferty z fotografją, podaniem wynagrodzenia i poleceniami 
«•zebna gotówka stosownie do obejmowanego objektu odl kierować do Kurjera Poznańskiego pod zg 16 516 

80000 zl Personel dobrze wpracowany na miejscu, wo-
Pec tego nadaie się także dla niefachowca, moż iwa także 
‘m!ana na towarzystwo gdyż jest możność nieograniczonej 
rozbudowy Poważni reflektancl otrzymają bliższe szcze 
K01y przez Biuro Ogłoszeń Devera, Gdańsk, pod nr. 283

Postępowanie npadłośclowe. Co do majątku firmy „Su- 
refosfat" Sp. z o, p. w Śremie w likwidacji, zast przez lik
widatora Leona Kruczyńskiego w Śremie wdraża się z 
dniem dzisiejszym tj. z dniem 20 października 1932 r., o 
godz. 12 w południe, postępowanie upadłościowe, ponieważ 
dłużna firma wykazała że jest niewypłacalna oraz że za
dłużenie przewyższa aktywa. Zarządcą masy upadłościowej 
mianuje się rewizora ksiąg Feliksa Maćkiewicza w Śre
mie. Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej 
do dnia 19 stycznia 1933 r. Do powzięcia uchwały, czy mia
nowany zarządzca masy ma pozostać, ewentualnie celem 
wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia wy
działu wierzycieli, a także celem powzięcia uchwały co do 
kwestyi, wymienionych w § 132 ustawy o upadłościach, 
wyznacza się w niżej wymienionym Sądzie termin na dzień 
14 listopada 1932 r., o godz 10 przed poi. — zaś celem zba
dania zgłoszonych wierzytelności termin na dzień 19 lute
go 1933 r., o godz. 10 przed poł. Wszystkim, którzy posiada
ją jakiekolwiek rzeczy, należące do masy upadłościowej, 
lub którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe 
rzeczy yydawać dłużnikowi upadłemu względnie uiszczać 
się z długu, a nawet poleca się im, aby najpóźniej do dnia 
31 grudnia 1932 r. donieśli zarządcy masy o posiadaniu 
takich rzeczy i o tem, czy przysługują im jakie wierzytel
ności, z powodu których mieliby prawo żądać odrębnego 
zaspokojenia z owych rzeczy. Śrem, dnia 20 października 
1932 r. Sąd Grodzki. ng 6104

ng 6 069

Licytacja garderoby

EGZYSTENCJA!
rf.^Ct^awicielstwo naszego artykułu, który wzbudził wszę- 

duże zainteresowanie, co możemy udowodnić, otrzy-
DnJ>n?r8icżna osoba lub przedsiębiorcza firma.. Interes za- 

ba-rdz° znaczny dochód (około 150.000 zł. rocznie), 
trzebrty kapitał obrotowy w wysokości około 20000 zł.

■»& A i alr to Btorti M-to i«““

na Giełdzie Handlowej, uL Stawna 13, przy uL Wronleckte 
W ezwartek, dnia 3 listopada br„ o godzinie 11-lei.

przed południem, sprzedawać będę dobrowolnie z* gotówkę 
najwięcej dającemu pochodzące z likwidacji: 

ea. 25 płaszczy męskich zimowych nowych, 7 jup męskich 
nowych, 3 płaszcze damskie zim. nowe, 2 kurtki futrzane, 
4 futra męskie używane, ca. 20 par śniegowców męskich. 

Władysław Wojciechowski
j taksator; tił; Stawa* 13, 'M. »-68 
Pg 6584-57,393

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W myśl S 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25. 

6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnem Władz Skarbo
wych (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz. 580) Urząd Skarbowy w Po
znaniu podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 4 listopada 
1932, * godz. 11-tej, w składnicy przy ul Wolnica 2, odbę
dzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych rucho
mości: ng 6187

maszyny do szycia, maszyny szewskiej, szafy do rzeczy, 
3 szylonierek, 2 bufetów, biurka, 2 luster, 2 zegarów 
ściennych, 2 kanap, 2 foteli, 3 obrazów, zegarka męskiego, 
gramofonu, regałów 1 stołów składowych, 50 mtr. pluszu
i sprężyn taplcerskich.

Przedmioty możne oglądać dnia 4 listopada 1932 r.,
o god*.

Urząd Skarbowy I,IV.



Numer 508

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde
I dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słiwo,

9 i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno oglo- 
I szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wóród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Zn&k oferty (naprzyklad: n 2395. z 21205, d 1811 
i t d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia .przyjmuje się do godziny 11.

SPRZEDAŻE a
Sypialnie

sprzedaj« okazyjnie tajnio Sto- 
larnia. Ryibafci 35.___  zdg 42 808

Fcksterjerki
czystej rasy apnzedam. Poznań
ska 56 mieszkanie 3. »de 43 011

Dom
skład dwunokojowe miesakamie, 
16 morgi ogrodu wieś kościelna 
przy Poznaniu cena 8 000 wpłaty 
5 000 Krzyczyńskj Poznań Łu 
kaszewicza 6. »de 43

Sprzedam
tamio dywan, piec szamotowy, 
szor. gablotkę, pościele, wózek 
kryty dwukołowy, nadaje sie dla 
piekarza lub drukarni, postu
ment. sportke. rower. ko'o mo
torowe. kożuch. Rybaiki 7. mie
szkanie 16. zdg 42 818

Drogerię
sprzedam tanio Niegolewskich 
10 a.____________ zdg 41 641

Piece
kuchenki kaflowe, przenośne ta
nio poleca Milich Dolna Wilda
21. - ------

Okucia
budowlane meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wewiór — Poznań 
6» Marcin 34 Spe
cjalny skład okuć, 
telefon 34-31

dg 542/3

Łóżko

Urzędnik
stały poszukuje mieszkania dwu. 
trzyipoKojowego od gospodarza. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 42 717
Oficer

Doszukuje tray — czterapokojo. 
wego mieszkania, łazienka. — 
Szczegółowe oferty Kurjer Po 
zmański zdg 42 748

Kierowniczki
_ _______ . . wzgledn ie wspólniczki , s

ui. Szamarzewskiego 49. kata-. kapitałem 1—2 000 zA, poszukuję 
stratnie na 2 parcele podzielone,! od zaraz Oferty Kurjer Poauań- 
okazyjnie tanio na sprzedaż. Inf. 9ki zdg 42 772

Meble kuchenne Nie kupni mebli Parcela budowlana
do każdej ce-nie srprzedaje Ko- zanim zwiedzi®?, centrale mebli 3.531 ma kl. 111 b, zabudowy, przy s»kTad»u 
niecki. Pia&kowa 3, Wytwórnia Szprynuacz Swarzędz uaprzeciw
mebli kuchennych. rate 40 488 Poczty

Singera
maszynę krawiecka tanio sprze
da Wierabiecice 41 b. m. 21

Edg 43 083

Czystą Aipakę 
Noże, widelce

Całkowite wyprawy
ćmtelowska Porcelanę — Za 
wiercie Saklo — najtaniej tylko 
wprost Wroniecka 24. Hurtownia 

zdg 43 077
Skład kolonjalny

z maglem i przyle«'em mieszka
niem tanio do sprzedania. D u- 
ga 11. m. 2. zdg 43 071

Lampę kwarcową
sprzedam. Podgórna 10. m. 18. 

zdg 43 000
_ ___ Sprzedam

zdg 42 901 tanno 9 dizieł medycznych potrzeb 
‘nych do stu-djćw Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 43 033

Kclcnjalkę
« duża ubikacja sprzedam. A dire® 
Kuirjer Poznański zdg 43 039

Sprzedam
duże hustTO. Z^bwend-a Kurjer 
Pozn a ńefci ad g 43 032

Dom
rower dziecięcy. Mickiewicza 27,! Poznaniu, dwie morgi ogrodu, 
mieszkanie 9 a. zdg 42 918 8 000. wnlaty 5.000 Wa’y Królo

wej Jadwigi 2. meszk. 2.Meble
z powodu likw.dacji. całkowita 
wyprzedaż, ceny bardzo niskie. — 
Magazyn mebli Wcźna 12

rg 3 965 6

zdg 42 972

— tam najtaniej. 
Pg 5 067 41.48

Podwozie
ciężarowa ..Chevrolet" »zóstika. 
dwutonnowe. okazyjnie tanio — 
Nowa 7. mieszkanie 12. zdg 43 080

Manicnry
Gruszczyński, 
tel. 73-61.

Przemysłowa 22, 
zdg 42 831

Maszynę
damska Singera dobra tanio 
sprzedam. Szewska 11, parter, le
wo. x " ----- ~

Parcelę
3000 kwmtr. snrze<’am łazarz. 
No wako wsk i Pó ’wio î®k a 25. 

zdg 42 964

1.75: 2.50: 3 50: ltM . ,
koszyczki do bleliżniarke, 
szycia torebki, 25, m. 8. 
damskie para
solki laski te
ki, paski port
monetki walizy.

Pierzynę
5, 2 łóżka. Strzelecka 

zdg 42 804

Poszukuję
wspólniczki z 400 zi gotówki i 
wspólny handel Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 820 _______

Pianino
wiedeńskie, krzyżowe, piękny 

„ , ton jak nowe, sprzedam. Adres
Ceny kryzysowe Kurjer Poznański zdg 42 806. 

Własna pracownia. --------50% zniżone.   __ „ .
W Czysz Szkolna 11 naprze- 
si-w szpitala. Pg 5 072-43.46

Okazja
Zakład kąpielowy w Bydgoszczy 
z k mioletnem urządzeniem z na.i 
nowszem; elektro leczniczem: 

aparatami za 30 tys zi z Do
wodu stosunków rodzinnych do 
sprzedania Pewna egzystencja 
Zgłoszeń a Bydgoszcz Dworco 
wa 6 tel 698 Westfalewski

ng 5 950

Restauracja
mieazikarriein przy rynku mieście 
Księstwa Pozn. zaraa do objęcia 
gotówka trzy tysiące dz'erżawa 
tamia. Zgłoszeni Kurjer Pozn.

zdg 42 950
Willa

w Jarocinie nowa piętrowa 8 ubi- 
kacyi chlew ogród 14 000. wpła
ty 12 000. Otręba Jarocin KJldń 
«kiego 2.

Wspólnika
wspólniczkę czynną, gotówka 
1.000 —2 000 Oferty Kurjer Pozn.

zdg 42 903 _______
pokoje z kuchnią najchętniej cen. 
truni. płace czynsz zgóry Oferiy 
Kurjer Poznański zdg 42 794

2C0,—
poszukuje krótko, gwarancja — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 769

25 — 35 tys.
na pierwsza hiipoteke na dom 
Poznaniu poszukuje. Konwin^ki. 
Strzelecka 2. zdg 43 032

Osiedle
1—2 pokoi kuchnia posatikuję 
Oferty warunki Kurjer Poza.

zdg 42 375

55 mórg
ziemia, zabudowań a pierwszo
rzędne Miasto gimnazjalne. Ce
na 15 000 Kozlowicz, Poznań 
Stary Rynek 44 fryzjernia. 

rg 3 983

Sprzedam
dobrą maszynę S ngera nowy 
smoking, wielkość 46 od 8—3. — 
Św. Józefa 3. m 5 zdg 42 970

20 wagonów
drzewa ona'owego szczapów 7 z 

zdg 42 911/12 m,P. franko wagon Drawski M'vn 
‘ gotówkę sprzedam Schmidt. Po
znań. Dąbrowskiego 52. tei. 69 61

zdg 42 954

Łóżeczko
żelazne białe tanio oddam.. Mag- 
daiarz. Maryna rsi’• a 12o

«dg 42 934

Tylko 
7,90 zł

kosztuje ano- 
dówka 120 V. 
po odliczeniu 
opłaty 3 ’azo
wego ladowa- 
n s akumula
tora. Ano- 
dówka o gwa
rantowanej 

dobroci i zna
cznie w vi- 
ezem napie-

Poszukuję
15 000 zł na I hipotekę w nowej 
willi wzamian wolne mieszkanie 

zdg 42 944 3 pokojowe wygodne__na rok_gra- 
_ . . "itis i 7 proc. Ofenv Kurjer PoznKasę zelaznę | zdg43O48

bufet orzechowy, kanapę z obu
dowaniem, tanio _ odda .bK-Press giggr g jjg WYNAJĘCIA

Dwóch
pokoi kuchn.ą poszukuję, czyas, 
45 zł od gospodarza Oferty Ku. 
rjer Pozn. rg 3 971/2

Komieowy.' św M arcin 75, 
zdg 42 940
Biurko

lampy elektryczne. Matejk’ 80, 
mieszkanie 7. adg 42 919

2 pokojowe
os kuchnia 11 ptr., oficyna od 
zaraz wynajmie A. Iyi«so«»ka. 
Pocztowa 23 zdg 42 736

1—2 poko je
kuchenka, w-prost od gospodarza. 
Pewny p'atnik. Oferty, warunki 
Kurjer Poznański ^zrlg 42 866

Poszukuję
3—4 pokojowego mieszkania na
tychmiast. Zgoszenia Kurjer 
Poznański zdg 43 093

Skład
przy najruchliwszej ulicy na kaź 
da branże egzystencja zauewmo- 
na. mieszkaire komfortowe orzy- 

tacznie' Kgle. z powodu stosunków ro- 
bonu na 8 razowe bezp^at ? d?inn£ch spotem. Aiiree Ku 
nę ładowanie akumulatora ia-i r-,er Poznański zdg 42 807 
djowego Przekonajcie sie jak
tamo aparaty radjowe. głośnik, 
n ówczesne. lampy. radjowe.
Ppntodv ; lampy ekranowe po zł.
25 50: żarówki elektryczne bak
terie i la* ark kieszonkowe wa- 
deszły żarówki elektryczne o 
szczednościowe. 5 świec. Wyra- 
biajny mok”p a-, ody nie wy ma 
gajace ładowania dostawiamy 
wszystkie części do budów tych-' 
że ..Ogniwo“ Poznań Wielkde 
Garbary 19 telefon 38-01.

Pg 3079 42.165

Stare
obrazy antyczne meble, tkaniny, 
drobiazgi klipie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 619

„Leica“
kupie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 42 731

6 pokojowe
bhsiko Parku Wilsona I. pńetro, 
słoneczne dobre, centralne ogrze
wanie komfort odnowione zaraz 
od gospodarza Oferty Kurjer 
Poznańska zdg 42 736

Małżeństwo
poszukuje pokoju z kuchenką nie- 
drogiego Oferty ceną Kurjer 
Pozn. rg 3 979 __________ _____

Próżnego
pokoju poszukuje. Spieszne ofer
ty Kurjer Poznański zdg 43 023

Skład delikatesów, 
wódek

towarów kolonialnych Palarnią 
kawy, zapędem elektrycznem 
ruchliwej ulicy dobrze prosperu
jący za 35099. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 952

Meble kuchenne
kupuje sie najkorzystniej Lako 
wa 4 a stola rn'a zdg 34 435

Wóz ~~
ogrodniczy pól resor sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 42 718

Skład papierń
i galanterii kupie w Poznaniu łub 
na prowincji w mieścjp ponad 30 
ty®. Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 42 787

Zegarek
damski kwie Cena Kurjer Po
znański zdg 42 767

Pianino
czarne Górna W’ds 76. ta S. 

zdg 42 951

Grunwaldzka
17. Ï. słoneczny elektryczność. 
2—3 osobowy utrzymaniem oba 
dy bez. ___ zdg 42 721

Kupię
dobrze prosperującą restauracje 
z przyległem tnieszkatfem Ofer
ty Kurjer Pozn zdg 42 921

Betoniarka
..Austin" pojemności 0.75 ms — 
do sprzedania w Gdvni Oglądać 
można na sk'ad’-e Urzędu Mnr

Łóżka
białe ićkmfe. kanapę, leżankę. .... „„„ „„ „„
§4® rozciągany tanio. Mostowa skrego. obok budującego się wia-

__________ sdg 42 929 duktu. Ofe rty z pod a ” e m ceny
(•kierować: Warszawa Płac Na po
ił eon a 7, Polski Bamk Kn-nu- 

ng 6 185

Willa
•piętrowa oficyną, ogród Wrześ
nią 35 000 wpłaty 18 przy obję
ciu miespkan-e komfortowe. Zgło
szenia Pla-c Saip eż^ń sfoj 5 Bosaik 

zdg 42 722

Ławkę
i na-rzedzia stolarskie kupie. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 42 817

Kasa
reg.istracyjna National do 19.99 nalny, 
zł. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 42 983

Mctscykl
Ariel 560 dobry sprzedam tamo. 
Knbd®zew>ski Tern a szew Pleszew 
_______  ®dg 42 733

Wózek
2 łub 4 ko'owv. stolarski, kupie. 
Dom Komisowy. Wroniecka 6 8. 
tMefon 40-17 zdg 42 871

20 m/m szalówkl
100 ma przeciętna długość 2.4 m, 
76 nu pnzec.ietną długość 3.2 m 
ma na sprzedaż Tartak Parowy 
..Sosna Polska". Sp. Akc. Byd- 
goszcz.___________ zdg 42 980

Aneda
PhiiiiiDRU. »ra-d stały, bard®} ta
nio <xkla>ns. Zywert. Kantaika 7. 
_______  adg 42 891

Reszt ówkę

Kurtkę i Pianino
ze-nrek _ a’oty mewki-ldobrze utrzymane bardzo tamto

wal-i®ketna sprzedaż. Zc’c-szenia Kurjer 
Poznański zdg 42 737

skórzana.
monokular Zeiss 8 X. 
płytową sprzedam. Oferty Ku
rjer Pozn, rg 3 986

Kupię
lustra fotele odpowiadające fry. 
zjerową Oferty Fii-ler Poznański 
____ adg 43 049

Skład bławatów
.zagranicznej fabryki, dobrze u-

Pianino
trzymane oka^yjnne sprzedam. 
Ad res K ur jer P^zt, a ńsikń 
______ !&dg 43 027

4 poke jo wem m^-zikaniem na 
sprzedaż Oferty de Kur jera Po
znańskiego zd g 42 738

Kupię
kamienice eolddnei pudowy o no- 
woczes-nem wyposażeniu rentow 
ną położona w dobrym punkcie. 
Oferty z podaniem roku budowy, 
kubatury powierzchni placu oraz 
ceny do Kuriera Poznańskiego

zdg 43 020

G-ospcdarstwo
109 morgowe pszennej ziemi za 
b-udowaw-a. masywne, żywym

Kanapa
. ® fotełaim; bia-’e łóżko żelaizne. 
1 nocny stoisk fotel przed biurko.

E RAMIENICE

356 mórg. Misko Poznania, tanio martwym inwentarzem zaraz na s-iąt-e ramv do obrazów tanio na' sprzeda. Waty 40 tysięcy. Ofer- Ctłna ncdluc ugody. - sprzedaż ZaXze 2 mjeezkanto 4
ty Kurjer Pozn. zdg 42 884 Oferty Kurjer Poznańska narożnik Jasnej
------- ----------- z«'g 43 u2a ——---------- »dg 42 740

Wózek dziecięcy
tanio sprzedam Ui. Poznańska 
-•>2. dom ogrodowy.

Zaręczynowe
pierścionki, ślubne obrączki od 
12 zł oara. zegarki od 10 zł. wła
sne warsztaty. Chwiliko-wski. św. 
Marcin 40. zdg 42 878

Dom
« rzeźniciwem dobrze wroepenija-Jadłodajnię

zdg 42 880 ^œn,,f&eî?reK?rû; cym.. zagedelektry^ny' li,” mi-
K»znań«V Sdc'43 Oto 1 K SP1“’-’1 ?9 000 sprałam- Oferty 
itoznanską ®dg 43 022 Kurjer Poznański zdg 42 700

Willa
komfortowa. 5 pokojowa. kuch- Piekarnia

dobrze zarorowądizona dwa fjkia-

Niebrępujęcy
, klatki schodowej zaraz. Pólwiei- 
ska 9 b. m;eezikaji¿e 4. zdg 42 877

ni-a łazienka wygody centralne'^ obszerne miie^anie na\o™L' ogrzewanie parkiet miasto gar- daż. Oferty Ku^r Poznański 
gimnazjalne — cena «u,™ 45 mi

18 000 zł. Bernard Małolepez" -------
Pleszew. ng6169

Stary Rynek
dom handlowy ze składem przy 
wpłacie 50 00*9 snrzeda właści
ciel Przynosi 15 000 Poznań 
skrzynka pocztowa 54

Pr 6 388 43 129
Dom

masywny ® łoka otów jedno $ po 
kojowe. dochód 2 056 18 000 wpła
ty 13 ON) blisko tramwaju Tom
czak. Wionzhiecice 31. włg 42 723

Meble używane
wszelkiego rodzaju kuipuje — 
spnzedaje. przyjmuje bezpłatnie 
w kama Dorn Komisowy. \Vro 
niecka 6,®. telefon 40-17. 
__________ zdg 42 872 _______

. Pi anola
sypialnie, jadalnie, gabinety, ma
szynę do «zvcia. lustra, antyczny 
-'tół rozciągany, mahoniowy, po- 
'era Dom Komisowy. Wroniec
ka 6« telefon 40-17. zdg 42 870

Antykwarycznie
najkorzystniej Kupno — Sprze
daż Marcinkowskiego 28

Pg 4 748 4P 54

Sprzeda korzystnie
2 ’‘.O”fyi«tory prąd ets'r 220 volt 
wahadłowo ozon a tory 390 ś-red 1

Dom
do 10 600 kupie. Dokładne zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 42 768

ścienny 300 m/m Í ścienny 250 -skład
Kamienica

præy św. Marcinie wolne 4 pokoje
m/m. Elektronia Fredry 3. 

zdg 42 743
w.płaty 25 000 sprzedam. Popelski 
Piekary 18 I. sdg 42 992

Natychmiast
'aidny pokói 2 os'-ibpwy z dobrem 
utrzymaniem. Mickiewicza 36. 
m. 11. zd,g 42 868

Karakuîawe
seali-owe. źrebaki, piżmowce, spo
dy. gotowe konierze skun-ksowe: 
Wierzhiccice 13. parter.

zdg 42 853

Skład
kolonialny z towarem przy Sewe
ryna Mieiżyńsklego zaraz oddam. 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zdg 43 969

Sprzedam
po cenie 60—70 000 zł 3 nowocze
śnie urządzone i wszelkim kom
fortem zaopatrzone wille na Pol 
skhn Śląsku, przy granicy doI- 
sko-n’emieckiej. Ogrody bo.ska 
tennisowe. garaże itd Refleatan- 
ci zechca sie zgłosić do K Ta] 
ley. Król. Huta G muazjaJoi 15

zdg 43 085

„Antyki
meble używane, wielki 
ceny najniższe, 
na 9.

___ ybór
Flasiński. Woź- 

Pg 5077-57 364

Pianino
czarne dobrym stanie sprzedam. 
Fabryczna 13 a m. 10. zdg 42 747

Dźwigary
budowlane, cement — papę, 
trzcinę gwoździe okucia do okien 
1 drzwi, siatki i kompl. parkany 
po cenach borzys*nv'h M Matu
szewski i Ska skład żelaza śtf. 
Marcin 27 telefon 4045

dg 1524

Meble W. Paetz
Wrocławską 15 Poznań telefon 
19-04. Przyjmuje zamówienia. — 
Upominku inkrustowane na 
gwiazdkę. »dg 42 749

Willa
8 pokoi, morga ogrodu, cena 
11 000. wp’aty 6 000. Petz. Po 
zn-ań. GroMa 22. zdg 42 854

5
pokojowy mieszkanie komfortowe 
do wynajęcia od zaraz, piękne po
łożenie tramwaj Jeżyce. Wia
domość Dr Jankowski Botn- 
n.czna 10. zdg 42 705

Mieszkanie
6 pokojowe z wyffDdanni od Î. 11. 
rb Informa-'je telefon 60 24.

®dg 42 745
5

pokojowe kuchnia ł-a®iemka. po
kojem dla ®'użacej w pobliżu Pla 
eu Sw'üetokrżysk:osro zara« lub od 
15 bm. od tro^nodarza do wyna
jęcia. Zsd<>9ZPTra T'r"rjer Pozn.

zd g 42 756
Gzteropokojcwe

parterowe z łazienką. Matejki 5. 
Wskaże mieszk. 14. zdg 42 889

3 pokoje
kuchnia. łazienka. pokój dia 
dziewczyny. hal-kot, 11 pieim. 
front. wprost od gospodarza, 
dzierżawa 2 łata zgóry. Zgłosze
nia Lakowa 10 m 4.

zdg 42 916

2 pokoje
próżne twilko dobry płatnik. — 
Adres Kurjer Pbzn. zdg 42 866

Mieszkanie
tanio do wynajęcia w willi ï 
ogrodem. Grodziska 8. teiefon 
73-54. zdg 43 058

Mieszkanie
pokój diuża kuchnia Iziibopiu mi- 
ra®. Informacja Górna Wilda 17 
m. 4. adg 42 979

Czteropekojowe
meMami iWiMs). Oferty Kurjer 
Pozmański zdg 43 061

Dwupokojowe
mieszkanie

kuchnia, wszelkie wygody, esyn« 
niewygórowany samotnym lub 
bezdzietnym wynajmie gospo
darz. Aleja Szelneoweka 7.

zdg 39 601

Dwupokojewe
kuchnia balkon cen-tralne ©grae- 
wanie dzierżawa zgóry. Dehieeką 
21. zdtg 43 026

3 pokoje
zaira® wynaimie geenodarz dizier- 
żawa 114 roku zgóry 1800 zł. — 
Pocztowa 20 port jer. zdg 43 024

Sześciopokojowe
komfortowe So-acz Zgłoszenia 
Kurjer Poznański sdg 43 015

2
pokoje, kuchnią front I. aietro, 

meMa-mi od zaraz Ad-res wska
że Kurjer Poznański zdg 43 007

8 pokojowe
przy ul. S^emira^-akiet:© Î5 p« 
tychmńast do wynajęci,a. Wiado
mość: telefon 67-05 lub oeobfécne 
u właściciela. »dg 43 005

y 9 SZUKA MIESZK

11 POKOJE UMEB1

Dwuosobowy
Romana Szymańsk ego 7 i. 

zdg 41 248

2
Pokoik

skromny >d podwórza. — Matu
szek Dział vfiskich 11 m 19.

zdg 42 357
Niekręuujęcy

elektryczność. Wodin-a 13. m IŁ 
__________ zdg 42 428

Niekrępujęcy
elektrycznością utrzymaniem, o- 

ady (bez) zaraz. Róża: a 4 m.
6._______________zdg 42 958

Jedno-
dwuosobowy. Niegolewskich 12. 
miesakanie 7. zdg 42 574

Elegancki
elektrycznem. ceni rai nem. Po
znańska 58 a m. 5. narożnik Mic
kiewicza zdg 42586

Dwuosobowy
używaniem kuchni elekt rycz- 
nnść. Focha 70 m. 7 zdg 42 348

Frontowy
s'oneczuy panom. Wielkie Gar
bary 44 m. 8 żilg 42 319

Pokój
umeblowany, frontowy, elektryka, 
osobne wejście, wynajmę. Roma
na Szymańskiego 8 parter prawo.

zdg 42 678

Niekrępuj^cy
ciepły słonecizny frontowy elęk- 
tryczność łazienka dom spokojny 
dla 1—3 osób Mą-róki 45 ta. o.

zdg 42 625 .
Słowackiego9, pokoie nzviste ogrzewań«) 

zdg 42 732 .
Wynajmę

duży słoneczny frontowy pokój 
dwom panom. Małeckiego 3 H-j 
mieszkanie 6. zdg 42 69»

Tylko
kulturalnemu dwuosobowy 80 mie
sięcznie jednoosobowy 40. wszel
kie wygody. Chełmońskiego Jn 
m. h właścicielka ziemska.

zdg 42 744 .

eter
■tyci

aar
10.

Miły
zaras. WïeTkto Garbary 40 — 

\ zd g 42 779

Żelazo
sztabowe stale blachy, osie re 
sory podkowy hacełe po cenach 
korzystnych. M. Mątuszewsici i 
Ska skład żelaża św. Marc.n 27 
tel. 40-45 ' dg 1525

Futra
i skóry kopisz zawsze najtaniej
tvlko firmie 
cina 1.

Dobrowolski. Mar- 
zdg 42 471

„Erskine“
limuzyna okazyjnie Staszica 23. 
mieszkanie 5. adg 42 563

Meble
własnej wytwórni, z pierwszo
rzędnego materiału kupuje sie 
tanio i dobrze Magazyn Mebli 
Fr. Andrzejewski. Poznań — 
Wrocławska A »rzy Starym Rynku. Pg6567«J

Piat
inóMeża-rowy no remoncie sprze 
dam za 600 zł. Mańczaik Droga 
Dembińska 1, zdg 42 782

Gespcdarstwo
55 mórg prywatne. Misko Po- 

~ Cena 16 000. wpiniy 
iOOJW) wiefaznie sprzedam Ofer-
ty Kurjer Poan. sd^42 762

Pierzyn»
inaez?<ntka do jrazu korzystnie. — 
Adre« wskaáe Kurier Poznański 

 zdrr42 759

Fuzja
eżektoitka 12 (Krupp) sprzedam. 
Łaikowa 10. mieszkanie 6.

adj? 42 758

Kamienica
w Bydgoszczy przy ul. Gdań
skiej 135 z placem, od ulicy Ko
ściuszki. sprzedana będ»-'e 8 la-, _ 
stonada z licytacji w tutejszym’ Trzypokojowego
FyphZie CreJó3 '2^ z o'im.’e9z’cni"’a z laSSeńką dii urzęd-
onnfci, moT. • sza“'n!ka państwowego na stanowisku
Informacl?4 udziełP T*S*' |te«ncwniezem poszfikuje Soiesz 
Gdańska3™ udzieli U.p s ine oferty upraszam Gruwaldzaka 
Gdańska 78. ng 6184 3 mieszkanie 2. zdrg 42 716

Zielona 1
I. lewo f roi] to wy.____ zdg 42 784

Dwuosobowy
bąkowa 16 r>artf>r leuo. 

zd? 42 785
Pokój

2 panów. Św. Marcin W Ls 
front. _____________ zdg42_*w

Frontowy
2 inteligentnym panom D’u.^-.n 
m. 4. zdg42_ńu

6 OSO zł
na nową budowę procent wed 
umowy poszukuje Oferty Kun 
Poznański zdg 42 728

Mieszkania
poszukuje 4 większych lub 5 po
kojowego I. lub II. piearo. wid- 

z ne. czyste z wygodami poważne

Pokój
Zwierzyniecka 19 — 14.

zdg 42 792

Dyskretnie „ Poszukuję
powńerniiezy Bank Właścicieli ¡“wwakania w śródmieściu 2 po- 
N.ieruichomości Poznań Piekary l ,i Je z kuchnią wprost od goapo 
przy kupnie i sprzedaży nierucno- /A”1? Mace, pół roku zcóry. —
mości. ng 6021 Oferty Kurjer P<-znań«kd 

zdg 42 734
Cukiernika

jako wspólnika potrzebuje, do
brze zaprowadzona cukiernia-ka-

Gramofon
nowy szafkowy, inkrustowany.
Palissander Rio 500,—-, 1—2, 6—71 wiarnia, pełnym wyszynkiem. O 
Piekary 8 a, front, IV, m, 26. ferty podaniem gotówki Kurjer adg 42330 iPesnańaki adg 42 844,

3—4
pokojowe, okolica Wały Królo 
wej Jadwigi. Wierzbięcice, pew
ny palnik wyższy urzędnik za 
raa. Oferty Kurjer Poza.

zdg 42920

Pokój __
elektryczność wynajmie zaraa.-7 
Wierzbięcice 14__m. 17. zdg

Wspólny
calkowitem dobrem utrzym - 
niem. Fr. Rataiczaka 15. m-

zdg 42 892

Fokój g
1 osobowy. Poznańwna 53. m- ■

zdg 42 774
Fokój

używanie kuchni, wymaime 
ra-z. Śniadeckich 6 a. ’’11cí‘í’Z7í;4 nie Ift żdg 1- iwł
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Elegancki
jialifornja" „Mars®._ Foch« 48.

zd>g 42 798
Dwucscbowy

Kwiatowa _9. tu. 11.___ulg 42 773
Ratajczaka

Ha. mietszkcpe 71. »dg 42 771
Pckój~

n samotnej pani. Oferty Kurier 
Posnańeki »dg 12 006

Dwuosobowe
Kanałowa c parier, prawo, 

ulg 42 770
Fokój

Wierzbieci-ce 13. m. 15. gdg 42 766
Fokój

poplińskieh I2_a._m. 15. zdg 42 763
Dla pani

jiokretpujący. Wierabiecice 30.
21 Mk 42 7ü0

Ładny
Dokój. Górna Wikła 3, m. 8. 
p zdg 42 833

Dwuosobowy
elektryczność. Skryta 2, m. 8. 

zdg 42 834

Centrum
niekrępujacy, utrzymaniem, bez. 
Murna 3, I prawo. zdg 42 838

panom.
Pokój

Kopernika 8, m. 
zdg 42 941

Kantaka
4 lewe schody li. zdg 42 845

Pokój
umeblowany, korzystnie małżeń
stwu ewti. próżny używaniem 
kuchni. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 42 826.__________

Zielona
7 m. 16. pokoik panu.

_______zdg 42 824 _________
Niekrępujący

Stary Rynek 41. m 3.
zdg 42 939

Fółwiejska
2 m. 6 (utrzymaniom) pdamdmo. 

adg 42 938

Zielona
ree.

Panienkę
7 mieszkanie 4 podwó- 

zdg 42 937

Pokoik
św. Józefa 9 podwórze. mie
szkanie 12. »dg 42 862

Pokój
Marszalka Focha 27. mdeezka 
nie 34. przy dworcu. »dg 42 850

Dwie urzędniczki
poszukują pokoju słonecznego, 
ciepłego, centrum. Zgłoszenia 
Kurier Poznański ulg 43 925

19.
Kraszewskiego

mieszkanie 10. zdg 42 856

Sympatyczny
ix»kój. Wierrzibierice L3. m. 22. 

Mff 42 848
Dwom

GruMwalnlzika
Mg 43 OM

Frontowy
I. 1 lub 2 panów. Grobla 18. m. 4 

adg 43 076
Pokoik

niefeiwujący. Chełanońekiejro 17 
m. 11. zxig 43 057

Próżny
duży. Oheianothskicgo 17. 

zdg 43 056
Pokój

Św. Marcin 27. III lewo, 
zdg 42 978

Pan
eletktryozność ezyoty do 23 zło
tych. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 43 038 ________

Pokoju
ameblowauetro z utraymtraem — 
elektryczność poezuikuje u>reędnii;k 
naństwowy Zff’o&zen.i^ waruwka- 
ini Kutrjer Poznański adg 43 U

Pokoju
•przy rodzinie kresowej obiadami 
poszukuje. Oferty Kurier Pean. 
__________ zdg 43 028 __________

Poszukuję
pokofti dobrze umeblo-wanego 
czystego, niekrepujacęgo. w cen 
truin od parteru do Ii pietra — 
Oferty Kurjerr Pozn. adg 42 895

LOKALE
m. 11.

Dwuosobowy
Kreta 6 m 2. zdg 42 97®

Skład
obszerny z ubikacjami, nadający 
na każda branże u pobliżu Placu 
świętokrzyskiego zaraz lub 15 bm 
od gospodarza do wynajęcia. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 42 755

Tania
stancja. Klasztorna 4 
nie 7.

Niekręnujęcy
elegawdoi A leje M a rciukowsikńogo 
3 a ni iwzikanie ?9. Mg 43 037

Ubikacje 
| handlowo-przemysłowe oraz biu 

mieszka- ra na wysokim parterze wydzier- 
rg 3970 żawi. Deierling. Szkolna 3.

zdg 42 842

Niekrępujęcy dla pan« studenta ty do weka 33. 
Mg 43 045

1—2
utrzymaniem niek repu jacy taoiio 
Skarbowa 15. parter lewo. 
__________ zdg 43 946__________

Pana
frontowy z klatki zaras. Długa 4, 
mieszkanie 8. zdg 42 971

Dwuosobowe
jednoosobowe utrzymaniem bez 
lub biura. Aleje Marcinka' fek:? 
go 3 b. tn. 17 zdg 42 965

Dwuosobowy
słoneczny elektryka pościel po
żądana. Szymańskiego 9 m. 8.

zdg 42 963

Słoneczny
dla studentów G rajkowa, Sza 
marzewski-ego 24. adg 42 927

Jedno-
d-wuosobowy wolny 
ska 7. m 8.

Dom in: kań 
zdg 42 960

Niekrępujęcy
Piekary 25. m. 11.

Fokój
Woźna 14. mie^ikPTiie 4L 

Mg 42 809

Pokój
.tani diwuoeobowy centrum. I pie 

Mg 42 926 tro. telefon pierwszorzędne u trzy 
manio. Marcinkowskiego 1 Za 
błocka Mg 42 959

Małżeństwu
Młyńska

4. parter prawo. I—2 osobom, 
również małżeńst wu, zdg 42 811

20 zł wytnaj-me. 
m. 7.

Pokój
Strzelecka SI. 

zdg 42 812
Pokój

słoneczny. Nowotnie.ieki 8. 
wejście ogrodowe. II. lewo. 

____ zdg 42 816
ni

Dwuosobowy
czysty. Kopernika 6 m 7.
. _______zdg 42 819

Zaraz
Groblą 19. I. praiw?. »dg 42 894

Pokój
.¡Mną lub dwie osoby. Strzelec- 
ka i>. m 8. zdg 42 914

Frontowy
elektryczność. _ 
barba ry 9. m. 5,

Szewska 2. m. 4

Chiromant Ryszard
Morawski - Kalwini

Pozuań Hotel Monopol, pokój 10. 
Pozostaje tylko na krótki czas: 
odsłania naukowo zgodnie rzeczy 
wistością o czem zaświadczyć mo 
gą poważne osobistości sfer nau
kowych literackich publicystycz
nych — nietylko wydarzenia Jego 
przeszłości ale przepowiada przy
szłość. odgaduje najskrytsze my
śli zamiary ze znakomitym wyni
kiem udziela wskazówek najroz
maitszych kwestiach życiowych 
Dyskretne niekrepujace p-zyjetoa
od 9 do 21 zdg 39 i

Świadków
wypadku samochodowego dnia 26 
listopada 1929 r w godz. 20—21. 
narożnik św. Marcina i Al, Mar
cinkowskiego prosi wprze.im.ie 
szofer o adresy, który ma z tego 
powodu rozprawę sadowa Józef 
Scliólochen Zbąszyń 17 Stycznia 
72. zdg 42 707

23 OŻENKI

Wdowa
lat 47. s gotówka 25 tys. zł przy
stojna inteligentną poszukuje 
męża. Oferty inteligentnych pa
nów do Kuriera Pozn. zdg 4o fal?

Spólniczkę
inteligentna towarzyszkę poślu
bi właściciel nieruchomości, ku
piec. lat 34. — Oferty fotografia 
i wysokości dysponowanej go
tówki która hipotecznie zabez- 
pieczona zostanie d** Kur-era 
Pozn a ń»k i eg o Mg 42 13f,

Ostrzegam
przed kupnem obrączki złotej 000 
monograinean B. F również pier
ścionka złotego z czerwonym ka 
mieniem także B. F. ponieważ zo- 
sta4y «kradtzione. zdg 42 750

E ZGUBY 2
Zgubiłam

Dobre wytrzy pierścionki. Dobre wyn 
Brodzenie. Oddanie ekspedycji 
Kuriera Pozn zdg 42 275

Przy
ul. Pocztowej w firmie Okopiń 

nhc-7AK7iT7 Inlrnl zostawiłam dnia 31 parasol,wubieiiiy iiFxv<tA Uczciwego znalazcę proszę o odr
nriesrakanriem. ruchhwenn mtedcie danie za wynagrodzeniem. Adres
Księstwa od stu lat zaprowadź >ny 
artykuły spożywcze przy rynku 
zaraz tanio do wynajęcia. Urzą
dzenie pierwszorzędne do prze 
jęcia. Zgłoszenia Kur jor Pozn. 

zdg 42 949
Skład

do wynajęcia od gospodarza. — 
U alkowa 10. m. 4. zdg 42 917

Na biura
2 pokoje parter, na każde przed
siębiorstwo zaraz. Młyńska 4. 
mieszkanie 1. zdg 42 902

Pokoik
próżny samotnym. Kantaka 1 m. 
7.__________  ____ zdg 42 986

Lokale
na cele przemysłowo-handlu we. 
biurowe lub skiadnice. Gwarna 
11. do wynajęcia. Wskaże stróż
ka Hirech. zdg 42 890

2 próżne pokoje
możliwie parter, w śródnueścin. 
jako lokale klubowe poszuk wa- 
ne. Ofp'ty z podaniem czynszu 
nod 4137 Kosmos. Zwierzyn ec-
ka 6,______  __________ ng 6 188

Sklepy
guche. Żydowską 33. zdg 43 (M4

rg 9988

Tani
Wszystkich Świętych 8, m. 

rg 3 981

Łękowa
4* U, prawo panom.

zd g 43 029
Pokój

1—-2 «zraæ.. Działvóskich 1© m. 2 
zd g 43 019

Elegancki
otrzymaniem kulturalnym. Skar
bowa 11. m. 4. zdg 43 014

Pokój
nrzednśczce wynajmą. Szyperska 
3 mieszkami« 14. zdg 43 0

Dwucscbowy
ł jednoosobowy. Dąbrowskiego 86 
m. 7. zdg 43 010

wskaże Kurjer Poznański 
zdg 42 710

Zgubiono
w poniedz.u lek zera rek złoty, 
branaoietkowy z Podgórnej — 
Szkolnej 13. Uczciwego znalazcę 
upraszam o zwrot za wysokam 
wynagrodzeniem. Ziółkowska — 
Skład skór ul Szkolna 13.

zdg 42 953

Ubikacji
..jukuje od gospodarza lub ja- 
o sublokator na fryzjernie. Ofer 

ty Kurjer Pozn a ń ski zdg 43 050
Lokale

biurowe, wafśzfhtitWe; kąriże. 
jasne do wynajęcia. Grobla 7, 
mieszkanie 1 rg 3 987

ma ■ztr’ii'"i1 «'«.«o.' »ssttm.
14 DZIERŻAWY

Wysokie sutereny
ul. Słowackiego 18. 5 dużych 
koi jako ubikacje handlowe ... 
dzierżawie od 1 stycznia 193S. — 
Zgłoszenia: telefon 66 89

Pg 6384-43.100
Restauracja

dobrzę zatpidwądzona 46 lat w 
jednej rece od zaraz do wydzier
żawienia w Poznaniu Zgłoszenia 
do K tar jera Poznańskiego

______ »4« 42 714 _____

Vi ROZMAITE

W którem
mieście powiatowem można ob
jąć lub założyć skład szklą, por
celany i sprzętów kuchennych i 
Oferty do Kur jera Poznańskiego 
pod zdg 42 541

Płótna, Inlety
Adamaszki po
ścielowe. batysty 
białe kolorowe. 
Nansuki, Lino- 
riy. Toile de 
Soie, surówka 
Oksfordy płótna 
czysto lniane, 
białe, półbiałe i 
kolorowe, suro
we. pościelowe 
w kraty Koeper. 
spodkowy zefi
ry. panamy. Po-

peliny jedwabne. Mąrguisetty 
jedwabne na koszule wierzchnie 
barchany koszulowe, flariele bie- 
liźniane. flanele piżamowe. far; 
tuchowe. alpaki i satyny beckl 
na fartuchy i suknie zakonne 
poleca w wszystkich szeroko
ściach i jakościacb w wyborze 
wielkim po cenach najniższych 
Dom Płócien i Fabryka Bielizny 
J Schubert, ul. Wrocławska 3. 
Specjalność* Wyprawy gotowe 
na zamówienie i z metra.

Pg 4 179-36,12

Skórki
na obsady i kapelu 
aze damskie najta

■igg

Akuszerka
Kleinwächter',wa Poznań cen 
trum ulica K-.mana Szymań 
skięgo 2 p erwsze piętro lew< 
dnie dom od placu świetnkr/y 
sk:ego zdg 3-i *9,

oM.

Płaszcze
damskie futra wszel 
k lego rodzaj u f aaon u je 
sumiennih — fachowo 
wykonuje na miarę St. 
Szymański, św. Mar
cin 22. »dg 41522

Kawaler
rzemieślnik, lat 26 ma nierucho
mość w mieście szuka żony, ma- 
jącej gotówkę dla wspólnego do- 
bra. Oferty Kurier Pozn

zdg 42 446/7 .

Kawaler
starszy przystojny agronom po
siadający 30 (HM) zł gotówki, szu
ka miłej i zgrabnej starszej pau- 
uy lub wdówki do lat 36 z odpc; 
wiedn.m majątkiem lub ożeni 
aie w realność w ejs-ką łub miej
ska Łaskawe oferty Kurjer Po* 
znański Mg 42 396<7 Za dyskre- 
cif» rei-r.e -słowem 

Kawaler
średnim wieku. właści-ciel 

przedsiębiorstwa poszukuje^ „zna-
niej u P. Szczawiń- lotności celem ożenku. O 
ska S-ka Wodna 1 Kurjer Poznański zdg 42 3H 
Przyjmujemy asyg-
naty Kredytu. 

Pg 4161.2 3o 96,7

Syrop odżywczy 
św. Raiała

jedyny środek dz.aiający cudów 
n:e przy chorobach płuc, kaszlu 
astmie bieduic« ogólnem osia 
loeniu angielskiej chorobie datę 
krew silne tff-.e.-o e zdrowe Ptu 
ca skutek niezawodny butelka 
8- W butelk 4 25 Żadać w ap 
tekach gdzie niema wprost z wy
twórni Saint Raphael Pozna,'’ 
Bukowska 9 dg 1 352 3

Wyprzedaje
modne materiały meskie z« be«' 
cen. Pogotowie Krawieckie, bitu 
sa raka 2. _________rg 3 »1°

Dokładnie
wyleczami sy filie i jego skutk ■— 
recydywa wyklezona. Lecz« me
toda homeo-patyczno-zio-lowa c.er- 
oioma żołądka wątroby. w«uc. 
nerwowe sercowe kobiece, reu 
matyczme sklerozę i urnę Zgło-

Oferty

Dla megn brntn
kawalera, lat 48, właściciela
orzeilhiębiorstwa jłi <.c..u., j- 
han-dloweKo w Po&n<aflekiem, war
tości 250 000,— złotych bez dłu
gów, poszukuje dla braku znajo
mości odpowiedniej żony. Panny 
względnie bezdzietne węiowy, re
ligijne. z porządnej rodziny do lat 
37. z odpowiednim majątkiem u-
^rasza sio o łaskawe zgłoszenia, 

zecz traktuje sie bąr<lzor poważ
nie i jaknajdyskrętniej Zgłosze

nia uprasza sie skierować do Ku» 
rjera Poznańskiego pod zdg 42 399

W dowa
po urzędniku, iat 45. własny dom 
t kilka tys.. pozna kupca bez
dzietnego do lut 50. Cel matry
monialny. Oferty z fotografią, 
którą sie zwraca do Kuriera Pm 
znańskiego zdg 4‘Zu39

Obrazy i oprawa 
Witold Leworski

tylko Wrocławska 36
największy wybór najniższe ce
ny. Pg 5078-43 104

Pracownia futer
wykonuje wszelkie ,
kree kuśnierstwa we----
dług najnowszych modeli fącho 
wo i solidnie J Bętkowski Po
znań Nowy Rynek 5.

Ug 5 059-41 73 

ora<e w za
chodzące we-

Kawaler
Amerykanin, lat 28. blondyn, ku
piec. posiadający 25 990 zł ma
jątku, spadek po rodzicach po
szukuje panny lub młodej wdów- 
. . a , ----------- ijap— J,~ -----x*

ferty z fotografią serjomysla 
cych kandydatek proszę złożyć do 
Ktirjera Poznańskiego zdg 42181. 
Pośrednicy wykluczeni.

ozen-a pisemne lub osobiste Po lki. Cel matrymonialny, dla współ- 
siadam liczne podziękowania -- nęąo dobrą majątek pożądany. 
/. k u.ii irizyrudyleezniczy. Król- Ofer
Huita, Rynek _L____ ng 6183

Krawcowa
szyje płaszcze od 15. suknię 7 zł, 
kostjutny, wszelką garderobą 
dziecięcą, bieliznę- Wietrzyńska, 
Kopernika 9 III, m. 10.

_____  zdg 42 887 __________
Kuśnierka

zna prace berlińską wykonuj« 
futra kołniierae kurtki. Tera* za 
nieką cenę. Romana Szymańskie
go 9, front miieszkanie 11.

____ - Mg 42 827 ___
Techniczno-
dentystyczne

aorarwnienie os(»tnnte -.Oferty 
Kurjer Poznański zdg 48 065

jumpry mul 
mundurki 1 
miarowo przerabia 
Pocztowa 23. I.__

Swetry
bowery garsonki

Kawaler
lat 35. wzrośli! średniegOj przy
stojny. solidny, na stałej posa
dzie w zawodzie tnlynarąk m po
szukuje znaioiności na.ni. p-tiaai- 
iacej samodzielny zawód nrz.-łel- 
nie gotówkę Ce! matrymoujalny. 
T.askawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 42 595

List
Kurjer Poznański zdg 42 730

Wdowa
1at 47 powiadającą zaprowadzoną 
restaurację z koncesją w mie
ście o 25 000 mieszkańców, pryn- 
cypatnej ulicy wyjdsaie zamaż za 
starszee« ustosunkowanego pana•••y, y-. , _____ __ y

włóczkowe wykonuje'y. cośkolwiek gotówką w celu 
rzerabia -, 'r":,'n,t" lprzejęcia hipoteki i powiększenia

przedsiębiorstwa Oferty do Ku
fi, -

Pg 6130-4450 przedsiębiorstwa
rjera Poznańskiego zdg 42 694

sukienki odszyie Salon PJbńskięj. 
Lodowa 1. Lazara. zdg 42 961 Panna

łat 26 a mieszkan em i wyprawa, 
noszuknie męża na stałej posa
dzie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 42 989 90
9S gr

koszula damska 
klocka kolorowa z 
toledo od 1 85 —
Garnirur (koszula 
: pantatonyl 3 90. 
koszula no: na od 
3.90 kolorowa z 
ładną dekoracja 
od 4 99 pantałonj 
trykotowe od 95
fir jedwabne (mi- 
anaoel od 2 90. 

bielizna elastyczna 
..Nirwana" i je
dwabna z najlep
szej przędzy egip 
ek ej wełnianej i

białe i kolorowe jak: 
koszulki kombinacje 

kc-siuie nocne w wiel-

Ważne dla pp. PiekarzyI
Solidna i/nstytueja potrzebuje 
pieczywa ciast Oferty warunka
mi Kurjer Poznańsiw zdg 43 016 Wdowa

Iwt 99. sympatyczna przystojna, 
dobra gospodyni właścicielka do
mu w mieście pow. (80 099) po
szukuje zna.imości panów najchęt
niej emerytów. Gej matrymonial
ny Pożądaną gotówka dla spła
cenia hipoteki. Zgłoszeni* Ku
rier Poznański »dg 43 036

Mleczarnia 
zaprowadzona pobliżu Poznania 
zaraz lub później maszynami lub 
bez maszyn ba dogodnych warun 
kach do wydzierżawienia. ZgJo- 
soenia Kurjer Poznański

______ _^zdg 42 751 ________

Przewodnikiem

Lwowa i tóoioiei ttpo®
jest

ftffjerLwBwski

Jeden
adg 42 909 lub tłw» kuchnia. Mickiewicza

m. 8. adg 43 008
Wielke

K Pokój
ospraem wejściem. Poezitowa 14. 
mięsaka,nie 5. III, zdg 42ÎXM

Pokój
Jeatto- lub dvvuosol'owy.
’araz. Wielkie Garbary szkante 22.

elektr.
mie

, Pokój
fontowy elektryczność, ogrzewa

niem 1-2 Snokc.ina 24 c tn. 18. 
zdg 42 726/7

Jedne*
d wuoaobo wy elek t ryczmoâé. —
Stroma 28 front m 7.

zdg 43 006
Pokój

zdg 41 686 czysty wiekrepujący atme, Dria- aug »iw».(yftskfch 10- m j »dg 43 004

Pokój
(elektryczność) Pickftiry ® ■ 

zd g 43 001

Dwuosobowy
jyieiska 5 m. 6. zdg 42 850/51

Pokój
groaiowa 2. miciszk&nAe IŁ 

®dg 42 933

Tanio
.zara». Kanta’, a 8 m. ł.

zdg 43 002

11 SZUKA POKOJU

Kupię
lawie sklalub zndzierż-,wie skład żelaza w 

mieście powiatowem gdzie jest 
gimnaizjum. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 42 945 _______

Dzierżawa
600 mórg, ziemia buraczana, t»- 
budowan’a masywne. 16 koni. 40

jedwabnej
panlalony
stamczk
kito wyborze po cenach najniż-

byd'a. 100 świń 8 stogów 30 wa- szych poleca Dum Płócien i Pa
gonów siana przejecie 30.000 
Kwiatkowski. Gniezno. Lecha 4. 

zdg 42 923

Rzeźnłctwo
w Grodzisku Rzeżnicka 7. > po
woli] śmierci do wydzierżawie
nia. Do objęcia 1 000. mig 42 814

bryka B.elizny j Schubert, 
Wrocławska S Specjalność: Wy
prawy gotowe na zamówienie i z 
metra trykoty zimowe.

Pg 4 460 37 75

Uwaga
Najtaniej możua kupić tytko u 
nas mocne obuwie kożuchowe i 
do pracy, żydowska 10 Morek

_____ rg 3 985___________

Panienkę
Ätay‘ śvw- Wojciech 21 dom 
Ławowy Dissowska. ' ------

2—1
osobowy niekrepujący. Kanałowa 
-~iL_£rawo. »dg 42 962

Pokoju skromnego
poszukuje małżeństwo « daiec- 

adg42 930 tóetm możliwie w śródmieściu. —
Cena konieczna z ofertą Kurjer 
Poznański »dg 42 713

Pokój
bitw» umeblowane możliwie osob
ne wejście telfon okolica obojęt
na. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 706

Majętek 
2 700 mórg żywym martwym in
wentarzem. wydzierżawi« kon
trakt 10 lat. objęcia ca 50 000 te- 
nuta ugoda Wały Król. Jadwi
gi 2. Wierzchowski ndg 42973

Akumulatory
tan+p, dokładnie ładujemy na 
cza» ładowani* wypożyczamy 
własne. Wymiana uzupełnienie 
kwasu stałym klientom bezpłat 
nie .Ogniwo“ Poznań Wielkie 
Garbary 19. telefon 38-OL

Pg 5 069 42.169

Emeryt
znajdzie stały pobyt w solidnym 
dworku u samotnej pani ca wsi. 
Zgioszenia Kurjer Poznańsk’ 
___________ zdg 43 086_________

Kupiec
przystojny. szatyn. właściciel 
składu realności lat 49 zawrze 
znajomości celem ożenku. Panie 
starsze, pragnące dobrze wyjść 
zjtinaź. majace zamiłowanie ku- 
oiectwa odpowiednim mająłż 
kiem. zechca »’ożyć oferty Wdo
wy niewykluczone. Dyskrecja, 
rzecz honoru Zgłoszenia Kurjer 
Pozn a ński »de 42 948

, Mickiewicza
-Jb_3- }adny pokóji adg 42991

, Pokoje
Uffleblowane z wszelteienrf wygo- . ___. , . - . .
tmnłi •u,rŁImani»n> lub be,, dr 7:>. poszukuje .skromna
"ynajQoja. S'-miera.^r.kieigo 2, m. 2,^Älew<5zyna- Q^e.rl^-.?urJör 

zxîff 42 993

Piekarni
poezukuje Nijawski środa. Aie 
je 4. zdg 42 660/61

Stancji

adg 42 778

Skład
wydzierżawię. Zgłoszeni* Korjer 
Poznański zdg 43 031

Strojenia
wszelkie reparacje fortepianów 
pianin harmonjum wykonuje fa 
chowo sumiennie tanio dlugulet 
ni stroiciel firmy Drygas Fdec
ki. Pocztowa 23 mieszkanie 5.
 Pg 4 466 38.39

Ladilla
tryczriova,ny-' ,rv'" »’'T- e'«k-

jedno (dwuosobowy), 
hiieezh-a-nie 3 
Mg 42 803

r,y '-¿‘UOSC.
Okryta 8.

ska 11.
Pokój

mekrepujący. Szew- 
5 ulg 42 892

zaraz.
ICWo.

Pokój
Krasińskiego 14. parter.

Pokój
niiefcrepujący dla przyjezdnego 
na potrzebny w śródmieściu. 
Oferty « podaniem ceny Kurjeu 
Poznański »dg 42 797

> pa

Gościniec kolonjałka
sala urządzeniem, trzymorgowym 
tgnodem wioece bez łtonkuren 
cji 40 mieeieczoie objecie 400. 
Nowak. Kramarska 16.

»dg 40 439

Pokoiku
centrum poszukuje 25—30. Zgło
szenia Kurjer Pozn. »dg 42 701

Szukam
pokoiku, elektryka, opał. Okoli
ca Zamku. Spieszne oferty Ku-

Rzeźnictwo, dwatysięce 
mieszkańców

wiosce oeietrt mórg ziemi 66 mie
sięcznie. obiecie 800 w tern 
dzierżawa Nowak. Poznań. Kra
marska 16. zd g 40 428

zdg 42 Ś-iG I rjer Poznański zdg 42 801. IS OSOBISTE

Śmiej się
s choroby! Kregarstwo ueuwa 
przyczynę wszelkich chorób czę
stokroć nieuleczalnych a nawet 
pozornych śmierci Bez medycyny 
leków operacji diagnozy i t. p 
usuwa przyczyną główną jaka 
je»t ucisk dotyczącego nerwu, 
chorób serca głowy twarzy oczu 
uszu płuc żołądka wątroby ki
szek rak nóg skóry gruczołów 
żył reumatyzmu, artretyzmu. gry- 
py i L d Bądź kregarzem i śmiej 
sie z choroby Kup książkę ..Sztu 
ka kregarstwa“ za 3 zł z przysyl- 
ką Adres: Ks Pawłowski P<xi 
michale 0. Kałusz. — PKO 
153 039 _____________zdg 38 664

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarą 
Gorsety gotowe 
Pasy do ciąży 
Paseczki sporto
we. Biustonosze 
wszelkiego rodza
ju Reparacje gor
setów. Ratajcza
ka nr. 27 parter 

zdg 42 856

Kawaler
38. ® własnem mieszkaniem ns, 
stanowisku samodzielnem zapo
zna w celu matrymonjafnem, 
panną do łat 28 o dobrym charak
terze, Oferty ‘z fetogr. którą 
»wracam proszę do Kuriera Po
znańskiego rg 3 476

NAUKA

Szkoła Tańca
Mikołajczak — Kledecka
Pocztowa 29 kun* 10 d 

Pi? 5 0-2 417

Ue^^^...itiiPllKen,tx>wL.
try 29 — 8. Wiel 

zdg 42 879
m a Osiowa 

• ö. Pokoje. Utrzymaai«
»dg 42 874

Studentka
35 rf. elektryczność. Zgłowzeaia 
Kurjer Poznański »dg 42 847

Za posługę 
‘ Oferty KtndwKÄÄi««»

Unieważniam
skrartteioną kart« nßeniie^lfi’cia 
w Maną Dra-a Magistrat Pos®« 
nia aa naawi«ko Zdobysław 
Bartkowaftrt. L «M 4 Nr.
rad. 41M/». «UłlWBl

Futra
gotowe i na miarę spody pod fo 
tra i skóry wszelk.ego rodzajt. 
poleca najtaniej Józef Dawd 
Prznań . ul Nowa U - F.rms 
chrześcijańska. Przyjmuje UJ 
gnaty Tow Kredyt“ r* 4112 ACM

Płaszcze
suknie wyprawy ślubne wykonuje 
wykwintnie tanio. Słowackiego 
39 — 9, __ _»dg 42 793

3,90 złote
fartuch biały z ręka
wami, płaszcz dam
ski biały od 4,90. 
płaszcz czarny dam
ski od 6.9U. Fartuch 
kolorowy z rękawa
mi od 6,90. Płaszcz 
męski lekarski, biały 
od 6.90 kolorowy ód 
7.90. je"zka rzeźnie- 
ka lub cukiernicza z 
dymki od 4.90. Płasz
cze i fartuchy dam
skie i meskie białe

i kolorowe w wszystkich wielko
ściach stale w wielkim wyborze 
po cenach niebywale niskich po
leca Fabryka P,ielizt:y Schu
bert, Poznań ul W-.iFąwska 3. 

I>g 4465,37,77

Kursy
stenografii, pisania maszyną, 
księgowości, koresnondencji ra
chunkowości. Tyran Zaworskiej, 
Strzelecka 33 zdg 39 138

Student
udzieli nczniom szkół wydziało
wych średnich pomocy w odra
bianiu lekcyj szkoiny-h 50 groszy 
godzin» Oferty Kurjer Poznań
ski »dg 41 804*5

Kursy
stenografii pisania maszyna »■-»». 
poczynam 7 listopada Ka«t> 
1~_ 1. II. zdg 36 811

Akadcmja Tańców 
Wituszkowskich

Marcina 34. Pg 6 391-5’ 39«

udzielam.
Łaciny
Oferty Kurier Posa» 
»dg 43 900



Strona 14

Szkoła Tańca 
Antoszewskiego

soapopzyna nu we kursy Zielona 3 
_______  Pc 4 469 38.80

Nauczycielka
ra.nio korepety-cyj Oferty 

£ a rjer Poznański zdg 42 709
Książkowości

stenografii korespondencji, ma
szyny kurs rozpoczynamy 7 —
Wyuczonym staramy się o posa
dy. Postęp pl S&pieżyński 2 a.
__________zdg 42 931 '2__

Ulgowy Ejirs Tańców
rozpoczynam 5-go. średnińsfci. wł , ,
Strzelecka 3. zdigl2 93» ? kułturalitrzebowalby

Wypożyczalnia
książek Największy wybór. — 
Wszystkie ostatnie nowości — 
Dzielą starszych autorów. Lek
tura szkolna Abonament tylko 
lb zl miesięcznie Katalog bez
płatnie. Gwarna 20. zdg 42108

Krawcowa
szyje dobrze i tanio szuka pracy 
poza domem. Łaskawe zglosizenia 
Kurrjer IJoznajj»kii zdg 42 746

27 SZUKĄ PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla ooszu 
kujących p-jeady w tej rubryce 
*Pi czamv ou lennej 'rzeeie.i cen e 

 dp'bnveh

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do lekkich 
-prac domowych z« walem wyns 
grodzeniem. Oferty Karier Po
znański zdg 42 752

Szukam
pracy do reki u krawcowej _
matem wynagrodzeniem Oferty 
K u-r jer Pozn a ń ski zd g 42 753

Dziewczyna
z. gotowaniem szyciem prasowa
niem sztywnej bielizny szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn. 
_________  zdg 43 905

Student
praktyka w Afryce stwdj* w 
Ameryce u-d-znela francuski an 
gieleki na f.ych miastowa konwer
sacja lekcja 1,50. Dąbrowskie 
c”- m- 3. ______ zdg 42 9

Który
kulturalnych wdowców po
chowałby sekretarki wycho

wawczyni, zarządczy ni ewentl. 
gospodyni. Jestem zredukowaną 
urzędniczką, wyższe wykształce
nie niemiecki, muzykalna. Zgło 
szenia Kurier Pozn zde 42 404

Posługi
ra<z — dwa rwzy w tygodniu z 
praniem poszukuje Oferty Ku 
rjer Poznańska zdg 42 T77

Panienka
inteligentna lat 17. z prowincji 
poszukuje posady do dzieci lub do 
pomocy pand domu. Oferty Ku 
rjer Pranańsiki zdg 42 985______

Mężatka
w krytycanera położeniu poszu
kuje jakiejkolwiek pracy. Zgto- 
a®enia Kurjer Poznański

___ zdg 42 988

Dawno oczekiwana premjera 
wspaniałego filmu opisujące 
go tragiczne przejścia kobie
ty. rzuconej na pastwę ioeu Pa 4 135 31 5

Nadprogram

Korepetytora
który przygotuje do V tej g:m- 
naz.tainej — matem, przyrodni
czego. Warunek matematyka. 
Wzamiam utrzyma->. Znosze
nia Kurjer Po-zn. zdg 4/3 069

Udzielę
W(lekcyi za pokój, 

rjer Poznański zd . .'arunki 
43 040

Ku-

Osoba inteligentna
w Średnim wieku miłej powierz
chowności z dobrej rodziny szu
ka . jakiejkolwiek posady do dzie
ci .tatko wychowawczym która już 
pracowała iako bona do pomocy 
pand domu lub do prowadzenia 
gospodarstwa u samotnej osoby 
Oferty Kurier Poznański

zdg 42 220

Freblanka
wzorowa, dobra wychowawczyni, 
kiihkoletnią praktyką czysta aiku- 
rafna. miłej powierzchowności — 
-spokojna przyjm»ie posadę mie
ście lub wyjazd, wiek przedszkol 
ny. Oferty w a run k; Kur jer Pozn

zdg 42 786

Posługaczka
‘Poszukuje posług z dobrem pole 
cenieni », gotowaniem zaraz Iu-b 
15. 11. Oferty Kurier Poznański 

zdc 42 994
Sierota

nozćrwa porządną, z dług eml 
Świadectwami, poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 881

25 muzyka
Młoda

poetugaczka poszukuje posługi, 
dobre polecenie Jeżyce Zgłoszę 
ma Ku rjer Pozn. zdg 42 687

Dziewczyna
samodzielna z dobrem gotowa
niem dobremi świadectwami po
szukuje Posady do wszelkich orać 
domowych. Oferty K u rjer Pozn 

zdg 42 796

Statek Polski

Du (iMi PŁ~h

Maszynistkę
do maszyny ..Orzeł“ i Adler) 
-przyjmie Spółdzielnia Kredytowa 
Warunek: Bezblednp opanowani 
jeżyka polskiego i n:eni eckiegA 
Zgioezenia pisemne Kurjer Pozn

zdg 42 984

J?gJ 586

starszej służącej. Wskaźe Knrjer 
Poznański zdg 42 805.

W akuję
pooada w skiadze dla młod«^ 
>soby pensja 260 warunek 
życzika 3 000 zł. Zgłoszeń.a Kn. 
rjer Poznański zdg 43 078

Lekcyj
gry na fortepianie ud-zneîa dyipîo- 
mowana nauczycielka muzyki — 
Aleje Marcinkowskiego 1 IIT. p Dom K ról. Jadwigi. zdg 12 741

Gry
fortepianowej udzielam. Koper
nika 8, parter lewo. zdg 42 843

Lekcje
Krj fortepianowej, popwy ucz- 
niow. omawianie ’’oncertów. — 
bzyrnańska Podgórna 7.
_______ ad z 42 910

Dziewczyna
młodsza, czysta, pracowita z do- 
bremi świadectwami poszukuje 
posady w charakterze pokojówki 
łub do pomocy kucharce. Rwen- 
tualnie do dzieci. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 42 108

Obejmę
-posadę do chorej osoby lub wszy 
stikiego gotowaniem tnałe wyna
grodzenie. Ofertv Kurjer Pozn 

»dg 42 791

Krawcowa
tania poszukuje nracy w dom. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 42 796

Ogrodnik
lat 29 kawaler z 10 letnia prak
tyką zawołany kwia-ciarz spe
cjalista na cyklomeny. za które 
uzyskał złoty medal na wysta
wie ogrodniczej w Krakowie 
«żuka kierowniczej posady zaraz 
lub >d 1 1. 33 Oferty Kurjer
Poznańiski zdg 42 857 _________

Praczka
czysto pierze prasuje sztywną 
bieliznę poszukuję posady zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 42 853

Osoba
starsza z goto-wa-n.em szuka po
sady w mieście hub na prjw.ncji. 
Oferty Kuner Pozn. zdg 42 849

Wywrotkarze
potnzebni w dom poza dom. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 42 828

Lakiernik - tapicer
do odnowienia powozów na w-m 
Zgłoszenia Matejki 49 XI.

zdg 43 081

Krawcowa
w dom dla dzieci od zaraz. Kra 
marska 4. zdg 42 922

Uczennica
fryzjerska potrzebna zaraz Pr 
Rutawsk ul. Wrocławska 35

_____ »dg 42 829

Ustosunkowani
inteligentni bezrobotni w Pozn» 
niu i na prowincji notrzebn do 
łatwej sprzedaży tanch ks.azek 
Wynagrodzeń.e - wysoka órol 
wizja Ofertv Kurjer Poznai »16 

zdg 43 059 1

Pomocnik 
zegarmistrzowski

zdolny dobrze polecony szu ki
sady zaraz 
Wilda 56.

e poleeon v szu-ka po- 
Maciejowskj Górna 

zdg 41 598

Dziewczyna
starsza dozre poleceniu poszuku 
je posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 832.

Fortepianu
bardizo dobrego do ćwiczeń po- sady 
szokuje okolicy GoHegiam Minus " 
Oferty ceną Ąo Kuriera Poznań
skiego zd g 43 035

3 000 zł
Posiadający kierownik mleczarni 
peazu-kuje od 1 stycznia 33 r po
sady łub dzierżawy mleczarni 
albo wstąp- jako wspólnik do in
nego, przedsiębiorstwa - Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 515

4C0
kaucji złożę za otrzymanie 
kiejkolwiek pracy. Oferty 
rjer Poznański zdg 42 835.

Panna
muzykalna, znaj» ca wszelkie ro- 
bótk' oraz ondulacje szuka po 
sady do dzieci (miejscowość • bo- 
.tetna). Oferty Kurjer Poznań- 
ski zidig 42 »16

Szofer
potrzebny od zaraz '»■otówka 1 500 
zł jako wspóhn k. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 897

Potrzebna
eksoedjemka do ek adu kolonia! 
nęgo z oraktyka 3 letnia zaraz. 
Kadzewski. Górna Wilda 41 
godz. 7—8 sdg 42 888

Bufetowa
obsług« gości potrzebna. Prz©. 
myślowa 43 kaw-a-nia.

a<ig 42 990

Krawcowa
w dom może się zg'osić Skład 
kapeluszy Plac Sapieżyński Î

rg 3974

Kino Aurora
Wojennym szlakiem i Mali bok- 
scrzy- ______________zdg 43 053
Kino Wilsona — Łazarz
Marokiko. Marlena Oietrich 
_______ zdg 43 021

Korespondentka
polski francuski, angielski nie
miecki stenografią 10 lat biuro
wej praktyki przyjmie odpowied
nia .posadę Łaskaw* oferty do 
Kur jera Poznańskiego zdg 40 728

Panienka
poszukuje posady do dzieci lub 
wszystkiego z dobrem traktowa
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 836.

Młodszy szofer
władający jeżykiem francuskim, 
niemieckim i polskim, poszukuje 
posady Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 42 837.

Miły
pobyt poleca Paryżanka. Pół w de i- 
ska 30. koncert. zd g 42 780

Książkowa
bfliansistika biegła kasjerka ma
szynistka znaiąca wezelkie prace 
biurowe jeżyk polaki. niemiecki 
poszukuje posadv natychmiast. — 
Oferty Kurjer Poznańska

_____ zdg 41 585

Dziewczyna
młodsza, lubiąca dzieci poszukuje 
posady od zaraz z gotowaniem. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 42 839.

teatry
Teałr Polski: Dziś

bądź"
Czwartek, 3. 11. — „Niedoj 

' rzaly owoc“.
Piątek, 4 11. — „Niedoj 
rzaly owoc“.

Teatr Nowy: Dziś — „Hanu
sia".
Czwartek, 3. 11. „Hanusia 

Teatr Wielki (Opera): Dziś
i w czwartek z powodu pró 
by generalnej teatr nie 
czynny.
Piątek, 4. 11. o „Doiły“ 
pre m jera.
Sobota, 5. 11. ; „Quo Va
dis“.
Niedziela, 6. 11. po połud 
niu: „Bajadera“.

Komedia Muzyczna: Dziś — 
Teatr nieczynny z powodu 
próby generalnej.
Czwartek. 3. 11. „Gospoda 
pod białym koniem“ — pre 
mjera.
Piątek. 4. 11. — „Gospoda 
pod biaiym koniem 
Sobota, 5. 11. — „Gospoda 
pod białym koniem“.

Teatr Narodowy: Dziś — go 
dżina 20 „Obrona Często 
chowy“ w Mosinie.

„Kto-

Ogrodnik
żonaty, dobry fachowiec w śred 
nim winku poszukuje »osady za
raz lub później na ma,latku Mo- 
że merównież zająć poboczną 
pracą ja-k* podwórzem biurową 
lub odet rżeli waiMPin zw’£rzyny 
Okolica obojętna Zgłoszeń a u 
prasza do Kur jer r Poznańskiego 
_____ zdg 41 843

Stolicą Kujaw
lest Inowrocław, a jego najpo 

c ytn'eiszym p sitiem

DZIENNIK KUJAWSKI
CC.KTRALKY OSG "iF.Ml KUJAWSKIEJ

zg 16 1812

Kierowniczka filji
z kaucją poszukuje posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 199

Posługi
na kilką godzin poszukuje. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 41 256

Pisarz
gospodarczy., kawaler lat 35 obe 
znany z ksiegowoścą poszukuje 
posady zaraz na w’èkszym lub 
mniejszym majątku Okolica obo 
Jetna. Zgłoszenia Kurjer Pozn
 zdg 40 912

Dziewczyna
_ prowincji, esyeta. pracowita, 
eną każdą pracę domową i samo
dzielne gotowanie przyjmie po
sadę naraź lub od 15 Oferty 
Kurjer Pognańak, adg42711

Maszynistka
a JnHikoletnią praktyką adwokacką 
poszukuje posady (miejscowość 
obojętna). Zslwzenia Kurjer Po
znański »dg 42 715

Szukam
nosady dla mojej służącej neroi- 
węi czystej pracowitej umieją 
cej dobnze gotować. Przecznica 
3, m, 6. telefon 67-17.

_______  zdg 42 710

ina Apollo i Metropolis 
to rekord taniości

i dobrych programów
dg 1 519

DZISIAJ w KINIE
Apollo i Metropolis: „Kocha,

mnie dziś“.
Aurora: „Wojennym Szla

kiem" i „Mali Bokserzy“.
Corso: „Cyrk Wol'sona“ 
Colosseum: „Trzej Przyja

jaciele“.
Muza: „Rok 1914“.
Orzeł: „Śladem Przestępcy“ 
Odeon: ..Quo Vadis“.
Hoxy: ,.Krzy serca'. 
Renaissance: „Maradu“. 
Słońce: „Pieśń Nocy".
Sfinks: „Wygnańcy — Rok 

1905“.
Tęcza: „Dzika Orchideja“. 
Wilsona: „Marokko“. »

Żelaźniak
«samodzielny lat 24 pracował w 
Poznaniu i na G. Śląsku. Refe
rencje i świadectwa I a poszu 
kuje posady za nkrombom wyna 
grodz cni! om miejerowość obojęt 
na Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zd« 42 720

Młody
robotnUk. który pracował w bła
watach szuka odpowiedniej pra 
cy. Łaskawe zgłoszenia do Ku 
rjerą Poznańskiego zdg 42 724

Posługi
•piraedipołudniem lub ponołudwin. 
Zgłoszeniia Kurjer Poznańska

___ zdg 42 726
Posługi

poBznłraje. Zg-oszeai« Knrjer Po- 
gnański zdg 42 729

Nauczycielka
poszukuje posady biurowej za 
skromnem wynagrodzeniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 42 708

Służąca
do wszelkich orać poszukuje po
sady zaraa. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 42 742

Służąca - kucharka
sąmodzielnem gotowaniem, szy 
ciem, praniem z lepszej rodziny 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 840.

Dentysta
technik, poszukuje posady, Mnlo- 
polaiun, miody. pracowity, 
wszechstronnie obeznany, długo
letnie śwdadećtwa. Wymagania 
skromne. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 42 821.

Dziewczyna
2 dobrego domu, znająca szycie, 
cośkolwiek gotowanie, szuka po
sady zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 803.

Praczka
«uanienna. akuratna. czysto pie
rze M-uka prania tanio. Zgłoszę 
nia Pólwiejską 16 m. 12 wchód

___________ zd g 42 636
Panienka

francuski, skrzynce, do dzieci 
szuka posady. Miejscowość oho 
jetina Dybizbańska Piekary 2!> 
mieszkanie 14 zdg 42 924

Młodsza
poslawaczika. uczciwa, pracowita, 
postukuje Dosftigi całodziennej 
mb godzinowej Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 813

Posługaczka
poszukuje posady zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdg 42 815

Panienka
poszukuje posady piekamł i m 
kierni obsługa gości Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 42 960

Dziewczyna
z prowincji poszukuje »osady 
gotowaniem, do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 890

Fryzjer
daiiresko-meski. starsza, dobra «- 
la. rmsztrkaije posady. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 42 808

Posługi
poszukuje przed potudniiem. Ofer- 
ty Kurier Pozn, zdg 42968

Dziewczyna
szuka posady lub posługi dobrem 
gotowaniem , od zaraz lub 15 11 
Oferty Kurjer Pozn. rdg 43967

Panienka
prowincji szuka posady do dzie
ci. do wszelkich prac domowych. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 42 876

Służąca
z gotowaniem poszukuje zaraz 
»osady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 079

Uczciwa
pracowita służącą szuka poeady 
od 15. Oferty Kurjer Poznański

________ zdg 43 072

Fryzjerka
dzielną w swym zawodzie może 
się zgłosić. Posada sta!a
siorowskich 10 ---- Ga-

zdg 42 915
Poszukuję

dzielnej pra^owaczk do praso 
waln» Adres Kurjer Pozn 

. _ zdg 42 9b6

Sp. Akc. poszukuje
z powodu powiększenia przed«]«, 
biorstwa — kilku energicznych i 
inteligentnych nanów — na stale 
zajęcie w ehnrak'erzę przeńsiawi. 
cieli Zarobek mi-esieeznie do 600 
zl Reflektamc; wymowni z dobrą 
prezencja zechca się zgłosić ul. 
Podgórna 4 m. 5. w czwartek od 
10-12 i 15-17. Pg 6583-44,19

Kucharka
z dobremi świadectwami, praco
wała vv dużych restauracjach, 
poszukuje posady w restauracji 
albo w dużym domu Zgaszenia 
Kurjer Pozn a ński zdg 43 684

Dziewczyna
uczciwa pracowita, szuka posa
dy zaraz lub od 15. cośkolwiek 
gotowaniem Oferty Kurjer Po- 
zaańiski zdg 43 667

Poszukuję
prania lub iakiej pracy. Zgfo 
szenia Kurjer Pozn zdg 43 068

PrHczks
wraka prania 4 zl. Wodna 27 
Lampa«! atk. rg 3073

Biegła
maszynistka nietnieokjim szuka 
Posady. Oferty Kurjer Poznań ski zdg 43 642

Praczka
szuka prania poza dom. Pierze 
czysto Oferly Kurier Pozn

zdg 42 968
Parasol? ¡¡amstie męskiei 

3,50, 4,75, 6,— 
Wtasna pracownia 

W. Czvsz Szkolna 1)
Pg 5 073-43 43
Ogrodnik

kawaler lat 28 obeznany w 
swym zawodzie, poszukuje zaraz 
Hub później samodzielnej posady 
najchętniej w nrzedsiebiorsi wie 
handl lub majątku. Łaskawe 
zgłoszenia, Wł Lewandowski. 
Małe Radowiska. poczta Zieleń. 
po w. Wąbrzeźno. ______ng 5 863

Uwaga 
stolarz bajcer. poszukuje pracy 
odnawiam meble każdego rodga 
tu fachowo po cenach najniż 
szyęji. Stefan Płowe. Poznań. 
Kozią 20. parter. rg 3 978

Pokojowa
obotugą, praniem prasowaniem, 
szuka poeady. Oferty do Kurje
ra Poznańskiego zdg 43 (ßl

28 WOuNE MXEJSCA^lfl

200
złotych pensji prowizje otrzy 
matą agenci agentki sprzedając 
niezbędne artykuły na raty - 
(»'erty „Raty" Biuro Pietra 
s?ok... Warszawa. Marszalków 
aka 115/c _________ ns 6 168

Mag. farm.
z eonajmniej 1 roczna praktyka 
przyjmie od 1. 1 33 konc. Aote 
ka pod Lwem Czersk Pom i 
podaniem wynagrodzenia refc 
tench-___________________ dg 1461

Apteka
bydgoska poszukuje od 1 »tycz
nia młodego dobrze poleconego 
asystenta (ki). Zgłoszenia do Ku 
rjora Poznańskiego pod d« 1547

Posłngaczka
młoda z praniem gotowaniem po
trzebna,. Mate.iikii 7 m. 16.

zdg 42 7'54
Szofer.

z kaucje potrzelmy. Zgłoszenia 
Knrjer Poznański zdg 43 674

Stalą
»oeade otrzyma osoba która 
życzy 2 660 złotych pod zabe: 
czenie. Adres wskaże Kurjer 
znańskj zdg 42 860

?KÆ'
jer Fo

Uczennica
biurową z ukończona miciską 
szkoła handlowa Zgłoszenia Ku- 
rjerPoznański zdg 42 781

Modelka
potrzebna malarzowi zaraz. Łą
kowa 7 m 3. zdg 42 967

Ekspedientkę
nrzyjme Kaucja' 50 - 
Kurjer Pozn zdg 42 999 Oferty

Uczennicę
nrzyjmę zara2 To«ary spożyw 
cze. Jerzykiewicz Marcina 45 a
 zdg 42 974

Dziewczyna
młodsza zaraz Ad Jeskego 2 
mieszkanie 19 zdg 42966

Uczennice
do szycia potrzebne. Dahrow- 
skiego 38 Zdg 42 S66

Świeczkarz
potrzebny. Adres Kurjer Pozn 

 zdg 42 863

Dziewczyna
do wszystkiego bez spania św 
Marcu 55 - 12 zdg 42 861

Potrzebny
•kspedjent do branży »alantervj 
ne.i z kao<-ja 2 000 zl mus być 
î?,m<ÎIDy, ’ °° trzydziesto latach W Serdak Piotrkńw Kujawski 
'■a'an'erla Polska zdg 42 947

Prasowaczkę
dzielna oraz uczeń n:rę przyjmie 
Pralnia Wielkie Garbary 42

rg 3 984

Służąca
gotowaniem dn 4 dzieci potrzeb
na G. Lewicka Wielka 8.

rg 3 980

Potrzebna
trykotarka Kal-ryka pończoch, 
Nowy Rynek 17/18. rg 3 977

Posługaczki
pfa-r&zej uczci-wej poszukuje — 
Mieflźyńsk ogo 3 m 10 czwartek 
godz. 8—10 przed po’udniem
 zd g 43 052

Dziewczyna
do wszystkiego z dobremi świa
dectwami zaraz. H. Koezozyński

S-ka. Dominikańska 7 
zdg 43 018

Poszukuje 
się ekspedientki P:semne zglo- 

ia do Kuriera Poznańskiego 
zdg 43 017

szenia

Krawiec
młodszy i maszynisrke na różną 
prace. Skład cza nok Prusa 20.

zdg 43 009

Poszukuję zastępstwa
w branży kolonialno-spożywczej. lub pokrewnej na po
wiaty: Ostrów — Kalisz — Ostrzeszów — Kępno — Od da- 
nów — Pleszew — Jarocin — Koźmin — Krotoszyn - Ra- 
w'lcz ~ Leszno i ewentl dalsze powiaty Obszerne skład* 
tuce I samochód ciężarowy do dyspozycji. Łaskawe oferty do 
firmy J. Bagaj, Ostrów, ul. Kolejowa 17, tei. 108 zg 16 514

Humor zagraniczny

W wiązicniu.
Dozorca: — Czy buty dobre7
Aresztant: — Mniej więcej — ale czy nie mógłbym do

stać innych butów, żółtych na gumowych obcasach?
(Matin, Paryż) S. F.

Prypfłnłafa jnfe’’,8e,*ł*t<’l‘*^ 3iC2 r. »« oba wydania razem w Posnaieln 
! f ć LU pi a ia „ ekapedj,^) SJ20. w agencjach w mieńcie at 8M s

do oamu w Pomifiniu sS ^.70, ® odn,tt£2eB.i&izi &ne>z wucitto nrtfru Pzm»«« 
mem mriemscznie 4.U fewartatei« 12X0. pod w
W kiraja<'^ 54 ftjśo W razie wypadków wpowoidowainyich eiAą wyiżasą »rzesakód

i .¿wS«3SuSgSii: garai ¡sysg ? e ‘s?» i

Oflrioszenia 26 Dł * »omowej przy końcu tekstu
®9 F- n* «trenie «mwa-rtej 100 gr. na stronie drugiej

Gałoszen-a ak-ymioliBtowsbc wławwn,Póc!aani potooznerai 2U) gr od 1 łsunowejp milim-
» ząotweżeniom miejsca 20% nadwyżki. Oroszenia do wyda-
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